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SUMMARY 

Treatment Facilities 

• The 1989 Prison Omnibus Legislation provided for ~xpansion of existing alcohol and 
substance abuse treatment programs administered by the Department of Correctional 
Services. This legislation resulted in the creation of the "Comprehensive Alcohol and 
Substance Abuse Tmltment Program" (CASA T) administered by the Department of 
Correctional Services. 

• By September 30, 1994 eight treatment annexes were in operation: 

Treatment 
Annex 

Chateaugay 
Butler 
Marcy 
Hale Creek 
Arthur Kill 
Taconic 
Cape Vincent 
Livingston 

Participant Progress 

Program Cycle 
Start Date 

October 1990 
November 1990 
December 1990 
November 1990 
Apri11992 
Apri11992 
Apri11993 
July 1994 

Population on September 30, 1994 
(excluding relapse) 

200 
199 
199 
198 
215 
234 
420 
704 

• There were 6,529 participants who successfully completed Phase I and moved to 
Community Reintegration between Apri11991 and September 30, 1994 (P.31). 

• As of September 30, 1994, 1,946 successful completers of Community Reintegration 
were released to parole supervision (P.38-39). 

• Since May 1992 all inmates entering Phase I are required to be screened through a 
CASAT feeder facility. From October 1993 to September 1994, 3,806 inmates have 
entered Phase I from a feeder (P.15-16). 

• On September 30, 1994, there were 408 inmates approved for CASAT waiting for an 
available slot (P.IS). 
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Pb~ I Participants 

• There were 2,369 inmates participating in Phase Ion September 30, 1994 (P.3l). 

• On average, Phase I graduates in the most recent program year spent 199 days in a 
treatment annex (P.32). 

• From September 1990 through September 30, 1994, 2,448 individuals were removed 
from a Phase I annex, 67% (N=1,637) due to program failure and 33% (N=811) due 
to program ineligibility (P.33). 

• In the 93-94 program year, the average length of stay for persons removed was 117 days 
(p.36). 

• The average age of CASAT Phase I participants was 33 years (P.23). 

• 47% of Phase I participants were Black, 40% Hispanic and 12% White (P.24). 

• 76% of Phase I participants were from the New York City area, 10% from Suburban 
New York, 8% from Western New York and 6% from Eastern New York (P.2l-22). 

• 67% of Phase I participants were convicted of a drug crime (P.27). 

• 82 % of Phase I participants were sentenced as a second or persistent felony offender 
(P.28). 

Phase n Participants - Community Reintegration 

• Of the 6,529 CASAT participants who had moved to CASAT Phase IT Community 
Reintegration by September 30, 1994, 1,173 (18%) were still in Phase IT, 3,410 (52%) 
had been removed from Phase IT, and 1,946 (30%) had been paroled (P.38-39). 

• Women participants were more likely to complete Phase IT than are men (p.41). Men 
at upstate work release facilities were somewhat more likely than men at downstate work 
release facilities to complete Phase IT (P.42-43). 

q., For 93-94 graduates from Phase IT, average length of stay in work release was 246 days. 
(P.S3-S4). 

l 
I 
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• From April 1991 to September 1994, 3,410 individuals were removed from CASAT 
Phase IT due to abscondence (45%), relapse to substance abuse (36%), poor program 
progress (18%), or other reasons (2%) (p.so). 

• For persons removed from Phase IT during the 93-94 program year, average length of 
stay in Phase IT was 100 days (P.Sl). 

• 82 % of Phase IT participants had a history of alcohol use, 75 % of the cases reported use 
of cocaine, 74% had used marijuana/hashish, 39% had used crack cocaine and 32% had 
used heroin (P.S9). 

• Within the six months prior to incarceration, 60% of Phase II participants admitted use 
of alcohol, 46 % reported use of cocaine, 42 % had used marijuana/hashish, 31 % had used 
heroin, and 34% had used crack (p.6l). 

• 57% of the participants reported no treatment prior to incarceration including AA 
(Alcoholics Anonymous) or NA (Narcotics Anonymous) participation (P.60). 

Phase m -Release to Parole Supervision 

• Of the 1,946 cases who began Phase m, 51 % (N=985) had been released to parole 
supervision for a period of 12 months or longer as of September 30, 1994 (P.67). 

• Using survival analysis, 8% of the program participants had been returned to the 
Department after a period of 12 months at risk. This compares with 15 % for other male 
Departmental releases, 18% for men who failed to complete Community Reintegration 
successfully but had been under Parole Supervision for 12 months, and 20% for men 
who failed CASAT Phase I but had been under parole supervision for 12 months (P.68w 

70). 

• Using survival analysis, 15% of the program participan~ had been returned to the 
Department after a period of 18 months at risk. This compares with 26% for other male 
Departmental releases, 33 % for men who failed to complete Cominunity Reintegration 
successfully but had been under Parole Supervision for 12 months, and 32 % for men 
who failed CASAT Phase I but had been under parole supervision for 18 months (P.7l-
73). 

• The recidivism data for the four initial annexes were very comparable for both the 12 
month and 18 month follow-up period (p.71-73). 



-vi-

CASAT Relapse Program 

• In February 1993 the Department instituted a relapse program for CASAT participants 
who failed in community reintegration due to substance abuse. Of the 835 participants 
who began the relapse program, 20% are still active, 5% were paroled, 69% were 
returned to work release, and 6% were removed from the program (p.83). 

• Of the 575 individuals who completed the Relapse program and were returned to work 
release as of September 30, 1994, 17% were still active in work release, 36% had been 
paroled, and 46% had been removed (p.86). 

I 
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Section 1 

CASAT OVERVIEW 

The number of drug offenders committed to state prison in New York has grown 
dramatically. In 1970, there were 470 individuals committed to state prison for a drug offense, 
and in 1980 there were 886. However, in each of the last four years (1990-1993) approximately 
11,000 individuals have been committed to state prison for a drug offense (see Figure 1A and 
Appendix C). Moreover, 66% of offenders undercustody in New York State report using dugs 
prior to incarceration or are classified an alcoholic based on the Michigan Alcohol Screening 
Test. 1 Nationwide, 43 % of state prison inmates report using drugs daily in the months priOI' 
to their current offense.2 

The 1989 Prison' Omnibus Legislation provided for the expansion of existing 
alcohol and substance abuse treatment programs administered by the Department. The 
legislation called for the establishment of six 200-bed alcohol and substance: abuse treatment 
annexes at specific locations. Persons successfully completing the annex phase of treatment 
would be transferred to a work release facility or an appropriate community based program. 
The law also provided for an aftercare component to be provided upon release from the 
Department while under the supervision of the Division of Parole. The intent of this legislation 
was to provide a continuum of substance abuse treatment. 

These legislative requirements resulted in the creation of the Comprehensive 
Alcohol and Substance Abuse Treatment Program (CASAT). Three distinct phases were 
established: Annex, Phase I; Community Reintegration, Phase IT; and Aftercare, Phase m. 

Ir. the fall of 1990 four 200 bed Phase I treatment annexes were established at 
Marcy, Chateaugay, Hale Creek and Butler Correctional Facilities. In 1992, the legislation was 
amended to expand the program to two additional annexes, Arthur Kill and Taconic. Taconic 
provides CASAT services to women inmates. In 1993 the Department began operation of a 
seventh CASAT Annex at Cape Vincent Correctional Facility. Livingston was added as the 
eighth CASAT Annex in 1994. 

I-Identified Male Subsblnce Abusen: March 1994- New York State Department of Correctional Services, Albany, 
New York 12226 (1994). 

2~Drugs, Crime and the Justice System- Bureau of Justice Statistics: December 1992 NDJ-1336S2, p.3, 196. 
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Figure 1A 
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PROGRAM GOAlS 

The CASAT program is intended to provide a continuum of treatment services 
designed to achieve the following goals: 

• To better prepare participants for return to their families and communities upon 
release. 

• To focus facility resources on the needs of inmates with a history of alcohol and 
substance abuse. 

• To ensure appropriate aftercare services in the community. 

• To increase coordination among the pertinent State and local agencies, service 
providers, and community organizations. 

• To reduce drug and alcohol relapse rates and recidivism rates for program 
participants. 

PROGRAM COMPONENTS 

The CASAT Program consists of three phases designed to provide a continuum 
of treatment services. The first phase involves participation in an Alcohol and Substance Abuse 
Correctional Treatment Center (ASACTC). Each of the ASACTC annexes is a medium security 
facility. The ASACI'C facilities operate as therapeutic communities. Treatment focuses on 
chemical dependency and includes drug education, counseling programs, and the development 
of skills and coping mechanisms to facilitate recovery. 3 The constituent elements include 
individual and group counseling; value clarification and educational drug seminars; community 
meetings; and pre-release preparation. The activities in the annex are designed to prepare 
residents to participate in Phase ll; the Community ~eintegration Phase. 

Community Reintegration (Phase m involves the participant moving to a work 
release facility or to an appropriate placement in the community. This phase is a transitional 
phase, prior to release from the Department, which allows participants to continue in a 
structured treatment program while becoming reintegrated to the responsibilities of employment 
and community living. 

3Scc "Program Manual: Model Alcohol and Substance AbUie Correctional Treatment Center," N.Y.S. Department 
of Correctional Services, August 1990, Revised May 1994. This document provides a detailed description of the program model 
and operational requirements of the CASAT Program. 
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The third and final portion of ~'l'tr'· program is an Aftercare Phase. The Aftercare 
Phase is based on participants' needs and pre~'~ously developed treatment plans. The Aftercare 
Phase is the first year of release to parole supervision. The focus of the final program phase 
is on relapse prevention. 

IMPLEMENTATION OF CASAT 

In response to the 1989 Prison Omnibus Legislation, the Department of 
Correctional Services and the Division of Parole issued a Request for Proposals (RFP) for the 
CASAT Program on January 10, 1990. The intent of this RFP process was to have one contract 
for each of the six ASACTC facilities, where each contractor would provide the continuum of 
treatment services for all three program phases for individuals at a single ASACTC facility. A 
mandatory pre-bid conference fbi' all interested vendors was held on February 6, 1990 to provide 
prospective bidders with the opportunity to ask questions and to receive clarification about the 
program and contractual requirements. Based on the questions asked at this pre-bid conference, 
a supplemental set of infonnation was sent to all vendors who attended the meeting. 

legislation: 

* 

The RFP specified the following six facilities that were stipulated in the governing 

FACILITY 

Brasher Falls 
Butler 
Chateaugay 
Hale Creek* 
Lakeview 
Marcy 

LOCATION 

St. Lawrence County 
Wayne CO'ilnty 
Franklin Cl'lUnty 
Fulton County 
Chautauqua County 
Oneida County 

The original legislation specified a CAS AT facility located in Johnstown. In 
response to a request from the community f Ule name of the Johnstown facility 
was officially changed to Hale Creek in October 1992. 

A total of 13 proposals were submitted from eight bidders in response to the 
Request for Proposal. All proposals were reviewed by a Bid Review Committee comprised of 
representatives of the Department of Correctional Services, the Division of Parole, the Division 
of Substance Abuse Services and the Division of Alcoholism and Alcohol Abuse. 

In March 1990, this inter-agency committee announced its recommendations. All 
r4',Ommittee decisions were unanimous. The Bid Review Committee recommended that two bids 
were to be awarded: the Phoenix House, Inc. bid for Marcy and the Salamanca Hospital District 
AuthOrity Bid for Lakeview. 

______ J 



Subsequently, the contract negotiation process was successfully completed with 
Phoenix House, Inc. for Marcy. Contract negotiation difficulties and the State's fiscal situation 
in 1990 precluded the award of the contract to Salamanca Hospital District Authority for 
Lakeview. As such, the Department assumed program responsibilities for Hale Creek, Butler 
and Chateaugay. The construction of the proposed Brasher Falls facility was deferred due to 
State fiscal constraints. 

Approved program participants began to be transferred into Chateaugay in August 
1990, Butler in September 1990 and into Marcy and Hale Creek ASACTC in October 1990. 
All four facilities were near capacity level by November 1990. 

CASAT FACILITIES 

A. Start Date of FII'St Four CASAT Facilities 

In the fall of 199.0, inmates approved for participation in the CASAT program 
were transferred to one of the following "Alcohol and Substance Abuse Correctional Treatment 
Centers" (ASACTC). 

CAS AT Facil~ 

Chateaugay ASACTC 
Butler ASACTC 
Marcy ASACTC 
Hale Creek ASACTC 

Program Cycle 
Start Date 

October 1990 
November 1990 
December 1990 
November 1990 

Chateaugay ASACTC is located in Upstate New York in F:rank1in County (see 
Appendix E). Chateaugay was the first of the annexes to receive CASAT inmates and to 
implement the program. The staff training at Chateat!gay was completed in October 1990 and 
the program became operational at the completion of the training. Chateaugay was targeted to 
receive participants from two geographic catchment areas of the State: 1he New York City 
catchment and the Suburban New York City catchment. As of September 30, 1994, the facility 
had 223 participants, including inmates in the CASAT Relapse Program (see Section 5 below). 

Butler ASACTC is located in Western New York in Wayne County. Facility staff 
were trained at the beghming of November 1990 and the program was started at the completion 
of training. Butler ASACTC ~c: designated to receive participants from che New York City 
catchm~nt area and from thE: TNestem New York catchment., As of September 30, 1994, the 
facility had 224 CASAT participants (including Relapse cm.~'\'l). 

Hale Creek ASACTC is located in Central New York in Fulton County: The 
facility began receiving inmates in October 1990, staff training was completed in November, and 
the program became operational in November 1990. Rale Creek ASAClrc was targeted to 
receive participants from the New York City catchment, the Subu~"l New York catchment and 
from the Eastern New York ~tchment. As of September 30, 1994, Hale Creek ASACTC had 
223 participants in Phase I (including relapse participants). 
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Marcy ASACTC is located in Central New York in Oneida County. It was the 
first ASACTC facility where the services and programs in the comprehensive treatment program 
were provided by an organization other than the Department of Correctional Services. The 
treatment services at Marcy Annex are provided by Phoeriix House, Inc., a multi-service drug 
abuse agency founded in 1967. Phoenix House also provides the treatment services associated 
with community reintegration for CASAT participants who complete Phase I at Marcy Annex. 

Marcy Annex began receiving participants in October 1990. Staff training was 
completed in December 1990. The Marcy ASACTC was targeted to receive ca.ses from the New 
York City catchment. As of September 30, 1994, 199 participants were housed in the Annex. 
There are no relapse program beds at Marcy Annex. 

B. Arthur Kill ASACTC 

In 1992, the Department transferred the CASAT program, which was originally 
proposed for the Lakeview complex, to Arthur Kill Correctional Facility in New York City. 
Unlike the Upstate CASAT programs that operate 200 bed facilities, the Arthur Kill program 
is a 216 bed living unit within this facility. The Arthur Kill CASAT program began its initial 
cycle in April 1992. Staff at Arthur Kill were trained by Therapeutic Communities, 
Incorporated. Arthur Kill receives inmates whose county of residence is one of the counties of 
New York City or suburban New York City. On September 30, 1994, Arthur Kill ASACI'C 
had 215 participants. In September 1994, a relapse component was established at Arthur Kill 
for both CASAT and non-CASAT inmates. 

C. CASAT Program for Women at Taconic Correctional Facility 

The original CASAT legislation did not specify the establishment of a program 
for wom~n inmates with substance abuse problems. In 1992, the Department addressed this 
program need with the incorporation of an existing therapeutic community program for women 
at Tacon~c Correctional Facility into the overall CASAT program. This residential substance 
abuse program for women began with federal funds through a grant entitled; "Model Drug 
Treatment Program For Incarcerated Women", from the U.S. Department of Health and Human 
Services. This program was designated a CASAT Annex in April 1992 and had a capacity of 
246 beds with 243 participants on September 30, 1994 (including Relapse cases). In March 
1994, a relapse program for ,CASAT and non-CASAT inmates was established at Taconic. 
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D. Cape Vincent Correctional Facility 

In April 1993 the Cape Vincent Correctional Facility (Jefferson County) was 
converted from an institution housing men in the custody of the New York City Department of 
Correction to a facility that would house inmates in state custody. It has a 432 bed CAS AT 
component, more than twice the size of the original 200 bed annexes. The Cape Vincent 
CASAT program began in Apri11993 after staff were trained. There were 420 participants at 
Cape Vincent on September 30, 1994. 

E. Livingston ASACTC 

In July of 1994, Livingston Correctional Facility (Livingston County) was 
converted from a CAST feeder facility (see discussion below on CAST feeder facilities) to a 
756-bed CASAT annex. This facility is nearly four times the size of the original 200-bed 
CASAT annexes. Since this facility operated as a feeder, many staff were already trained in 
providing substance abuse treatment services as a result of operating the alcohol and substance 
abuse treatment programs that inmates may receive as part of the Department's standard series 
of inmate programs. 

AVERAGE NUMBER OF CASAT PROGRAM PARTICIPANTS 

Table 1.1 presents the average population for fiscal year 1990-91 (after the initial 
fill), FYl991-92; FYl992-93; FYl993-94; and FYl994-95 (Apri1~September 1994) at each 
CASAT facility. Each of the original four CASAT facilities has remained near its respective 
capacity. The slight decrease in the average total number of program participants in these four 
facilities in FY 1991-92 [147) as compared to FY 1990-91 (786) was due to a dip in the first 
quarter of 1992 when the program was adjusting its admission procedure. 

The expansion of existing capacity at three of these four original facilities plus the 
addition of four more facilities has increased the average total number of program participants 
to 1,906 for the first half of FY1994-9S. In 1993 Butler, Chateaugay, and Hale Creek began 
accepting inmates who entered Phase n community reintegration relapsed to drug use and were 
subsequently returned to an annex for treatment. Each facility could accept up to 25 relapse 
program inmates (Section 5 of this report provides additional information on participants in the 
relapse portion of the CASAT Program). 
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Table 1.1 

CASAT ANNEXES 
AVERAGE NUMBER OF PROGRAM PARTICIPANTS 

FY 1990-91, 1991-92, 1992-93 and 1993-94 (April-September 1994) 

CASAT ANNEXES FYl990-91 FY1991-92 FYI992-93 FYI993·94 FY1994-95 
(NOV90-MAR (APR 94-SEP 

91) 94) 

Arthur Kill'" - - 223· 216 214 

Butler 197 185 202 218 220 

Cape Vincent - - - 395 428 

Chll~ugay 198 184 199 217 220 

Hale Creek 197 190 197 218 221 

Livingston· - - - - 648* 

Marcy 194 188 195 196 196 

Taconic· - - 183· 270 2SS 

TOTAL 786 747 1.139 1,730 1,906 

lftIbe FYl992-93 Arthur Kill average is computed for the period after the final filling of the program (July 
92 • March 1993). The TACOniC avemge in FYI992-93 WIS computed using the weekly participant count 
submitted by the facility. The FYI994-9S Livingston Average is computed for the period after the final 
fill of the program (August 94 - September 94). Average for Total Annexes based on all program 
participants for eacb annex regardless of final fill date of Dew &mlexes and may equal the sum of individual 
facility totals in every year. 

RATIO OF TREATMENT STAFF TO INMATES 

As previously described, the Marcy program is distinct from the other CASAT 
facilities because the treatment services are provided by contract with Phoenix House, Inc. At 
the other CASAT facilities, treatment services are provIded by Department of Correctional 
Services staff. At Arthur Kill treatment servic:es are provided by Department of Correctional 
Services staff who were trained by Therapeutic; Commuities, Inc. 

As illustrated by Table 1.2, all but three of the 130 allocated staff positions were 
filled at Department operated programs as of September 30, 1994. 

L--___________ ~ ____________ ~ ________________ _ 
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As noted, the Federally funded therapeutic community program for women at 
Taconic has been incorporated into the overall CASAT program. The staff to inmate ratio at 
Taconic was 21 participants to each staff member. 

DEPARTMENT 
OPERATED 
PROGRAMS 

ANNEX 

Arthur Kill 

Butler 

Cape Vincent 

Chateaugay 

Hale Creek 

Livingston 

Taconic 

CONTRACTUAL 
PROGRAMS 

Marcy 

Table 1.2 

CASAT PROGRAMS 
SUBSTANCE ABUSE COUNSELING STAFF 

September 30, 1994 

CAPACITY AVERAGE RATIOOP NUMBEROP 
FYI993-94 ALLOCATED ALLOCATED 
POPULATION POsmONS STAFF 

TO INMATES POsmONS 

216 216 1:17 13 

22S 218 1:14 16 

432 395 1:17 26 

22S 217 1:14 16 

22S 218 1:14 16 

713 648* 1:24 30 

246 270 1:19 13 

200 196 1:12 17 

NUMBER RATIO OF 
OF FILLED FILLED 
STAFF STAFF 
POsmONS POsmONS 

TO INMATES 

12 1:18 

16 1:14 

26 1:15 

15 1:14 

16 1:14 

29 1:22 

13 1:21 

17 1:12 

*The Livingston average is computed for the period after the final fill of the program 
(August 1994-September 1994). 

------------------------------------------

I 

I 
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PROGRAM COSTS: FISCAL YEAR 1993-94 

This report analyzes the program costs in the third full year of program operation: 
FY 1993-1994 (April 1993-Marcb 1994). 

The four initial CASAT annexes (Butler, Chateaugay, Hale Creek and Marcy) 
Arthur Kill and Taconic were in operation during the entire fiscal year. The Cape Vincent 
CASAT program began its first program cycle early in FY1993-94. These seven CASAT 
programs are the subject of this analysis. The Livingston CASAT program did not begin its first 
program cycle until after the close of FY1993-94. 

DATA SOURCE AND DEFINITIONS 

The expenditure data presented in this section was provided by the Department's 
Division of Budget and Finance. In reviewing this expenditure data, the distinction between the 
two main categories in the State's fiscal accounting system should be noted. "Per:sonal Service" 
expenditures are only the salary costs of State employees (excluding fringe benefits). " Other­
than-Personal Service" (OTPS) incorporates all other costs including contractv;al services, such 
as the contract with Phoenix House, Inc. 

FACTORS LIMITING THE COMPARABILITY OF THE AVAILABLE DATA 

In reviewing the cost data presented in the following Table 1.3, the reader may 
note significant differences in the program costs at the Department operated programs. 
Specifically, the program cost at Butler is lower than the costs at Chateaugay and Hale Creek. 
The difference results primarily from the substantial differences in the personal service cost data: 
$696,595 at Butler as compared to $1,040,431 at Chateaugay and $1,061,144 at Hale Creek. 
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The difference in personal service expenditure can be largely attributed to an 
aspect of the Department's financial accounting system. Chateaugay and Hale Creek are 
separate facilities, while Butler, Cape Vincent, Marcy, Arthur Kill and Taconic ASACTC are 
components of larger facilities. With the eXcq>tion of Arthur Kill the Department's available 
fiscal records cannot distinguish between the CASAT and other facility components with the 
exception of program services personnel expenditures at Arthur Kill. For this reason, the 
Department's fiscal office estimated the Personal Service Expenditures for the Butler, Cape 
Vincent, Marcy and Taconic CASAT Annexes based on the percentage of CASAT inmates to 
the total population of facility. Total Personal Service expenditures for the facility were 
multiplied by this percentage to estimate CASAT expenditures. This estimation methodology 
necessarily presumes that these involved facility components have equivalent program 
components and program staffing levels. If this assumption does not reflect the actual staffing 
levels of these facility components, the estimated personal service expenditures may over - or 
underestimate the actual program costs. (It should be noted that this issue also applies to the 
estimated personal service expenditures of $426, 133 reported for the Marcy program in addition 
to the Phoenix House costs.) 

TIus methodology also influences the underlying difference in the positions 
classified as CASAT program staff at these facilities. The Department fiscal accounting system 
classifies all non-security positions at the two "free-standing" CASAT facilities (Chateaugay and 
Hale Creek ASACTC) that are not adjacent to other Department facilities as CASAT program 
service staff. For example, the health services and support staff at Chateaugay and Hale Creek 
ASACI'C are classified as CASAT program staff. However, the other CASAT facilities (Arthur 
Kill, Butler, Marcy and Taconic) share health services and other staff with their adjacent 
Department facilities. For this reamn, shared positions are not classified as CASAT program 
staff where the CASAT Annex' adjoins another correctional facility. This difference in the 
number of positions classified as CASAT program staff results in a higher program cost at Hale 
Creek and Chateaugay as compared to Arthur Kill, Butler, Marcy and Taconic. 

In view of these issues regarding the calculated personal service costs for these 
CASAT programs, it must be emphasized that the resulting program costs should be considered 
as preliminary estimates. The Department has been working with the Office of the State 
Comptroller to arrive at a better method to compare the costs. 
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Table 1.3 

CASAT ANNEX EXPENDITURFS (IN DOLLARS) 
AP.R:a 1993 ~ MARCH 1994 

ANNEX PERSONAL TREATMENT OTHER TOTAL 
SERVICE'" CONTRACT OTPS** COSTS 

Arthur Kill $ 404,254 $ 191,206 $1,042,629 $1,638,089 

Butler 696,595 680,356 1,376,951 

Cape Vincent 1,429;773 1,253,312 2,683,085 

Chateaugay 1,040,431 827,561 1,867,992 

Hale Creek 1,061,144 819,247 1,880,391 

Marcy 426,133 1,240,579*** 424,844 2,091,556 

Taconic 807,623 1,192,039 1,999,662 

'" Department staff salaries excluding fringe benefits. 
** Includes supplies and equipment. 
*** Includes $230,434 in fringe benefits. 

Notes: 

(1) The program services salary expenditures reflected in Table 1.3 include all program setvices staff 
at the CASAT annex. This total includes substance abuse treatment personnel as well as teachers, 
administrative and clerical support staff. 

(2) The Perwonal Service Expenditures and non-personal service for Cape Vincent, Butler, Marcy and 
Taconic CASAT Annexes Were estimated based on the percentage of CASAT inmates to the total 
population of facility. Total expenditures for the facility were multiplied by this percentage to 
estimate CASAT expenditures. 

(3) Costs for the Phoenix House, Inc. treatment contract at Marcy are based on monthly vouchers 
submi~ to the Department from Phoenix House, Inc. 

(4) The Phoenix House vouchers include $230,434 in friDge benefits for this period. The 
Department's expenditures do not include fringe benefits. Fringe benefits are not charged to the 
agency's annual operating budget, but are taken from the State's general fund. . 

-----------------------------------~-----------------------
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PHOENIX HOUSE, INC. PHASE I CONTRACT COSTS 

In the past there was a particular interest in the contracted program at the Marcy 
Annex since it was originally the only contracted services in the CASAT program. The sum of 
the program expenditures as reported on the monthly vouchers of Phoenix House, Inc. for Phase 
I services are presented in Table 1.4 for FY 1993-94 and for previous years. From the program 
start-up in October 1990 through March 1991, the monthly Phoenix House voucher for Annex 
services averaged $66,385. The average monthly cost of the fully operational program rose to 
$96,294 in FY 1991-92; $103,030 in FY 1992-93; and to $103,382 in FYI993-94. Phoenix 
House voucher costs for Phase IT are presented in Table 1.5. 

FISCAL YEAR 

FY 1990-91 

FY 1991-92 

FY 1992-93 

FY 1993-94 

Table 1.4 

PHOENIX HOUSE VOUCHERS 
PHASE I: MARCY ANNEX PROGRAM 

FISCAL YEAR 199Oa91 THROUGH FY 1993-94 

AMOUNT'" MONTHLY 
AVERAGE COST'" 

MONTHLY 
AVERAGE 

POPULATION 

$398,310 $66,385 194 

$1,155,532 $96,294 188 

$1,236,356 $103,030 195 

$1,240,579 $103,382 196 

"'Includes additional charges to cover underbillings in insurance costs, fringe 
benefits, and other categories that were identified by internal Phoenix House, 
Inc. audits and are included in figures for subsequent years. This contributes to 
the growth in costs for FYl991-92. 

PHASE n COMMUNITY REINTEGRATION COSTS 

The Department provides community reintegration services to Phase n participants 
by contracting with organizations that provide residential and treatment services for male and 
female inmates in New York City and in Upstate areas. A total of 480 slots are available for 
male inmates including 355 residential beds and services for 100 inmates in day-treatment (see 
Appendix B). In Fiscal Year 1992-93, these services were provided by the Altamont Program; 
Esmor; and Phoenix house, Inc. There are 125 placement slots for female participants including 
85 residential beds and services for 40 day-treatment inmates. 
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Table 1.5 
PHASE n COM.:MUNITY REINTEGRATION COSTS BY PROVIDER 

FISCAL YEAR 1991-92 AND FISCAL 1iEAR 1993-94 

FISCAL PHOENIX ESMOR ALTAMONT PHOENIX 
YEAR HOUSE HOUSE 

MALE FEMALE 
PROGRAM PROGRAM 

FY 1991-92 $939,768 0 0 0 

FY 1992-93 $1,970,172 $1,856,870 $402,783 $358,277 

FY 1993-94 $2,133,216 $3,512,362 $1,355,107 $1,110,863 

Apr. 1993 $182,507 $382,438 $94,733 $70,375 

May 1993 $183,409 $344,158 $99,597 $72,359 

Jun. 1993 $171,652 $313,780 $108,505 $76,565 

JuI. 1993 $164,653 $331,978 $118,332 $78,653 

Aug. 1993 $179,345 $335,355 $94,767 $83,636 

Sept. 1993 $172»264 $307,650 $98,966 $86,375 

Oct. 1993 $177,007 $318,920 $127,166 $81,387 

Nov. 1993 $168,732 $289,940 $119,005 $73,687 

Dec. 1993 $184,448 $290,150 $137,832 $81,418 

Jan. 1994 $161,226 $273,140 $128,236 $71,546 

Feb. 1994 $176,109 $250,110 $131,119 $74,925 

Mar. 1994 $211,864 $271,180 $146,736 $83,989 

Table 1.5 presents data on costs of Phase ll, Community Reintegration operan(~ns. 
These data are compiled from monthly vouchers for each provider. The Phoenix House male 
program has been in operation from FY 1991-92 through FY 1993-94. The Esmor and 
Altamont costs for FY 1992-93 are for the period August 1992 through March 1993 while the 
Phoenix House female program for FY 1992-93 includes the September 1992 - March 1993 
period. Figures for Esmor include services for both women and men. 
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CASAT Feeder Facilities 

To maximize participants' chances for success in the community it is essential that 
they begin Phase I when they are 12 to 24 months from earliest parole date. Feeder facilities 
were developed to help manage the flow of cases into the CASAT program to maximize the 
probability of getting inmates into the CASAT program during this period. Staff at the feeder 
facilities review inmates with respect to recently received arrest warrants, changes in medical 
status, immigration status, etc. and other criteria that affect eligibility for CASAT. This final 
review helps ensure that inmates transferred to a Phase I annex are eligible for the program and 
have sufficient time prior to parole eligibility to complete each stage of the program. 

Staff at the feeder facilities also start the treatment process by placing inmates in 
the Department's regular Alcohol and Substance Abuse Treatment Program (ASAT). Inmates 
begin substance abuse treatment while at the feeder. Inmates who reject the drug treatment 
process that is initiated at the feeder facility will lose their eligibility to move fonvard into the 
CASAT program. 

In May 1992 the Department established the first CASAT feeders at Mt. 
McGregCJr and Livingston. Livingston was phased out as a feeder in September 1994, when it 
was fully involved as a CASAT Phase I treatment annex. In Apri11993 Cape Vincent bt~e 
a feeder. Bare Hill and Wyoming became feeders in October 1994. All male inmates who 
begin the CASAT program are transferred to a Phase I annex from one of these feeder facilities. 
Female inmates are screened at their current facility and transferred w, Taconic ASACI'C if !they 
are approved for CASAT and program slots are available. 

Some inmates are identified at reception/classification as CASAT eligible and may 
be transferred to a feeder facility directly from a reception center. Other inmates are screened 
and approved for CASAT while housed in general confinement facilities. These inmates must 
be transferred to one of the feeder facilities prior to entering an annex. 

Table 1.7 shows the flow of cases from the CASAT feeders to each CASAT 
Annex for the period October 1993 through September 1994. Over this period 3,806 inmates 
were sent from a feeder facility to a CASAT Annex to begin the Phase I program. Of these, 
1,208 were from Cape Vincent, 1,335 from Livingston, 708 from Mt. McGregor General, and 
555 from Mt. McGregor Camp. Each Annex has received cases from each of the feeders. 

On September 30, 1994 there were 408 inmates in the CASAT feeders approved 
for participation in CASAT Phase I. The two components at Mt. McGregor housed 200 
approvals, while Cape Vincent had 208. There were 33 CASAT approved inmates in general 
confinement facilities awaiting transfer to a feeder facility or Taconic ASACTC. 

-
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TABLE 1.7 
NYS DEPARTMENT OF CORRECTIONAL SERVICES 

TRANSFERS FROM CASAT FEEDER FACILITIES 
!NTO CASAT PHASE I FACILITIES 

OCTOBER 1993-SEPTEMBER 1994 

TRANSFERS TO PHASE I FACIUTIES 
A C C L H 

AU. R P H I A 
T A V L 

P H V T I I E 
H U B I E N 
A R U N A G C M 
S K T C U S R A 
E I L E G T E R 

L E N A 0 E C 
I L R T Y N K Y 

CASAT FEEDERS 3,806 389 421 928 417 740 390 521 

CAPE VINCENT 1,208 62 115 524 172 119 120 96 
UVINGSTON 1,335 72 222 155 28 578 105 175 

" 
CAMP MCGREGOR 555 120 43 147 70 18 ~::" 35 
MT. MCGREGOR 70s, 135 41 102 147 25 < ... -,*-' H$5 

I 
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Section 2 

CASAT PHASE I - THE ANNEXES 

INTRODUCTION 

The first segment of the CASAT process requires participation in a therapeutic 
community at an Alcohol and Substance Abuse Correctional Treatment Center (ASACI'C). 
Treatment addresses chemical dependency and includes: drug education; counseling programs; 
and activities which develop skills and coping mechanisms designed to facilitate recovery. 
Program participants are expected to spend approximately six months in the annex prior to 
moving to community reintegration (Phase 11). 

To be eligible for the CASAT Program, inmates must meet the following criteria: 

• Documented history of alcohol andlor drug abuse. 

• Minimum of 12 months to earliest release at the time of review to allow for 
sufficient program time. 

• Medium or minimum security eligible. 

• Temporary release approvable. 

The review for CASAT eligibility and the inmate's interest in participating in a 
treatment program is conducted at the facility between the inmate and the inmate's correction 
counselor. That all criteria are met is documented on a CASAT K-17 form. 

Following this facility level review, the K-17 form is fonvarded to Temporary 
Release in Central Office for a final review of appropriateness for work release upon the 
completion of CASAT. Those inmates found to be acceptable for presumptive work release 
represent the pool of potential CASAT participants. 
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Since the beginning of the CASAT program through September 30, 1994, a total 
of 11,346 inmates have been transferred into one of the eight ASACTC facilities for CASAT 
participants. Of the 11,346 cases transferred into a CASAT facility, 6,529 cases had progressed 
to Phase fi, 2,448 of the cases were transferred out of the program prior to completion, and 
2,369 inmates remained active in Phase I of the program (see Table 2.11 below). 

The following section provides descriptive information on the 2,369 cases 
participating in the CASAT Program as of September 30, 1994. Following a brief overview of 
the characteristics of the 2,369 Phase I participants, information is presented on the population 
at each of the annexes so as to permit comparison of the Phase I CASAT participants at each 
ASACTC facility. 

It should be noted that some characteristic distribution3 may be influenced by the 
geographic catchment area representations within each annex. Consequently, differences on 
variables such as ethnic status between ASACTC facilities may reflect differences in the ethnic 
representation in different geographic areas of the State. A comparison population of non­
CASAT inmates grouped according to geographic catchment area has been constructed to allow 
for a source of review on particular variables which may reflect geographic differences. This 
comparison population also facilitates a review of the representativeness of the CASAT 
participants in relation to all other inmates held under custody. Appendix A provides a complete 
set of information on the comparison population. 

CASAT PHASE I - SUMMARY OF PARTICIPANTS 

A. POPULATION OVERVIEW 

Demographics 

For the total 2,369l inmates participating in Phase I of the CASAT program as 
of September 30, 1994, the current average age of the program participants was 32.8 years. 
The ethnic distribution was 47% Black, 40% Hispanic, 12% White, and 1 % all other groups. 
Most of the participants were from the New York City Region (76%), 'followed by Suburban 
New York (10%), Western New York (8%), and Easrern New York (6%). 

3 AI of September 3D, 1994, there were 97 inmatcI housed in a Phuc I Annex who were part of the CASAT Relapse 
Program. These inmates had gone through Awe I previously, graduated to Awe n and were lubsequently returned to a 
CASAT Annex due to relapse into drug usc. These 97 cucs are excluded from the profile of Awe I participants. 
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CASAT participants are the same age (average 32.S YeClll"S) as the overall 
comparison population (32.5 years). The ethnic distribution is somewhat different than the 
comparison population with an over-representation of Hispanic participants (40% to 33%) and 
an under-representation of White inmates in the CASAT facilities (12% to 16%). 

At the time of reception to the Department, 23 % of the current Phase I 
participants had reading scores at the 12th grade level, based on standardized tests administered 
at reception. On average CASAT participants were reading just below the Sth grade leve1. The 
reading score distribution for CASAT inmates is similar to that for the comparison population 
not currently participatin,g in CASAT Phase I (see Appendix A). . 

Crime of Conviction 

The major differences between the CASAT population and other inmates are in 
type of current offense and prior criminal convictions. As might be expected, the CASAT 
population was more likely to be convicted of a drug offense (67%) than was the comparison 
population (34 %). Twenty-one percent of the CASAT population were committed for a violent 
felony offense, while the comparison population was comprised of 53 % violent felony 
offende~. . 

Predicate Felon Status 

One of the most striking differences in the two populations is predicate felony 
offender status. New York State law requires that people who are convicted of a felony offense 
and who have previously been convicted of a felony (within 10 years prior) must serve a 
mandatory period of incarceration. The participants in the CAS AT Annexes were substantially 
more likely to be sentenced as a predicate felony offender. Eighty-two percent of the CASAT 
population had been sentenced as a second or persistent felony offender compared to 58 % of the 
comparison undercustody population. 

Substance Use Identified At Reception 

At the time of reception to Department custody, information is collected on self­
reported drug use and a Michigan Alcohol Screening Test (MAST) is administered. A score of 
nine or above on the MAST test classifies the person as an alcoholic. 
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As would be anticipated, a greater proportion (85 %) of the CAS AT Phase I 
participants were identified at reception as a self- reported drug user, an alcoholic, or both. 
Sixty-five percent of the comparison population were identified as substance abusers at the time 
of reception. It is important to note those cases not identified at reception include both missing 
cases and cases where no substance abuse was declared by the inmate at reception but later 
determination by Department staff indicated a substance abuse history. The figures presented 
here reflect those cases who reported that they had used illegal drugs or had excessive alcohol 
consumption at the time of reception. Of the 2,369 cases currently in Phase I, 63 % reported 
using drugs, 17 % were identified as alcohol abusers and reported using drugs, and 5 % were 
identified as alcohol abusers with no reported drug use. Substance abuse was not reported at 
reception for 15 % of the cases, however, these cases were subsequently identified as having a 
history of substance abuse when the review for CASAT eligibility was conducted. 

The information on specific drug use as reported at reception is based on the fIrst 
drug reported, with the exception of marijuana use. If marijuana is the fIrst drug reported and 
another drug, such as cocaine is reported as the second or third drug, the mG'~e serious drug 
overrides marijuana as the substance reported. For those CASAT cases repO! ting drug use at . 
reception to DOCS, 38 % reported using cocaine, 24 % heroin, and 22 % crack (a cocaine 
derivative) . 

The CASAT population had larger proportion of cases reporting crack use (22 % 
to 14%) or heroin use (28% to 17%) than the comparison population. 

A more detailed review of substance use is presented in Section 3 for cases who 
completed Phase I and moved to 'Community Reintegration (phase m. 
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B. CASAT PHASE 1 - SUMl\tlARY OF PARTICIPANTS BY CASAT FACll..ITY 

The ASACTC facilities were targeted to receive participants from specified 
geographic catchment areas of the State whenever possible. Table 2.1 presents the population 
(as of September 30, 1994, excluding CASAT drug relapse cases) at each ASACTC facility 
according to catchment area. Catchment area is based on county of residence. If county of 
residence is unavailable, catchment area is based on county of commitment. 

In general, CASAT participants are drawn primarily from New York City counties 
(76%) and from suburban New York City counties (10%). Annexes with a high concentration 
of participants from New York City include Arthur Kill (82%), Marcy (99%) and Taconic 
(85 %). Chateaugay and Arthur Kill have somewhat higher concentrations of participants from 
Suburban New York City (24% and 16%, respectively) when compared with other Annexes. 
Hale Creek ASACI'C has the highest concentration of cases from Eastern New York (26%) and 
Butler ASACfC the highest concentration of participants from Western New York (30%). 
Table 2.2 presents the specific county of residence for participants at each annex. 

TAILE 2.1 CATaIENT AHA IY CASAT fACILm 

CATaetan' AHA AlTfllltlCILL IUTLER CAPE CHATEAUGAY HAlE CttEEl LMtCSTON IIARCY TACGHIC TOT'.!. 
VlHCEMT 

NEW You: CITY 177 12& 514 156 121 157 1.7 I" 17 .. 
12.3% 64.5% 72."X 68.1% 61.1% 7'.5% ".IX as. 'X 71.'X 

SI.IIUDAH NEil YOlK 54 11 ... ~ 2l IS 2 17 HI 
U.8% I.IX U.4% :M.8X 1'.6% 7.1% 1.IX 7.5% '.'X 

USTEIN 11'1 5 2 51 7 11 ss • 11 lSI 
1.4% 1.1% 7."X S.IX H.ax ... n .IX ... n Ii.ax 

IllESTEIIN NY 1 i. 57 • 5 79 • 7 1.7 
.5% 29.'X 1.1% ".5% 2.SX 11.2% .IX 5.IX '.3% 

TOTAL 215 I" .. 21 2111 193 714 1 .. 254 256. 1 ... IX 1I1.IX IIt.IIX 1I1.IX 1I1.IX 1I1.IX ltl.1X l .... X 1".1X 

I 
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TABLE 2.2 CATttMENT MEA AMI COUNTY Of IESIDENCE 8V CAUT FACUlTY 

CATCHtmfT AND AJrTHUlKil.L BUl'LEI CAPE CIIATEAU;AY HALE CREEK LIVINGSTON nAlCY TACCHJ:C TOTAl. 
IESIDEHC£ CTY VINCENT 

MIt I'CT tilt I'CT NUtI I'CT lUI PeT IUt i'CT lUI I'CT lUi PeT NUIt I'CT lUI i'Cf 

NEW Wft CITY 

OMS 411 22X 31 15X 72 17% 43 2IX 36 18X 155 22X 57 2'JX 51 22% "'2 2IX 
MEW YOIlIt .- 31X 51 25% 115 27% 33 16X 42 21X 181 2'X 75 sax 51 22X .11 2'X 
ClU£ENS 23 llX 19 IIX 4. IIX 17 ax 16 8% 81 12X 2" 12% 52 14X 252 11X .IC....., 7 3X 3 2% 5 1% 2 IX • IX 3 IX I IX 2 Ill: 22 IX 
IIItONX 51 UX 26 13% 72 17% 41 21X 27 14X 117 17% tU 2lX 63 27% "22 Ill: 

SUIITGTAL 177 azx 128 64X 3M 72X 136 61% 121 61X 537 7U 197 9'fX 1" 15% 17" 76% 

SUIiUIIIAN N£V YOiIIt 

NASSAU a 4X 5 3% 10 4X 16 8% 7 4X 13 2% 1 1% , "ll: 77 3X 
ItOCKUHD 1 IX I IX 5 IX 2 IX 2 IX 2 IX I IX 1 IX 15 1% 
SUFFOLK 17 ax 3 2% 1. 4X 17 ax , 3X 31 4X 1 1% " 2X '7 "X 
WESTCIlESTEI a -I\X 2 1% ,7 2% 13 6X , 3X • 1% II IX 3 1% 1\8" 2X 

SUBTOTAL 5IJ 16% ;~:ti 5X 411 llX 41 24X 21 llX 55 ax 2 1% 17 7% 235 IIX 

EASTEIIH NY 
. tl' 

ALaAHY 1 IX IX , IX 4 2% " 2% ... 1% I 8% 2 U 22 IX 
CHENANGO IX IX I IX I IX • IX 1 IX I 1% I IX 1 IX 
CLINTON IX IX I IX e IX • IX 1 IX I IX I IX 1 IX 
C:OUIHllIA IX IX 'I IX I , IX " Z% I IX I IX I IX lli IX 
DUTCHESS IX IX 3 1% " IX 5 3X 1 IX e IX 1 IX 11 IX 
FULTON IX IX I IX • IX 1 1% I IX I IX I IX 1 IX 
caeENE IX e:c • e~ I IX I IX 1 IX I IX 1 IX 2 IY-
ItEllltlEl IX IX 

i 
IX I IX 1 1% • IX I IX I IX 2 IX 

IWJISOH IX IX IlX • IX 1 IX 1 IX I IX I IX 1 IX 
RlHTGOttEIY t>: IX 1 IX I IX 1 1% 1& IX I IY- I IX 2 IX 
CHEIDA "' IX 5 IX 1 Il! 7 4X " IX /I IX . 2 IX 21 1% 
GIANG! IX IX 5 IX I IX ., 51. 4 IX \I Il! 3 1% 23 IX 
0SWE80 1% IX 1 IX I IX a IX I 17- I, IX I IX 1 1:C 
I'UnW'J IX IX 1 IX I IX 1 IX 2 17- e IX I IX 4 IX 
UHSS£LAEI IX IX 1 IX • IX , 3X • IX I IX • IX 7 IX 
STLAWIIENC£ ~X IX I OX 1 IX 1 1% I IX ~ IX II IX 2 IX 
SAlATOGA :I IX IX • 17- I IX • IX 3 17- I IX ) I IX 3 ,7-
satEHECTAD'I I IX 2 1% If 1% • IX 7 4X 3 IX I ,,~ 2 IX 18 1% 
SULLIVAN I IX 1& IX I IX • IX 2 1% 1 IX I Ill: I IX 3 17-
uunll I IX • IX 2 IX I IX 1 IX 2 .1. . I IX I IX .5 IX 
WAIIIEN I Ill: I IX I 1:C I IX 1 1% 1 IX I IX I IX 2 IX 
WASIfINGTOH I IX I IX 1 82: • IX I IX 1 IX I IX I IX 1 Il! 

.. TOTAL 15 1% 2 IX 51 71. 7 3X 11 26X 13 IX • IX 11 IX lSI 6% 

WESTEIN NY 
ALLEQANY I IX I 1% 1 1% I IX I 1% 15 1% IX I IX 4 IX 
IIOCIIIE I IX 2 1% lS IX I IX 1 1% a 1% IX 2 1% 16 IX 
CAnAlWJf_ I IX I IX 1 IX I IX • IX 1 IX IX I IX 2 IX 
CAYUeA e IX 1 1% 'I IX . 1 1% I IX I IX IX I IX 2 IX 
CIIIEIUNIIl • IX 1 IX 1 IX I IX I 1% 2 IX IX I IX " IX 
COIT1.AIID I IX I IX I IX • 1% 1 1% I IX IX I IX 1 IX 
'lIE • IIX l' ax a 2% 1 IX I 1% 9 1% IX 2 1% 16 2% 
~E 11 IX 1 IX I IX IX I IX 1 IX IX I IX 2 IX 
LIVDOQSTCIH I IX I IX • ex IX • IX 2 IX IX I IX 2 IX 
ItDHIOE 1 1% 17 9X 11 5% 1% 2 1% 2.5 4X 1% • IX '1 3X 
1IGIAGd,~ IX , !X 1 IX 1% " IX (, 1% IX I IX 15 IX 
OMCINDAGA IX II 5% 4 1% 1% 1 1% II 1% ~% 2 1% 29 IX 
CllCTAJlIO IX I IX 4 1% IX I IX 2 IX ex 1 IX 7 IX 
IIIILEANS IX • IX I OX 1% I IX 1 IX IX I IX 1 OX 
SCtIIM.EIt OX 1 1% I IX 1% I 1% I IX 1% I IX 1 IIX 
SENECA IX 1 1% e IX IX I IX 1 IX 1% I 1% 2 IX 
STEUlElt 1% 1 1% • IX IX I IX 2 1% IX e IX 3 IX 
nOGA 1% 1 u: I IX 1% 0 1% I IX IX fI IX 1 ." 
TCR'ItINS 1% 1 IX • ex It I IX 1 IX IX I IX 2 IX 
WAYNE IX I IX 1 1% IX I IX 4 1% 1% I 1% 5 1% 
YATES IX I ex I 8%, IX I IX 1 ItX IX I IX 1 IX 

SUlTOTAL 6l% 59 51% 57 9% C) 4X .I IX 7. llX IX 7 $% 197 ax 
TOTAL Z15 111% 199 lliX 4Z1 lliX 211 ll111X 19. I .. X 7M 1I1X 199 111% 234 111% 23(,' I .. X 
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c. Age 

Average age. of CASAT participants ranges from 31.0 years at Chateaugay 
ASACTC to 34.8 years at Taconic ASACfC (see Table 2.3). 

TAILE 2.5 c:tIH£NT AGE IV CASAT FACILITY 

WlHHr AGE dTIIIRKILL IUTLEI CAPE CHATEAUGAY tW.E ClEat. LJVltCSTOH IUICY TACOHlC TOTAl. 
VINCENT 

16-18 VII 1 I I 1 1 • I • 5 
.5X .IX .IX .5X .5% .IX .'X .IX .1% 

1'-21 VI • 5 2 3 I 1 I 1 11 
.IX 1.5% .sx 1.5X .IX .1X .IX .4X .4% -

21-24ft 2. 41 43 2. 51 96 52 14 516 
12.1% 21.1%. 11.4% 1".5% 11.7% 15.'% 16.1% '.IX 15.5% 

25-29ft 45 ,,, 115 '" 57 103 liS 5. 593 
21.'X :!J.1% 24.5X 32.IX 21.&% 26.IX 22.6% 21."X 25.IX 

.I-M YJt 55 46 1M 15 Si 196 57 '1 624 
25.6% 23.1% :M •• X 27.5X 25.5X 27.ax 28.'X 2'.1% 2'.5% 

:U-5' VI 48 .. I 84 52 37 124 5. 61 .. '" 22.5% 21.1% 20.1:': 1'.1% l'.7X 17.6% 19.6% 25.6X 19.6% 

"'-" VI 51 17 52 11 II '" 18 35 243 
l ..... X '.5X 12.4X S.IX '.1% •• 1% '.IX 1".1% 11.5% 

45-'" YI .. II 15 J 5 2& • • 72 
1.'X z.n 5.U 2.5% 1.5X .... X 5.IX 5.ax 5.1X 

S8-54 VI 3 15 11 1 1 7 1 5 31 
1.4X 1.5% 2.4X .5% .5% 1.IX .5% 2.U: 1.5% 

55-5' VI 2 I 5 I I 5 I 1 • .9% .OX .7% .IX .IX .4% .IX .4% ."X 

fIe-'" va & I 1 • • 1 1 I 5 
.IX .'X .2% .IX .IX .1% .5% .OX .1% 

is AND OVEI I I • • I 1 I • 1 
.1% .IX .n .IX .IX .1% .IX .IX .IX 

TOTAL 215 199 .. 21 2 .. 1M 714 1-" 2M 236. 
1I1.IX 1I1.n 1I1.IX 111.1% 1I1.IX 1I1.IX 1I1.8X l .... X l .... X 

AVERAGE 35.6 31.6 35.' 31.' 51.' 52.7 32." 154.8 32.' 
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TAilE 2.4 ETIICIC DISTltJIUTlON IY CASAT FACILITY 

ETHNIC STATUS AIITIIJIKILL IUlLEI CAPE 
VINCENT 

t.IIA TEAUGA Y HALE Cm!S UVIN;STON flAKY TACONIC TOTAL 

WHITE 17 25 '" 27 !Ii 10. 15 15 28. 7.': 12.6% 15.2% 15.5% 15.2X 14.2% 6.6% S.6X 12.2% 
ILAaC .. fj(j 1 .. " .. 526 1M 111 1116 ".n 47.2% 45.2% " •• 7, 58.'X 46.5% 52.5% 47.4X 47.1% 
HISPANIC 101 79 166 76 67 272 81 111 952 47.'X 3'.7% S'.5X 58.8X 55.IX sa.6X 4 •• 'X "7.'X .... 2% 
OTHEI 1 1 • 1 2 " 0 • n • 5% .5% •• x .57, 1.0X .9X .IX .IX .5X 
TOTAL 215 199 42. 211 198 714 1 •• 234 2568 lI'.1X 1I •• 'X U'.'X 1I1.'X 1 •••• X 1".1% 1 .... 7, 110.17. 1 .... r. 

E. Education 

Reading scores based on standardized tests administered during 
reception/classification are shown in Table 2.5. The average CASAT participant reads at the 
8th grade level. Approximately 23 % of CASAT participants read at the 12th grade level. 
Average reading level ranged from 6.7 at Taconic to 8.3 at Butler. CASAT participants are 
similar to non-CASAT inmates in average reading level (see Appendix A Table 3). 

. TAilE 2.5 
CGeSlDED IEAD_ SCOI£ 11M ClADE LEVEL EIlUIVALEff1', IECEPTION CENTEI TESTS) ItY CASAT FACILITY 

IEADIIG SCOIIt AlTHUlllW.L IUlUI CAI'£ 
11M GaAD£ LEVEL VINCEN1' 

CHA~Y HALE ClEEK LMIGSTON KAla' TAaMIC TOTAL 

'.I-S.' 55 lIS 65 26 29 155 51 62 415 17.7% 17.5% 16.2% lS.n 15.n 2'.5% 16.5% 26.n 11.5% .... -.. .. 11 15 24 11 lI! 52 11 l' 151 1.62: 6.9% '.2% 1.1% 1."% ... ax '.IX •• 2% 5.ax 
1.8-1.' 23 1 .. 51 15 I. ... 19 2. 191 11.62: 7.4: '.1% 7.9% 11.5% 7.4X 11.5% 8.6% '.5% 
'.0-6.' 11 12 29 27 17 5. II 29 1.5 

1.62: 6.3% 7.5% 1".2% '.2X 7.5% '.ax 12.5X a.n 
7.1-7.' 15 IS 54 21 12 11 II 15 177 

6.62: 7.'X a.I% 11.1% 6.5% 7.n 9.1X 1.6% 7.'% 
a.l-a.' 37 2. S' 17 17 54 2i lIS 257 ".n 11.62: 11.U •• 'IX '.2% '.U 1I.9X 1".2% 11.6: 

'.1-'.' 15 • 29 15 21 .... Ii 12 111 
7.6% ",1% 7.5% '.'X 11.1% 6.6% '.n 1.2% 7.U 

11.0-11.' 12 13 11 15 11 56 11 1. 139 '.1% '.9X ".6% 7.'X '.U I."X 6.'X •• 2% 6.2% 

11.'-11.' 6 1 15 7 6 52 7 1 75 
S.'X .5% 5 •• X s.n 5.2% ... ax 5.1% .4X S."X 

12.1-12.' 55 I' 116 59 4. lal ~ 24 51. 
17.n Sl.2X 27.5% 2'.5X 21.6% 27.5% 18.5% 11.5%. 25.2% 

TOTAL 11)0 189 511 191 115 "" 1M 232 223. 
111.8% 1 .... " 1 •••• X 1 .... " 118.1% 11 •• '% 18 •• '" III.'" l .... X 

AVERAGE 7.7 '.1 8.2 '.1 8.' '.1 7.' '.7 7.' 
IlEDIAH '.2 a.2 '.2 7.' •• 5 a.S 7.a 6.S a.l 
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F. Substance Abuse as Identified at Reception 

The data on substance use presented in Table 2.6 reflects the information that was 
collected at the time of reception to the Department. The category "No Specified Substance" 
includes missing data as well as cases where no substance use was declared by the inmate at 
reception but later review by Department staff identified a substance use history. The category 
of "Drug Use" is based on self-reported drug use. The classification II Alcoholic" is based on 
Michigan Alcohol Screening Test (MAST) score of nine or above. The "Drug and Alcohol" 
category (represents inmates who had both self-reported drug use and a score of nine or above 
on the MAST. 

Overall, 85 % of CASAT participants report use of illegal drugs or excessive use 
of alcohol. The 15% of cases in the "no specified substance" category reflects 
misrepresentations by inmates at time of reception, missing data, and clerical input errors. All 
participants in the CASAT program were documented drug users, alcohol abusers or both, prior 
to entering the Annex phase. The proportion of CASAT participants who report substance abuse 
ranges from 88% at Chateaugay to 80% at Butler. Approximately 65% of non-CAS AT inmates 
self-reported drug use or had a score of nine or above on the MAST (see Appendix A, Table 
4). 

TAl&.! 2.6 saF-1f1'OlTl!D SUUTANCI! USI! IY CASAT FACIULTY 

SUIlSTAta USE AITIUlULL IUfLU CAl'!! CHlTUUllAY KALI CIUIl LIVDCSTIIrt IWICY TAallaC TOTAL 
VDCIm' 

., JDEMnFIED 
SUllSTAIICI! 29 " 17 a.. III UI 'Z1 13 514 

15.&% 19.6% 13.6% 12.'X 17.7% U.6% 15.6% 1".1% l ... 'X 
IIiIUIl USE 148 U. 2M 121 11. CM 156 12C 1 .... 

68.8% H.R M.2X 62.R ".IX 65.1% M.R 14.7% 62.6% 

IIi!I.I'I: AIID ALCOHDL !IS 57 74 .. 5 52 117 51 R .... 
H.St 1'.6% 17.6% U.R 16.2% 15.2% 15.6% 22.2X 17.SX 

ALCGHIIUC i 15 U • 12 "5 I U 122 
Z.R 6.1% S.6% .... X 6.1% 6.1% Z.I% '.IX S.U: 

TOTAL zu 1" "28 HI 1'M 714 1" 2M 2S6. 
111.1% 111.1% l .... X 111,1% 1".8% Ut.e% UI.I% U8.IX UI.I% 

ZNflllQlAnllN IUSED lIN CASES 111 CASAT ANNEXES AS Of 11913l1/'" 
SUBSTANCE MUSE AS IlEI'OfiED BY IMIATE AT RECEPTION TO NYS DEPAJlTIIEJC1' Of COIIItECnlllW. SEMCES 
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G. Specific Drugs Used 

For inmates identified as a drug user at the time of reception, Table 2.7 presents 
data on the type of drug use. This data on drug use is based on the first drug stated at reception 
unless the first drug was marijuana and another drug was listed as the second or third drug. In 
such cases, the first drug marijuana is overridden by a more serious drug such as cocaine. 

Cocaine is the largest category, reported by 34 % of CASAT Phase 1 participants. 
Reported use of cocaine is lower among participants at Taconic (15 %) when compared with 
other facilities; but use of the cocaine derivative "crack" is higher among participants at Taconic 
(42%) than is the case at other Annexes. Use of marijuana varies from 2% at Taconic to 20% 
at Livingston. The proportion of CASAT Phase I participants reporting heroin varies from 23 % 
at Hale Creek to 37% at Taconic, with an average of 28% across the 8 facilities. 

Drug use patterns for the non-CASAT inmates are presented in Appendix A, 
Table 5. Those inmates in the non-CASAT group who reported drug use were less likely to 
have used "crack" cocaine or heroin when compared with CAS AT inmates. Drug users in the 
non-CASAT group were as likely to report cocaine use (35%) as were CASAT inmates (34%). 

TOLE 2.7 SPECIFIC nn Of' IIiUG USED BY CASAr FACILITY 

DIUG USED AItTIUtUU. IlUTLEI CAPE CHA TEAISC.\ Y 
VIIiICEICT 

iW.E CREEl( LlVING$TCJH HAlCY TACONIC TOTAL 

CGCADIE .. ... 157 61 61 ua .12 27 642 57.6% sz.n 5'.4% M.lD: ~1.4% 54.1% !l.1% 15.'X 13.9X 
IUUJIJANA.HASH 27 Zil liZ 28 27 11& :!7 ~ 511 

1~.9X 1 •• 'X 1~.'X 16.1% 17.9% 19.6% 16.2% 2.2% 15.9% 
CUCK 29 28 ~7 54 Z5 .9 56 76 564 

1'.1% 19.1% 15.1% 2i.Z% 16.6% 16.2% 21.6% ~2.2% 19.2% 
HEROIN 12 ... 111 "1 U 154 '" 67 s:sa Zil.7X 27.2% 29.1% ~ ... % 23.2% 27.'X 28.n 57.2% 28."X 
OTHER NlICOTICS 1 1 5 1 2 7 :2 5 2 • • 6% .n .'X ./NX 1.5% 1.3% 1.2% 1.7% 1.lX 
HALLUGlNOG£NS 5 1 I !l 1 Ii 1 1 19 1.7% .7% 1."% 1.IX .'1'1. .9X .IX .6X 1.IX 
OTHER 1 1 S I I • 2 2 9 .6% .n .9X .1% .IX •• x 1.2% 1.1% .5X 
TOTAL 181 147 3It8 168 151 551 167 1 •• leu 

181.IX 111.8% 111.1% 1I1.'X 1I8.'X 1".1% 118.1% 118.8% U:5.0:l: 

fOOTE: EXCLUDES ALCOttOLIC CASES WITH NO IIltUG USE AND DRUG USEIIS NOT IDENTIfiED AT IIECEI'TICHj 
DRUG TYPE AS IIEPOITED IV INHATE DUlINS RECEPTION-ClASSIFICATION 
INf'OIIKATlON lASED ON CASES IN CASAT ANNEXES AS OF 19/31./94 

_________ 1 
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H. Crime of Conviction 

Information on crime of conviction is presented in four crime categories. The 
proportion of CASAT Phase I cases convicted of a violent crime ranged from a low of 6 % at 
Taconic to a high of 26% for the population at Chateaugay ASACTC (see Table 2.8). At each 
of the CASAT facilities, more than 60% of the population had been convicted of sale or 
possession of drugs. At Chateaugay 61 % had been convicted of sale or possession of drugs, 
while 88 % of Phase I participants at Taconic Correctional Facility had been convicted of a drug 
offense. Among non-CASAT participants the proportion of persons committed to state prison 
for a drug offense is much lower (34 %) and the proportion convicted of a violent felony much 
higher (53 %; see Appendix A, Table 6). 

TAIIU 2.. CUJIE CATlCOIIY IY CAflAT FACJUTY 

caiIIE TYPIf £!tTtIIl1tlLL DUTLU CAH CKATt!AUGAY IlALIf CIIEb: Ll1IIN'$TCItI ItAICY TAaIIClC TOTAL 
VDICENT 

VIOLEJIT FELGMV 4. 47 ue 12 45 U2 41 1.15 ~92 
11.6% 23.6% 23.ax 26.8% 22.7% 21.6% ZI.6% 6.0\2: Z'.I% 

onE. COIEICM 3 4 14 • " 52 1 Z " 1.~ Z.I% 5.5% ".1% 5 •• X 4.1% .1% .9X 5.1% 

DIIUII OFFDISU 1" 125 26S 123 1~ 435 145 ZIJ7 11M 
74.0\2: 62.1% 63.1% 61.1% 62.6% 61.ax 72.9X ".1% .... % 

PlGftITY AMII OlIlER 
Gf'FPISU 12 23 41 17 Z3 as 12 11 225 

S.6% 11.6% 9.8% '.1% 11.4% 12.1% 6.1% 4.5% '.4X 

TOTAL 211 1" 421 Z" 1M 784 1" 2M 2369 
111.1% 1 .... % 1I1.8X 1".1% 1I8.'X 111.1% 11'.1% l .... X 1".1% 
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I. Predicate Felony Offender Status 

New York State law requires that persons convicted of a felony offense who have 
a prior felony conviction within 10 years prior to the current offense must serve a mandatory 
tenn of incarceration. The associated minimum sentence length is also increased for second 
felony offenders. People sentenced as persistent felony offenders must have at least two prior 
felony convictions. 

CASA T facilities have a substantially greater proportion of predicate felony 
offenders than is evm'~~j\t in the general comparison population. As shown in Table 2.9, between 
71 % (Butler) to 85% (Cape Vincent, Taconic'~ of ~'ie participants in CAS AT Phase I were 
sentenced as a second felony offender. Among non-CASAT inmates approximately 57% are 
second or persistent felony offenders (see Appendix At Table '1) • 

. 
PltIOII fEU11IIY AB1'tIlIra:!U. IlU11.IEI! CAf£ au.l~~"lI' HALE CIIHIt LEVDtlISTGN IIAEY TACIImIC TOTAl. 
CAUEOftY V'IHCEIfl 

FUST f!LCIHV 
Gl'FPIIU 37 11 M '"' S9 118 31 36 u: 

17.2% a.1Il: 11.2% 211.11% u.n 1'.8% u.~ 15.4% 17.4\; 

SECOfID RLIltfY 
OI'F£MDU 171 141 U6 Uri U. 1M 167 1 .. 1'MS 

H.G .,8.9% e..ex 83.1% ".R 85.8% 03.9% M.6X a:t.1X 

I'I!ItSIST FIELCIHV 
~ I .. IJI'FI!IIDU I " II II • 2 

.1% .R .ex .~ .n .SX .R .0% .2Z 

TG1'J~ W 1'" 421 H. 1'1& 7M I", 234 ZS6' 
110.1% 1I1.IX 11111.0% ue.I% 1120.11% lit. 11% 181.0% liIIlI.l% 111.&% 

'-------------------------------- ---- --- ---

, 
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J. Minimum Sentence 

The average minimum sentence length of current CASAT' participants ranges from 
a low of 28.8 months at Taconic ASACTC to a high of 40.1 months for Arthur Kill ASACTC 
participants (see Table 2.10). 

The average minimum sentence for non-CASAT inmates is considerably longer 
(74.7 months; see Appendix A Table 8). 

TAlLiE 2.U tlIHIIUt SENTENCE LENImI IY CASAT FACILITY 

nDmIlIH SfHTEICE AlTlllttitILL atm.E. CAPE CtlATEAlmY HALE CHEl LlVIICSTON IIAICY TACCfaC TOTAL 
VINCENT 

12-17 r.c!ffiG I 4 2 • 1 11 I • 2' 
•• % 2.'% .5% .IX .5% 1.6% .IX 3.4% 1.ll: 

18-23 IDmIS 17 25 47 15 35 • 7 1 • 3. 2M 
7.'X 12.6% 11.2% 7.n 17.n 12.4% •• 5% 16.n 12.'X 

24-55 I9IlHTHS 12 77 Z22 87 71 416 .. 112 1163 
38.1% 58.7X 52.'X 43.5X 3'.4X 57.7% 4'.n 47.9% "'.1% 

56-47 tlDNTtG 51 " .. '" 52 US 4 • 61 538 
23.n 28.1% 21.'% 23.1% U.3% 19.2% 24.6% 26.1% 22.n 

41-n IIOHTHS 42 31 .. 43 28 47 22 12 268 
19 • .&X li.ll: U.5% 21.5X 1".ll: 6.n 11.1X s.u: 11.3% 

72-119 tamIS Z5 7 14 9 4 II 9 2 &6 
11.7% 3.5% 3.3% 4.5X 2.'X 2.6% 4.5% .9% S.U 

121-179 HONTHS • • s 0 I • 1 • " .IX .IX .n .'X .'X .OX .5% .IX .2% 

TOTAL 215 1'" 421 211 I'lli 714 199 Z34 2569 
1I1.'X 11'.1% 11'.'% U'.'X nl.1X 1 .... % 11 •• '% 1I1.IX 11 •• '% 

AVERAGE 41.1 M.S !S.1 57.2 32.6 5 •• 5 M.7 28.' S!.' 
HEDIAH 36 •• 5 •• ' 5'.' 51.' 31 •• 31.' 5 •• ' 24.' 51.' 
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CURRENT STATUS OF PHASE I CASES 

Table 2.11 summarizes the cases transferred into a Phase I facility and the status 
of the cases on September 30, 1994. 

The total number of cases that began CASAT Phase I varies across the 8 annex's 
for two reasons: (1) different start up date (Butler, Chateaugay, Hale Creek, and Marcy in Fall 
1990; Arthur Kill and Taconic in April 1992; Cape Vincent in April 1993; and Livingston in 
July 1994) and (2) different capm.ity (Butler, Chateaugay, Hale Creek, and Marcy 200 bed 
annexes; Arthur Kill 216; Taconic 270; Cape Vincent 432; Livingston 756). For example, the 
number of partic;ipants who began CASAT at Cape Vincent (N = 1 ,380) with its larger capacity 
(432) exceeds that of Arthur Kill (N=I,I00) even though Arthur Kill has been in operation a 
year longer. Given their larger capacity, the number of cases that will pass through Cape 
Vincent and Livingston will soon surpass that of the other annexes. 

In all, 11,346 inmates had begun CASAT Phase I by September 30, 1994. Of 
these 21 % (N =2,369) were still active in Phase I, 22 % (N =2,448) had been discharged, and 
58% (N=6,529) had completed Phase I and transferred to Phase n of CASAT. 

With the exception of Livingston and Marcy, the percent of cases who have 
completed Phase I ranges between 58% and 70% across the annexes. Livingston had no Phase 
I completions since it started as a Phase I annex in July 1994. While Butler, Chateaugay, Hale 
Creek~ and Marcy became operational at about the same time, substantially fewer cases from 
Marcy Annex have moved to Phase n (N=802) when compared to Butler (N=1,140), 
Chateaugay (N=1,203), or Hale Creek (N=!,173). Each of these four annexes has had 
approximately 1,750 participants begin CASAT Phase I. The number of Phase I graduates at 
Marcy is lower than the other three original annexes due to the higher rate of removals from 
Phase I at Marcy. The removal rate from Marcy during Phase I is 45 % compared with 24 % 
at Butler, 22% at Chateaugay, and 18% at Hale Creek (see Table 2.11). 

The lower number of Phase I graduates from Marcy compared to the other three 
original annexes may also be due in part to a longer length of stay in Phase I for those who 
graduate Phase I. Table 2.12 shows average number of days in CASAT Phase I for those who 
completed Phase I. The average days in CAS AT for Phase I graduates from Marcy in 1991 
(269 days) and from 10/91 to 9192 (230 days) was higher than that for graduates at the other 
three original annexes. 
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Table 2.11 

Transfers Into a Phase I Facility 

According to Status on September 30, 1994* 

Active In Transferred Phase I Total 
Phase I Out of Completed; Started 

Phase I moved to Phase I 
Pbasell 

Arthur Kill 215 130 755 1,100 
20% 12% 69% 100% 

Butler 199 420 1,140 1,759 
11% 24% 65% 100% 

Cape Vincent 420 153 807 1,380 
30% 11% 58% 100% . 

Chateaugay 200 402 1,203 1,805 
11% 22% 67% 100% 

Hale Creek 198 309 1,173 1,680 
12% 18% 70% 100% 

Livingston 704 16 0 720 
98% 2% 0% 100% 

Marcy 199 80s 802 1,806 
11% 45% 44% 100% 

Taconic 234 213 649 1,096 
21% 19% 59% 100% 

TOTAL 2,369 2,448 6,529 11,346 
21% 22% 58% 100% 

Percents may not add to 100% due to rounding. 
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TABLE 2.12 NUtlBER OF PAYS Itt CASAT PHASE I ANNEX FOR PHASE I COHPLETIOHS APR 91 THRU SE .. SO 94 

ANNEX AND NUHBER OF DAYS IN CASAT PHASE 1 ANNEX 
EXIT PERIOD 

V.Ud N HEDIAN AVERAGE 
ARTtlURKILL 

11-92 TO 9-30-93 364 191.0 191.6 
10-93 TO 9-30-94 371 la9.' 195.8 

TOTAL 735 190.' 193.7 

BUTLER 

4-91 TO 9-50-91 182 222.1 226.6 
10-91 TO 9-30-92 306 193.' 199.7 
10-92 TO 9-30-93 336 190.0 194.6 
10-9! TO 9-30-94 304 194.' 202.7 

TOTAL 1128 195 •• 203.3 

CAPt: VINCENT 

11-93 TO.'~30-94 798 195.0 199.4 
TOTAL 798 195.0 199.4 

CHATEAUGAY 

4-91 TO '-30-91 218 207.0 209.7 
10-91 TO 9-30-92 312 199.1 209.4 
10-92 TO 9-30-93 330 188.' 189.6 
18-93 TO 9-31-94 333 191.1 197.2 

TOTAL 1183 195.1 211.S 

HALE CREEK 

4-91 TO '-SO-91 le3 233.' 232.9 
10-91 TO 9-30-92 315 199.' 204." 
1'-'2 TO 9-31-93 325 1 .... 192.3 
10-'3 TO '-30-94 S28 192.1 1M.' 
TOTAL 11S1 196.1 202.8 

IW'lCY 

4-91 TO '-31-91 141 279.1 269.2 
11-91 TO '-3'·'2 15. 233 •• 231.2 
11-92 TO 9-31-'3 20\6 216.5 224.0 
1'-93 TO '-31-94 261 194.' 211.3 
TOTAL 797 21S.' 225.' 

SIWGJ TOTAL 

4-'1 TO '-31·'1 714 223.5 231.7 
11-91 TO 9-30-92 1083 199.' 208.1 
10-92 TO 9-31-93 1601 190.1 196.9 
11-95 TO 9-30-94 2394 193.' 198.5 

TOTAL 5792 195 •• 204.' 

INFORHATION BASED ON EXITS APR 91 TO SEP 30 94; 
DATA FOR TACONIC C.F. IS NOT INCLUDED Ii II: 649 CASES 
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Table 2.12 shows that the average number of days in Phase I for graduates of 
Phase I for the most recent period was 199 days. In the most recent program year, the average 
for each annex was very close to this 199 day figure. 

REASON FOR REMOVAL FROM PHASE I 

Two-thirds (67%) of the individuals who do not complete Phase I fail due to their 
conduct in the program. The remaining one third (33 %) are removed from the program because 
circumstmlr.es have arisen in which they no longer meet the eligibility criteria for the program. 
(See Table 2.13). 

TAILE 2.15 ftASCII FOIl IEItIOYAL FIIGIt f'IIAS£ J: OF ~T 

IIfIIDVAL I£ASCN CASAT I'KASE J: ANNEX TOTAL 

AlITIIJIII:JLL IUTLII CAPE QlATUI4\Y 
VDIt9IT 

HALE CUB UVJNQSTCIH IWlC't TAa!NJC 

NGC.lUII FoULUIE 

DJSCJPUJWIY J3 U. 'T7 1711 rc.w I'IIOGbIt 
112 1 5Z6 '5 1 .... 

PHTlCJPAnGN Zt It 5 II 
AllSClN)I I.IIOL FIIGI! 

41 • su 16 A6 

AiIIIEX ti 12 24 • 6 1 II • 'T7 

_TOTAl. .. 2 .. 1M 2S. 1U 2 ..1 1" 1657 n.IX 61.9% ".IX It.IX It.2% 12.IX 79.6% 51.2% .... a; 
., LClGtfI PIOGIWI 

ELJGDU 

lID LGSlEIt TEfIf'OiAIY 
III!LUSE ELIGULE 17 112 III 122 .. 1" 87 12 5" II!DlCAL S 18 6 17 Z1 • 51 51 1114 

PSYC8!)I.OCIJt.Al. 1 S J 6 7 • 51 Z H 
I'IOTECTIVE $ECIt£GATE 1 S " 12 " II , S U 
'AIIOUD FItOIt AHNEX 1 1 2 Z I • 2 U ISS 
IlEATH 2 • 1 • • • II 2 J 
OTHER , 1 II .. • • • • It 

_TOTAL 51 16. '" 165 126 1" 1 .. 1M 111 
a.1iZ 111.1% 12.1% "'.IX .... ex '7.SX H.U .... ax IS.:U: 

GIWlI) TOTAL 1S. 4ZI lIS ".2 5H 16 •• 5 US :M4I 
lI'.1X 1I1.'X 1I1.8X 1 .... % l .... X lI'.1X 1I •• 'X l .... X 118.'% 

Among the inmates who are program failures, the largest category (N = 1,044) are 
individuals who fail due to poor discipline. Either the frequency or the seriousness of the rule 
infractions warrant removal of the inmate from the CASAT program and transfer to a general 
confinement facility (see Table 2.13). Second are inmates who receive unsatisfactory treatment 
program evaluations (N=516). Each inmate is evaluated monthly in a number of different 
areas. The Program Manual outlines specific procedures for discharge due to poor discipline 
or poor program progress which include: (1) statement of problematic behavior and . 
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corrective action taken by staff, and (2) review by facility treatment plan committee and review 
by central office Bureau/Substance Abuse.4 Toward the end of Phase I inmates may be 
furloughed from a CASAT Anne.; for a few days in order to secure a residence and employment 
prior to beginning Phase n community reintegration. Seventy-seven inmates absconded while 
on furlo1!gh from a CASAT Annex and are included as a program failure. 

Excluding Livingston since it has just recently opened, the PrQportion of 
discharges made up of removals due to program failure ranges from 51 % at Taconic to 80% at 
Marcy. Among the four original annexes, the number of program failures is highest at Marcy 
(N=641), followed by Butler (N=260), Chateaugay (N=239), and Hale Creek (N=183). 

Among administrative removals, the largest category are those who are no longer 
temporary release eligible due to receipt of a warrant in a criminal matter, receipt of a warrant 
or notice of Immigration and Naturalization proceedings, or other factors which affect temporary 
release eligibility (N=509). Other administrative removals include medical (N=134), 
psychological (N =55), segregation from inmate enemies or other protective segregation (N =35), 
death (,N=S), and other factors (N=20). Fifty-three inmates were paroled from the CASAT 
Annex, most of whom were from Taconic. In general, these are women inmates who completed 
the CASAT Phase I treatment program but duc to involvement in the nursery program at 
Taconic or to other factors affecting their ability to transfer to a work release facility (unrelated 
to discipline or level of program participation) were not transferred to Phase n and were 
subsequently paroled from the Annex. 

Removals by Time Period 

Table 2.14 shows the number of removals at each annex by year for the last four 
program years. Loolring at the number of discharges in each year for the last four years for the 
four original annexes, Butler CASAT is relatively unchanged, Chateaugay has declined, Hale 
Creek declines from the first year of operation to the second and then holds steady, Marcy has 
grown in the last two years when compared with the first two years of operation. Cape Vincent 
increases from 21 discharges in 92-93 to 132 in 93-94 but it was operational for only part of 92-
93 and it has a larger capacity (432 inmates) when compared to the other 200 bed annexes so 
the increase in discharges at this facility is not unexpected. Arthur Kill and Taconic are 
relatively unchanged from their first to second full year of operation in terms of discharges. 

TAlILE 2.1~ VEAI!.EIfOVEII FlOtt PHASE I Of CASAT .-
IVEAI IWtfMD 

CASAT '~E I AtlfEX TOTAl. 

• AltTIIJIKUL JUTLU CAPE CHATEAUGAY HALE taEEX LlVXltl:STOM tlAltC't' TACONIC 
VINCENT -.- 0 .. • 151 112 II 154 • ill 

.-~. TO '-31-91 1&5 22 ~7. 11-'1 TO '-31-92 I 127 , 11& " 0 
11-'2 TO '-31-'5 n 87 21 65 65 I 2'1' a7 .... 7 
18-'5 TO '-51-" 17 IN 152 7. " U M7 1M a" 
TOTAL ne 42& lSS 482 5n 16 a" 215 Z44a 

"Program Manual. Alcohol and Subatance AbUlIC Correctional Treatment Center. NYS DOCS, Albany. NY. May 1994, 
p.9. 
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Table 2.15 shows removal reason by program year. Program failures as a 
proportion of all discharges from Phase I stand at 66 % in 90-91. They decline somewhat to 
56% in 91-92, increase to 72% in 92-93 and drop back to 69% in 93-94. 

TAILE 2.15 REASON FOR REIIOVA!. fROH CASAT PHASE I IY YEAR OF IEtIOVAL 

HIIOVAL REASON PHASE I END DATE TOTAL 

9-9' TO 18-91 TO 11-'2 TO 11-93 TO 
9-51-91 '-31-'2 9-31-95 '-51-94 

PIOCIWI FAILURE 

DISCIPLINARY 152 182 517 593 lelA 
POOR I'ROGRAIt 

PARTICIPATION 191 87 151 119 51' 
ABSCONDI AWOl. FROM 

ANNEX • I Ie i9 77 

SUBTOTAL 542 269 465 HI li57 
66."X 56.!X n .• x 69.4X ".9X 

NO LONGER PROGIWt 
ELIGIBLE 

NO LONGER TEHPORARV 
RELEASE ELIGIBLE 131 168 66 144 51t 

tllEDICAL 2l 21 ". 44 154 
PSYCHOLOGICAL • 7 21 I. 55 
PROTECTIVE SEGREGATE 11 , 11 5 :ss 
PAROLED FIOH ANNEX 1 2 2l 29 55 
DEATH • • • s S 
OTHER • 5 l' 1 2. 

SUBTOTAL 175 219 182 247 III 
9.6X 4S.7% H.lX 5 •• 'X 9.13: 

SRAND TOTAL 11.i "715 647 an 2448 
1I1.'X 1I1.'X 181.IX 1 •••• X l .... X 

Table 2.16 presents infonnation on the median and average number of days in a 
Phase I annex for individuals who have been removed from CASAT Phase I. For removals in 
the most recent program year (10-93 to 9-30-94) the average days to removal was 117, the 
median 106. Examining the data for the most recent program year, there is variation across the 
CASAT annexes in the average number of days to removal. Marcy is the lowest (average 88 
days), (Livingston is excluded due to small number of cases and recency of opening), followed 
by Chateaugay (100 days), Butler (103), Hale Creek (106), Arthur Kill (133), Cape Vincent 
(142) and Taconic (189). The high number of days to removal at Taconic is accounted for by 
inmates who complete Phase I but were not able to transfer to Phase IT and were paroled from 
the Annex. 

I 
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TAILE 2.16 tIUHIER OF DAlfS IN CASAT PHASE I ANtEX FOR PHASE I IEHOVALSJ 
IEtIOVAL FlOtt CASAT PHASE I 5£' ,. TO 5£1' 3. 94 

1tEltDVA1. I'EIICID lIMBER Of D!YS IN CASAT PHASE 1 AMiEl 

Valid N HEDIAN AVEIAG£ 

ARTHUIII(ILL 

l'-'Z TQ '-5'-'! 75 138.1 145.7 
1'-'3 TO '-30-94 56 12'.5 133.2 

TOTAL 129 155 •• 139.1 

DUTLEI 

9-91 TO '-30-'1 91 55.5 81.5 
ita'l TO '-51-'Z 127 125 •• 1:24.5 
10-9Z TO 9-30-93 87 101.' 95.3 
It-93 TO 9-5'-94 117 .... lIz.a 
TOTAL 419 94.1 lIZ.8 

CAPE VINCENT 

11-92 TO 9-31-'3 Zl 125.8 llZ.' 
11-'3 TO 9-31-94 132 138.' 141.' 
TOTAL 155 1 l.~ •• 157.' 

CHATEALNilAY 

'-91 TO '-3'-'1 151 Zl.' 55.4 
1'-'1 TO 9-3'-9Z U8 55.S 8 •• ' 11-92 TO 9-51-'3 '5 97.1 98.3 
1'-'3 TO 9-3'-94 70 ".5 III.' 

TOTAL "IZ 56.5 77.6 

HALE ClUK 

'-91 TO '-3'-'1 llZ 29.1 56 •• 
1'-91 TO '-3'-~Z " 141.' lZ7.' 
11-92 TO '-!~'l~ 6!i '3.' 93.' 
1'-'3 TO 'G3.·~~ 65 1.16.' 116.4 

TOTAL 318 n.' 9I.Z 

LlVINIiISTaM 

11-'3 TO 9-5'-94 15 H .• .... 5 

TOTAL 15 H.' 46.5 
HAICY 

,e,. TO '-31-'1 1M M.' 11'.1 
11-'1 TO '-3'-92 lSi 78.' '5.9 
11-92 TO '-3'-'3 24. 85.' 119.5 
11-'3 TO '-30-94 %47 '5.' 87.7 

TOTAL lIS 76.' 111.4 

TACONIC 

1'-'1 TO '-3'-92 2l 11 •• ' 145.4 
11-92 TO 9-3'-'3 85 ZO •• ' 1M.' 
11·'3 TO '-31-94 111 181.1 119 •• 

TOTAL ZI7 US8.' 117.2 

GRAND TOTolL 

'-91 TO '-3,e'l 515 43.' 71.' 
11-'1 TO '-30-92 477 ".1 lIi.1 
11·'Z TO '-3'-'3 645 lO8.' 12'.1 
11-'3 TO '-30-94 eu lO6.1 116.6 

TOTAL :2431 M.I 117.6 

I 



-37-

Section 3 

CASAT PHASE n - COWruNITY REINTEGRATION 

INTRODUCTION 

The second phase of the Comprehensive Alcohol and Substance Abu~ Treatment 
Program is Community Reintegration. Participants who successfully complete at least six 
months in the first phase of CASAT are transferred to a Phase II work release facility or 
community contract placement. The goal of Community Reintegration is to involve participants 
in work and treatment programs prior to release to parole supervision. This component is 
intended to allow participants an opportunity to utilize recovery principles and coping skills 
learned during Phase I. Upon completion of Phase I the individual is returned to his or her 
home community 6 to 18 months prior to parole eligibility date. 

In general, there are two program alternatives for Phase II CASAT participants. 
The first is residential treatment at an approved community service provider. The second 
involves assignment to an approved residence in the community and a program of employment 
and substance abuse treatment in the community. 

a. Residential Treatment 

At the inception of the CASAT program, the Division of Parole was to be 
responsible for the provision of services for the cases in Community Reintegration. However, 
due to State fiscal constraints, these services were never fully implemented by the Division of 
Parole. The responsibility for these services was subsequently given to the Department. The 
Department acquired the services of several community service providers through the State's 
standard contract process. As of September 1994, services were being provided by the 
following contractors: Esmor, Phoenix House, and Altamont Program. The number of beds 
provided by each contractor is presented in Appendix B. 

In residential programs staff continue to provide substance abuse treatment 
services and other support services to assist participants to acquire employment and an 
appropriate personal residence. Other support services include guidance and direction in 
maintaining family ties, parenting skills, appropriate individual and group behavior, and 
employment counseling. Not all inmates who begin Phase n in a residential treatment program 
complete Phase n in residential treatment, some will transition to living at an approved residence 
in the community that is accompanied by employment and continued drug treatment. 

------~------



-38~ 

b. Community Residence With Employment and Continued Treatment 

Other Phase n participants will live in the community at a residence approved by 
Department staff. These individuals have an approved program plan consisting of employment 
and a substance abuse treatment program in the community. The participant reports to a work 
release fat-ility as required by DOCS staff for urine testing, drug treatment services and 
monitoring of inmates' Phase n program. Some participants live at home and report to a day 
treatment center for substance abuse treatment services, job development, employment 
counseling, family counseling and other support services. 

Chateaugay was the first program to begin operation and was consequently the 
first ASACTC to begin moving c3ses into Phase n. Chateaugay began to move participants into 
work release facilities in March 1991. Butler ASACTC began to move cases to Phase n in 
April 1991, followed by Hale Creek ASACTC in May. Marcy Annex began movement into 
Phase n in July 1991, Arthur Kill ASACTC in October 1992, and Taconic in November 1992. 
Participants at Cape Vincent Correctional Facility began to move to Phase IT in October 1993. 
Livingston ASACTC was converted from a feeder facility to an Annex in July 1994 and did not 
have cases graduate to CASAT Phase n by September 30, 1994. 

As of September 30, 1994, a total of 6,529 cases had completed Phase I at an 
Alcohol and Substance Abuse Treatment Center and had moved into the Community 
Reintegration Phase of the program (see Table 3.1). 

CURRENT STATUS OF PHASE n CASES 

Of those 6,529 cases, 1,173 cases remained in Community Reintegration as of 
September 30, 1994. For th~ 5,356 cases no longer in Community Reintegration, 3,410 cases 
had been removed from Phaoo n as unsatisfactory participants (i.e., absconders, drug violations, 
AWOL, and other temporary release violations). The remaining cases (1,946) had been paroled 
to CASAT Phase ill (Aftercare). 

Table 3.1 shows the number of program removals and the number of cases which 
went to Phase m (parole Supervision) according to original Phase I facility. A graphic 
~resentation of the flow of cases through the program based on original Phase I annex is 
presented in Figure A. 
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Table 3.1 

STATUS OF CASES MOVED TO PHASE n 
As of September 30, 1994* 

Active In Removed Phasen 
PhaseD From Phase n Completed; 

Released To 
Parole 

134 449 172 
18% 59% 23% 

148 609 383 
13% 53% 34% 

277 451 79 
34% 56% 10% 

127 716 360 
11% 60% 30% 

159 661 353 
14% 56% 30% 

1"" ;J;J 340 329 
17% 42% 41% 

195 184 270 
30% 28% 42% 

1,173 3,410 1,946 
18% 52% 30% 

Total 
Transferred 
Into Phase n 

755 
100% 

1,140 
100% 

807 
100% 

1,203 
100% 

1,173 
100% 

802 
100% 

649 
100% 

6,529 
100% 



Number of Participants 

1 

1,100 
"""""""" 

1.000;························~ 

1,759 
iJ;C;<'W 

CASAT Status 
by Phase I Facility 

1,805 
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1,806 
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The data in Table 3.1 shows substantial differences in the number of cases moved 
to CASAT Phase IT by facility. The !>riginal four CASAT Annexes began operation in the fall 
of 1990 and were near capacity level by November 1990. Since they have been in operation 
longer the number of participants who have moved to Phase IT of the CASAT sequence is higher 
at three of the four original CASATprograms (e.g. 1,140 at Butler, 1,203 at Chateaugay, 1,173 
at Hale Cret~k) compared with programs approximately 30 months old (Taconic N=649, Arthur 
Kill N=755), or Cape Vincent (N=807) whit.h has been in operation for 18 months. That Cape 
Vincent has ~,urpassed Taconic and Arthur Kill in transfers to Phase II, though it has been in 
operation for less time, is accounted for by its larger capacity (430 beds). Marcy Annex has a 
lower number of transfers to Phase II (N =802) when compared with the other three original 
annexes due u) the higher rate of removals during Phase I at Marcy (see Table 2.11 above). 

The information in Table 3.1 shows that the proportion of cases that successfully 
complete Phase n and are released to parole supervision is higher for participants at Taconic 
(42%) and at Marcy (41 %) when compared with participants at the other annexes (e.g. 
Chateaugay 30%, Hale Creek 30%). There are several factors that may contribute to the 
differences in Phase n completion rate across the CASAT programs. 

First, women participants clearly do better than men. Among all men transferred 
to Phase II by September 30, 1994, 55 % have been removed due to drug use, abscondence, etc., 
compared with only 28% of women participants (see Table 3.1). This is not surprising since 
it is a longstanding finding of Department follow up studies that women inmates released to 
parole supervision return to prison for violation of parole rules or new crimes at rates much 
lower than that for men.s 

A second general factor that may affect the proportion of cases who complete 
Phase II and are released to parole supervision is the extent of supervision of inmates in Phase 
II and the level of services provided to inmates in Phase n (or the extent to which inmates are 
involved in treatment, education or employment in Phase ll). Some part of the reason why 
Marcy graduates complete Phase n at a higher rate than participants at the other annexes may 
be due to established services in place at the beginning of the CASAT program. At the 
inception of the CASAT program, the Division of Parole was to be responsible for the provision 
of services for cases in Community Reintegration. However, due to State fiscal constraints, 
these services were never fully implemented by the Division of Parole, and the responsibility 
for these services was subsequently given to the Department. The Department acquired the 
services of several community service providers through the State's standard contract process. 
In contrast, Phoenix House, Inc. which provides Phase II services for Marcy and some Taconic 
participants, has been a community service provider for several years and had staff and physical 
facilities in place from the very beginning of the Community Reintegration Phase. Particularly 

SSce "1987 Releases: Five Year Post Release Follow Up· NYSDOCS, Albany, NY 12226. (1994). For example, 
among 1987 releases followed for five yean, 51.2% oflMlcs bad been returned for parole violation or a new crime compared 
with 35.4% of females. (p.13). 

1 
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in the beginning stages of the CASAT program, participants who went through Phase I programs 
operated by the Department may not have had a comparable level of residential treatment or out­
patient services available to them. 

Table 3.2 presents CASAT Phase n status according to work release facility. 
Work release facility in Table 3.2 refers to the current facility if the inmate is active in Phase 
n and it refers to the exit facility (i.e. last owning facility at date of exit) for those inmates who 
have left work release due to abscondence, drug use, or parole. The owning facility for most 
inmates who are involved in residential treatment at Phoenix House is Edgecombe. 

The third factor is demonstrated in the information in Table 3.2. It shows that 
there are regional differences in the proportion of male CAS AT Phase IT cases that go on to 
Phase m. These differences depend on whether the participant was a man in a downstate work 
release facility or a man in an upstate work release facility. Looking at parolees (graduates to 
Phase Ill) as a proportion of all eXits (removals plus graduates) from Phase IT work release, 33 % 
of exits from downstate male work release facilities went on to parole (i.e. 13811(1381 +2830), 
compared with 43 % at four upstate male work releases. The regional differences for men are 
consistent with other research by the Department which found that among 1992 work release 
participants, the proportion who absconded was 17.0% at downstate male facilities compared 
with 4.4% at upstate male facilities.6 Why CASAT participants at upstate work release 
facillities have a higher rate of graduation to Phase ill (parole) is not clear, but one possibility 
is that upstate inmates may have more success in obtaining full time employment which is a 
commitment to the conventional society that helps to reduce abscondence and relapse to drug 
use. 

As a last observation, Table 3.3 presents the proportion of cases who are released 
to parole supervision (phase m of CASA T) based on the number of exits from Phase I. In 
Table 3.3 no regard is given to whether the individual failed in Phase lor in Phase n. The 
proportion of exits from Phase I who graduated to Phase m parole supervision is highest at 
Taconic 31 %, followed by Butler 24 %, Hale Creek 24 %, Chateaugay 22 %, Marcy 20%, Arthur 
Kill 19%, and Cape Vincent 8%. Cape Vincent had a relatively large number of participants 
still active in Phase n (see Table 3.1 above). 

We noted earlier, Marcy Annex has a higher rate of removal in Phase I compared 
to othe.! 4i1nexes (see Table 2.11). Complementing this finding, completers of Phase I from the 
Marcy Annex were removed from Phase IT at a lower rate compared to coll1pleters of Phase I 
from other annexes (see Table 3.1 and Figure 3A). Which method works best for preparing 
parolees? This is a question that the return rate information in Section Four begins to address. 

6-Abscondera and Parolees from Work Release 1988-1992- New York State Department of Com:ctional Servicea, 
Albany, New York 12226 (1993) p.4. 

I 



TABLE 5.2 CASAT I'HAS! II a!IHII1lY HDm!GllATJaIt STAlUS ay I'tIAIE II IiOIII( II!l!_ FACILITY 

CASAT I'KASI! II 
STAlUS 

DOIIIGTAT! HAll! If ••• UPSTAT! KAL! If ••• 

ftIASE II 110l1li( II!L!ASE FACIUVY TOTAL PHASE II IfOIIII: II!LUSf fACILITY 

EDOl!CGHH FUt.TON L1MCOUI IlU!EiIS8OII IUFFALO FISHICILL IIUDSCIII OIIlEAHS IIOCIIESTErI 
If ••• W ••• If ••• o if ••• If ••• II ••• If ••• V.Ii. If ••• 

ACTIVf! PIIASI! II 
US 187 1M 1M 772 19 61 47 I SI 

12.5% 2I.U !S.U 21.2% 11.1% 0.2% ss.n D.n • Ill: 1I.4l1: 

II!l'iOII!D FIGII PIlAR II 

A8SaIIIDJ' AIIOL ass 2SS 414 176 ISH 52 11 II S 52 
211.llI: n.V: SS.1lI: ft.n 27.2% 1'.n '.2% 14. Ill: 17.6% IS. Ill: 

DIrUO US! 57. 222 219 111 971 M 52 H 4 IS 
11'.JX 14.1% 17.7% 21.IX 19.U 11.4% 17.4l1: 15.5% 25.llI: :n.R 

TIJII' HLEASI! 
nounCN OR FAIL 
TO NOSIWI W n u' 47 411 21 21 51 7 55 

11.1% 7.9X •• ax 6.U "OX 11.7% 1S.6l1: n.u 41.2% 11I.4l1: 

CI11E. 19 12 12 • 49 1 1 5 • • .IX 1.U 1.IX .1% 1.1lI: .4X .llI: 1.4X .IIX .IX 

SU8TOTAL 1112 MI 714 SI4 H5. M n 97 14 U. 
... 2% A.a 'l.IX 4'.llI: ".'X 41.2% !t.n 411.1% 12.4l1: 47.1% 

8U!IUAlUI TO PItAS! III 
(PAIOltJ 

644 196 !l14 127 1S11 81 4. n • tl 
'1.4l1: 21.2% 0.4l1: n.n 27.7% .... X U.U SS.'lI: 17.6% M.I% 

_TOTAL 

"VII) TOTAL 2 .. ' '25 12116 771 4 .. 5 e4 1" 211 17 247 
U8.llI: UI.1lI: 1I1.'lI: 1I1.llI: UI.I% 11'.17. 111.1" 111.1% 11111.8% 18'.1% 

PERCEnTS KAY HIlT SUIt TO 11. IIUI! TO IIOIMDDIG 

,ae J:1Vl-=r J~~I:;=ft:E=L..::L~I~UP~JrI!:I=·T=Df~ ~I=",M':~TC;ACILITY 

F!HAL! If ••• 

TOTAL PIUSE II IfOIIIt II!LEAS! FACILITY 

AL81CU IAYVI!W PAIIICSIIIE TACOItIC 
II ••• tf.lI. If ••• II ••• 

216 U 1/ 155 25 
IS. ell: .,.1:1: 5S.U H •• X sa.S7. 

112 II I 16 1 
11.IX .IX • Ill: 11.1% l.n 

114 11 1 " 2: 
17.2% n.n 16.n 14.5% s.n 

121 II 2 14 7 
1S.'lI: lI.1l: SS.U 4.5l1: l1.n 

I (I • 5 1 
.IX .IX • Ill: .n l.n 

"6 0 5 162 11 
.... 1% 2'.7% ".1% H.n 1&.SY. 

HI 7 1 2M 26 
52.9l1: n.n n.7% 42.n "'.n 

I" SIt 6 Si5 .. 
111 •• Ill: 1I1.ell: 111. Ill: 1I1.1lI: 1 .... li: 

TOT£!. 

US 
st.'lI: 

17 
1.1% 

17 
lS.4l1: 

56 
•• 5X 

4 
•• lI: 

1114 
ZI.4l1: 

278 
41.'lI: 

"'. 111. ill: 

ewm-
TOT£!. 

1175 
11.1% 

U8 
25.4:11: 

1216 
11.6% 

lOll 
'.4% 

sa 
•• lI: 

5411 
12.2:11: 

1M. 
H.ax 

'!iZ' 
1I1.1X 
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Table 3.3 

PERCENT OF PHASE I EXITS THAT BEGIN 
CASAT PHASE m (Parole) 

Phase I Exit PhaseD Percent of 
(both discharge & Completion· Phase I Exits 
graduate) (Paroled) Who 

Complete 
Phase nand 
BeganPbase 
m (parole) 

885 172 19% 

1,560 383 25% 

Cape Vincent 960 79 8% 

Chateaugay 1,605 360 22% 

Hale Creek 1,482 353 24% 

Livingston 16 0 0% 

Marcy 1,607 329 20% 

Taconic 862 270 31% 

TOTAL 8,977 1,946 22% 
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CASAT PHASE n FACILITY BY PHASE I ANNEX 

Table 3.4 presents Phase IT work release facility by Phase I annex. Phase IT work 
release facility is the current facility for inmates who are active in Phase IT and it is the last 
owning facility for those individuals who have left Phase IT as a result of release to parole 
supervision or removal from Phar.e IT. 

Seventy-six percent of Phase I graduates were transferred to a work release 
facility in New York City housing male inmates (see Table 3.4). Fourteen percent of Phase I 
graduates were transferred to an upstate work release facility housing male inmates. Ten percent 
of Phase I graduates were women who were transferred to work release facilities for women 
inmates. 

As noted in Section 2 of the report, inmates have been assigned a Phase I annex 
based on their county of residence. The percent of Phase I graduates transferred to an upstate 
or downstate work release facility differs from annex to annex because the residence county of 
individuals assigned to each annex differs. Marcy Phase I graduates who begin Phase IT have 
been assigned to Edgecombe Correctional Facility as the owning facility. A small fraction (4 %) 
of Marcy Phase I graduates were transferred to work release facilities other than Edgecombe 
were transferred from Edgecombe to another facility during Phase IT. Ninety-four percent of 
Arthur Kill Phase I graduates and 93 % of Chateaugay Phase I graduates were transferred to 
downstate work release facilities. 

Other annexes had a higher percent of Phase I transfers who went to upstate male 
work release facilities. Thirty-two (32 %) of Butler Phase I graduates, 22 % of Hale Creek 
graduates, and 16% of Cape Vincent graduates were transferred to upstate male work release 
facilities. 

Among women Phase I graduates, 85 % were transferred to Parkside, a work 
release facility located in New York City. However, from October 1992 to November 1993, 
cases that participated in Phase n residential treatment at a building on the grounds at Taconic 
(outside the security perimeter at Taconic) were assigned Parkside as the owning facility. This 
location became Taconic Residential Treatment in November 1993. 
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TABLE 5.4 CASAT PHASE II CIIiIIUaTY EDfTtClATlDN FACILITY IV PtU.SE I ANNElC 

f'HASE II taX RELEASE CASAT PHASE I ANNEX TOTAL 
FACILITY 

AlTIIJIItILL IlUTLEI 'CAPE CHATEAUGAY KALE ClEEK KAICY TACCIHIC 
VINCENT 

IICWNSlATE tW.E 11.1. 

EDG£ceteE 11.1. 117 511 125 345 U. 773 • 2"' I •• U 26.4X 1I.liX 28.liX H.ax ".4X .'X 31.4" 

FULlDN 11.1. 1 ... 174 214 235 135 5 • 925 
21.7% 11.3% 26.5% 19.1i% 11.5% .4X .. " 14.1% 

LINCOLN 11.1. Z.7 216 222 292 2aII 11 • 1256 
27.4% 11.'" 27.5% :M.5% 20\.6% 1.4% .1" II.'" 

ClUEEHSIOIO V.I. US •• 116 Z4I 139 , • 775 
lM.G 7.'" 14.4" 21.6% l1.ax 1.1% .'X 11.'" 

SUBTOTAL nl 771 677 111. .1. 7" I 4985 
M.G 67.6%' e.,% '2.'" 77.6% ".3% .1" 76.5% 

UPSTATE HALE V.I. 

IllUfFALO 11.1. 5 In " 4 32 5 • 2S4 
.4" lS.4% 4.ax .5% z.n .4% •• x 5.6% 

FISIIaLL II.R. U S :sa 46 61 1 • 184 
4.6% .5% 4.7% 5.ax 5.2% .1% .O" z.ax 

IIJDSOH if.l. 5 11 S. Z3 146 1 I zu 
.7% .9" 5.n I.'" 12.4% .1" .1% 5.5% 

CllLEAHS 111.1. I 14 • 1 Z I • 17 
.1" 1.2% .1" .IX .2% .1" .11" .5% 

IOCHESTEI V.I. 1 let zs 11 zz 1 • :M7 
.1% 16.6% 2.9" .'X 1.'% .1% .1" s.ax 

suaTOTAL 44 56' 151 II 263 , I 897 
5.ax SZ.4X 16.1% 7.1% 22.4X .7% .1" 15.7% 

FEJW.IE W.I. 

ALlIGN W.II. • • " I • • SI 31 
.8X .IX .1% .'X .IX .1" 4.6% .IX 

UYVIEV W.I. I • • • • I • • .IX .1% •• % .IX .1" •• % .. " .1% 

PAlllCSIDE 111.1. • I • I • • 155 1S5 
.IX .1% .IX .. " .1" .1% U.Z% I.IX 

TACCNIC V.I. • • I • • I .1 " .1% .1% •• x .IX •• x .IX ,.U •• x 
$UlTOTAL • • I I e I 649 .... 

.IX .. " .1% .1" .1" .1" l'N.I" .,." 
G1WI)TOTAJ" 7li5 114. "7 1215 1175 •• 2 "" 6SH 

lI'.1X 1I •• IX 18'.1" II •• '" :1 .... X 111.0" lIl.'X 1 .... " 
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Reason for Removal from CASAT Phase n 

As of September 30, 1994, 3,410 individuals had been removed from CASAT 
Phase IT. Table 3.5 presents reason for removal by CASAT Phase I annex. Overall, 45% of 
Phase n failures were inmates who absconded while in work release. Participants failing to 
report to assigned correctional facilities or residential treatment centers at agreed upon times are 
declared absconders and are subject to arrest. If the inmate returns voluntarily within 10 hours, 
he or she may be declared a late return rather than an absconder.' Inmates who tested positive 
for drug use or who were otherwise identified as reinvolved in substance abuse, make up 36% 
of Phase IT failures. It is important to note that the distinction between removal from Phase IT 
due to abscondence or for drug use is not sharp. Some inml,tes may have relapsed to drug u~ 
and failed to return to a correctional facility at the appropria~te time as a result of being under 
the influence of alcohol or drugs or because they feared a positive drug test would result in 
removal from the program. Other inmates may have used alcohol or drugs, been tested upon 
return to the facility, and fearing program removal once the drug test result was known, 
absconded. 

Inmates who violated the rules established by the Department for the temporary 
release program (e.g. failure to report for employment, cashing a check, arrested, misbehavior 
in work release) or who failed to comply with the treatment program established by a community 
selVice provider or Department staff, comprised 18% of Phase IT failures. Inmates who could 
no longer meet the eligibility criteria for work release (due to receipt of warrant, INS 
proceedings, medical condition, death, etc.) made up 2% of removals from Phase IT. 

TAllE 1 • .1 IIEASCII fOIl IEItOVA1. FlOtt CASAT PIu.sE J:J: c:otIIUN!TY IEDfTEGIATlOtl 

IENOVAL ItEASGtt CASAT PHASE I AMIEX TOTAl. 

AlTltJ!I!!'t!LL BUTLER CAPE C1IATEAWAY HALE CUB IW!CV TACCICIC 
VINCEin' 

AB:OCOHDI AIIOL 212 2n 172 !SS6 5.7 17. 17 15S 
47.2% 44.1% sa.1% 46.9X 46.4% iii. IX 51.'% .... 7% 

DIUG USE In 217 211 2'1 2115 77 .7 '--21' sa. 12: 35.6% oM.5% 56.1iX H.n 22.6% 47.5% ss.n 
Taw RELEASE 

VIOLATION 01 FAIL 
TOrROGIM is 116 64 11" 145 85 56 '11 12.2% 19 •• X "'.2% 15.'% 21.'X ~.'U 1'.6% 17.9X 

OTHER 11 5 15 5 l • 11 4 sa 
2.4% .8X a.5X .n i.V: 2.'X 2.V: 1.7% 

SUBTOTAL oM. ... 451 nf! "1 541 1M 5411 
1".1X l .... X 1I1.IX 1I0.~% 101.'% l .... X "'.IX 1I1.1X 

PEWCENTS !tAY NOT SUH TO lOl DUE TO LtOUNIIIIC 
THE "OTHER" CATEGORY INCLUDES IEItOVAL DUE TO RECEI"T OF WARRAHT, HEDICAL COMDITION, DEATII ETC. 

,. Abscondera and Parolees from Work Release" New York Slate Department of Correctional Services, Albany, New 
York 12226 (1993) p.l. 
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Women Phase n participants who failed were more likely than men to have failed 
due to resumption of drug use (47% for women versus 35% for men) and less likely than men 
to have failed due to abscondence (31 % for woman versus 45% for men). Men who participated 
in Phase 1 at Marcy were somewhat less likely than participants at other annexes to have failed 
in Phase IT for drug use (23 % at Marcy, other annexes range from 31 % to 44 %) and were 
somewhat more likely to have failed due to abscondence (50%) or due to poor program progress 
(24%). 

Removal reason by Phase II work release facility is presented in Table 3.6. 
CASAT participants who failed at downstate male facilities were more likely to have failed in 
Phase n due to abscondence (48 %) than were participants at upstate male facilities (28 %). 
Downstate males were less likely to have faned due to violation of temporary release rules or 
poor program progress (16%) than were upstate males (32%), and about the same percent in 
each group failed due to relapse "to drug use (34% downstate male, 39% upstate male). Women 
participants were more likely to have failed due to drug use (48%) than either downstate males 
(34 %) or upstate males (39 %). 

Removals by Time Period and Length of Stay 

The number of removals in each of the last four program years according to Phase 
I annex is presented in Table 3.7. For inmates who participated in Phase I at Butler, 
Chateaugay, and Hale Creek, the number of removals in PJ:iase n is approximately 200 per year 
for the last three years of operation. In the last year of operation there were 123 Phase IT 
removals who particip~ted in Phase I at Marcy, 129 removals who participated in Phase I at 
Taconic, 451 at O'..pe Vincent, and 274 at Arthur Kill. 

Removal reason by program period is presented in Table 3.8. Compared with the 
two previous program years, inmates removed from Phase n during 93-94 were somewhat more 
likely to be removed for substance abuse (43%) and somewhat less likely to be removed due to 
abscondence (39%) or temporary release violation (15%). 

'----------------------------------------- -



I TAaI 1.6 HAIOf:I fOIl IIIfIOVAL flllM CASAT PIfASf: II aMIUC1TY III!lIITIGlIATlCIM.V PIfASf: II fACILITY 

I 
ImtUVAL IIUSCII DOIIItSTATI HALE If.R. UPSTATI MALI V ••• 

PIfASf: II lIOn: HLlAS! FACILITY TOTAL PIIAS£ II IIDIIIC HLIAS! fACUlTY 

IDSfCCIIII! FULTON LINCOUI QUEI!NSIOII ."fALO fiSHKILL IIUDSOtI O!it.IAHS IIOCHESnR 
V ••• V ••• V ••• o ., ••• If.R. If ••• V ••• II ••• V ••• 

AISCGIIDJ' AWOL ISS tss 414 176 ISM 52 11 S. S 52 
46.1% 4!I.U: 54.'X 41S.ax 47.9% ".IX 21.IX 58.9[1 21.4X 27.IX 

_use '79 IZ2 119 111 '71 56 12 H 4 I!S 
12.'X 41.IX H.IX "'.4X 54.1X !I.5% 4'.ax H.'>; n.6% "'.'X 

Te!P IILUSI! VIOLATION 
0It fAIL TO ..-uK Z21 71 n, 47 411 II zs U 7 55 

19.2% 15.IX 14.1X 12.ZX 11.9% 16.6% I4.ZX 56. IX .... x 28.IX 

OTHI!I It 12 12 6 4' 1 1 I I • 1.6% 1.2% 1.6% 1.6X l.n 1.U 1.4X I.IX .IX .IX 

StaTOTAL 1111 MI 714 SI4 20St M n 97 14 U. 
nl.IX UI.IIX nll.'x 1I1.'X 1111. IX lIID.8X n'.lIx n8.IX ~_ •• ~X_ nl.n 

--- ---- ---- - - ----- ~----

PERCI!NTS IlAV HOT $WI TO III DUE TO ROUNDIItO 

f. J:EIV~r ~':':.!~ME=L~T~I~'1JrI!V='~mf~JTI~ :mk"fkILlTY 

FEIIAlE V ••• 

TOTAL i'MASI II IIOIiIt .ELEASE fACILITY 

ALBION !lAwtEll I'AIIKSID! TACCIH~C 
11.11. V ••• If ••• II.R. 

112 • • 56 1 
28.5% .11. .IX 54.6X '.IX 

114 I 1 7' 2 
sa • .,X 62.IX SS.5% 1\8.IX 11.V. 

121 5 Z Z4 7 
11.6% 57.11. ... 7% 14.81. 65.6X 

I I I I 1 
1.5% .1" .IX 1.'lI: '.17. 
S" • I 162 11 

1I1.n 111'.8:: 1I1.IX ne.'x 111. IX 

TOTAL 

17 
51.IX 

17 
47.5% 

56 
19.6% 

.. 
2.ZX 

1M 
1 .... X 

CllAIt) 
TOTAL 

U2I 
44.7X 

1216 
!I.n 

611 
17 •• X 

58 
1.7% 

541. 
l .... X 

I 

I 

.!. 
\0 
I 
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TABLE S.7 YEAR REnoYED FROH CASAT PHASE II COHHUNITY REIHTEQ~ATION 

YEAR REItOVED CASAT PHASE I ANNEX TOTAL 

ARTHURKILL lUlU. CAPE CHATEAUGAY HALE CREEK HAleY TACONIC 
VINCENT 

'-91 TO "-31-'91 • 72 • 82 52 2S I 229 
11-'91 TO '9-31-'2 0 155 I 184 172 7S \I S84 
18-'2 TO '-SI-'S 175 1 .. I 217 22~ 121 ~ ,." 
1I-9S TO '-SI-'" 274 186 451 233 I 21:1. 123 13. 1688 

TOTAL 44. '19 1i51 716 I 661 54. 184 5410 

TABLE 3.8 IEKOVALS F~ CASAT PHASE II COHHUNITY REINTEGRATION IY TIHE PERIOD 

IEKOVAL REASON CASAT PHASE II END DATE TOTAL 

It-,. TO li-'tl TO 11-'2 TO 11-'93 TO 
"-S'-'l '-38-'2 '-31-93 '-SI-94 

est~1 AWOL 162 2.6 472 625 1525 
71.7% 1t5.57- it7. T.( 38.9% lt4.T.( 

DRUG USE 4S 1~ 327 692 121' 
18.3% 26.4% 33.17- 43.1% 35.7% 

TIE"'" RELEASE 
VIOLATION 01 FAIL 
TO PROGItAli 24 1'2 183 242 611 

111.5% 27.7% 18.57- 15 •• % 11.'% 

OTHEI • 2 7 49 II 
•• % .3% .T!. 3.'% 1.7% 

SUBTOTAL Z29 584 ,.. 16 .. 3411 
1 •••• % 1 •••• % 1 .... 7- UI.I% UI.'% 

PERCENTS HAY NOT SUtt TO 1 .. DUE TO ROUNDING 
TIE ""OTHEr" CATECIOIY IICLUDES IEItOVAL DUE TO IECEIPT Of' VAlIWIT, nEDICAL CCNtITICIH. DEATH ETC. 

The average length of stay in Phase n for cases removed from Phase n is 100 
days (see Table 3.9). This figure stood at 74 days for the 90-91 period, 100 days for the 91-92 
period, 107 days for 92-93, and 101 days for 93-94. Cases who participated in Phase I at one 
of the four original CAS AT annexes have the longest length of stay prior to removal (i.e. the 
average days in Phase n for 1990 through 1994 is 109 for Marcy, Chateaugay and Butler 
participants, and 203 days for Hale Creek). Length of stay is 99 days for Taconic Phase n 
failures. It is 84 days at Arthur Kill and 83 at Cape Vincent. 

Average time served prior to removal according to Phase n work release facility 
is shown in Table 3.10. 
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TABLE 3.9 NUKBER OF DAYS IN CASAT PHASE II FACILITY BEFORE REHOVAL FROH PHASE II BY CASAT PHASE I ANNEX 
REtIOVALS FROH CASAT PHASE II APR ,}1 TO SEP 30 94 

REtIOVAL PERIOD NUHBER OF DAYS IN CASAT PHASE II BEFORE 
REtIOVAL 

V.lid N "EDIAH AVERAGE 

AItTItlJRl{ILL 

10-92 TO 9-30-93 175 1t9.0 70.5 
10-93 TO 9-30-94 27ft 71.0 93.2 

TOTAL 1tIt9 59.0 8ft.4 

BUTLER 

9-'0 TO 9-30-91 72 83.0 75.5 
10-91 TO 9-30-92 155 91.0 111.1 
10-92 TO 9-30-93 196 91 •• 117.5 
10-93 TO 9-30-910 186 89.5 1117.3 

TOTAL 6.9 89.0 1117.e 

CAPE VINCENT 

18-93 TO 9-30-94 1t51 66.0 82.9 

TOTAL 451 '6.1 82.9 

CHATEAUGAY 

9-911 TO 9-511-91 82 103.0 99.1 
11-91 ":2 9-lIl1-92 1M c.Z.1 99.3 
11-92 TO '-SI-93 217 11.13.0 116.5 
10-'3 TO 9-30-94 2113 ".1 lllt.l 

TOTAL n6 92.1 119.3 

HALE CREEK 

9-911 TO 9-30-91 52 SIt.o SIt.1t 
10-91 TO 9-lIO-92 172 BIt.1 96.3 
10-92 TO 9-lIO-9l1 226 M.a 118.5 
1I-9l1 TO 9-lI8-9'\ 211 86 •• l1l1.8 

TOTAL 661 BIt.1 112.7 

HARty 

9-'1 TO 9-31-91 23 IIt.1 19.tt 
11-91 TO 9-lIlI-'2 711 79.1 85.1 
11-92 TO '-30-'3 121 118.' 128.8 
1'-93 TO '-30~94 123 .9.1 121.5 
TOTAL 3ft. 89.1 11'.1 

TACONIC 

11-'2 TO 9-3D-93 SIt 59.5 91.4 
11·'3 TO 9-:51-94 130 76.1 112.3 

TOTAL IBit 74.1 99.1 

GRAND TOTAL 

9-'0 TO 9-30-91 229 71.1 13.5 
11-91 TO 9-SI1-92 5B1t 85.1 99.8 
10-92 TO 9-lIO-93 989 85.1 116.9 
11-93 TO 9-30-94 1618 78.1 lle.S 

TOTAL 5411 Ill.1 100.4 
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TULE lI.lI IUIIU OF DAYS IN CASAT I'IIASE II • ..eILITY eEFOIIE IIEIIIIVIJ.'11011 I'IIASE II av IIOIIIC IE LEASE FACILITY 

IfICIVALS ,_ c.uAT I'tIASE II AI'lI ')l TO SEI' lie ... 

IIEIIOVIJ. I'EIIIC1!3 IUIIE. OF DAYS 1M CASAT I'IIASE II K'IIII£ 
IEItOIIAL 

V.Ud N IlEDIAN AVERAGE 

DONNSTATE KALE V.ft. 

EDG£CGfIIIE II ••• 

.-.. TO '-51-91 75 45 •• 5'1.2 
11-91 TO "-5'-92 ,.21 7 •• ' 85.8 
11-"2 TO "-5'-95 29'0 111.' 131.lI 
11-'95 TO "-lIl-'" 1Wl 75 •• "5.8 
TOTAL 1152 78.' '98." 

FULTON V ••• 

.-.. TO 9-58-"1 _1 81 •• n .• 
11-91 TO "-51-"2 z. 1M •• 18 ..... 
11-.2 TO "-st-93 131 U .• e.2 
11-95 TO .,.5.· ... M2 710.11 '98.1 

TOTAL sor.l 78.5 97.5 

LINCOLN V ••• 

".", TO .-5.·"1 ,." 80.' 77.2 
11-91 TO "-51-'92 2" 80.' lM.7 
11-"2 TO .-51-"3 2M 72.5 '95 ... 
10-"5 TO "·st·",, lila 89.5 117.5 

TOTAL 7S1t ..... ua.7 

IlUEEHSIIIIIIO 11.1. 

".", TO "-51-91 48 85 •• e.s 
11-91 TO ,,·st·"2 ...,. 165.5 163.5 
11·"2 TO 9-51·"3 '9S 7 .... 95." 
11-"5 TO .,·lIO·"" l'97 71.' 112.2 
TOTAL . 58ft 84.1 115.5 

UPSTATE KALE II ••• 

1'iI,Il'l"fU.O V ••• 

~~~,,;i. TO .·511·'92 2 1"'5.5 145.5 
~:" ....... ~ TO '·Se·'~ 51 113 •• 1210.1 
"''''<)1} TO "·3(\~'i'>, " 61 75 •• ....2 
'fatAL ~ ... S ".7 

FISIItlLL V ••• 

•• ". TO 9-5'-91 S .... ..... 
11-"1 TO '·!'·"2 11 151 •• 1210 ... 
11-"2 TO .-3t·95 1 ... 710.11 ,,, .. 
11-.3 TO •• :sa .... ...,. as.S ".5 
TOTAL 73 .... .... 

III_ V ••• 

.,.". TO "-3.·,1 .. a.s '1.5 11-91 TO .-51-92 12 1M.' 157.' U·'92TO '-31-"3 32 113 •• 125 •• 11-.5 TO .·30· ... 47 n .• 117.3 
TOTAL 97 .... 113.' 

CllLEAIIS II ••• 

.... TO '·!II·.1 3 ..... .... 
11-.1 TO .,.51·92 11 lU.! 1"'.' 
TOTAL 1 ... 1I2.S m." 

IIOtHESTEI V. I • 

..... TO • ·51-91 .. 73.S 71.5 
11·'1 TO .·5.·92 2'9 77.' ~ .. 11·'92 TO '·!II·tS S. 111'.5 112.2 1.·93 TO .·lI.·"" lIS 1111 •• 115.1 
TOTAL 118 '92 •• 11 ••• 

FEWAlE II ••• 

AUtIOll II ••• 

11·'92 TO .,.'1·.5 S Y •• .... 3 
1I·.lI TO .·lI.· ... Ii 1 .. 7.' 165.2 
TOTAL • 1 .. 7.' u .... 

IAYVlEII 11.11. 

II·'! TO .·5.· ... , 16".' 1 .... 7 
TOTAL II 1 .... 1 .... 7 

PAJII(S!IIE II ••• 

11·'92 TO '·lIl·9S 48 68.5 '98.5 
1I·9! TO • ·lI.· ... 11 .. 7".5 1 •••• 

TOTAL 162 7 .... ,".5 

TACCINIC 11.1. 

U-92TO '·!II·93 3 310 •• 32.! 
lO·.3 TO •• !II .... • 71.5 11.6 

TOTAL 11 n.1 68.2 

UAN!I TOTAL 

" • .,. TO .·lIl·91 22'9 71.' 73.5 
11·.1 TO ".!II.'92 S84 • 5.' .... 
1'·'2 TO "·31·95 '98' .5.' 1110." 
lO·'I3 TO ".!II .... 1 ... 7 •• ' 1".5 
TOTAL MU • 1.' 1 ..... 
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LENGm OF STAY FOR PHASE n GRADUATES 

For the 1,946 individuals who completed CASAT Phase IT and were released to 
parole supervision the average length of stay in Phase IT community reintegration was 225 days 
(see Table 3.11). The average length of stay in work release for Phase IT graduates has 
increased in each year of the life of the CASAT program. In 1991-92 the average stay was 195 
days, in 1992-93 it was 216 days and in 1993-94 it was 246 days. 

Table 3.11 also shows length of stay in Phase IT according to Phase I annex. For 
the most recent program year, 1993-94, the shortest length of stay in Phase IT was that for 
individuals who went through Taconic (204 days) had the longest length of stay was for those 
who went through Butler (average 278 days). 

Average days in Phase IT community reintegration according to work release 
facility is shown in Table 3.12. 

I 
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TABLE S.11 NUHBER OF DAYS IN CASAT PHASE II COHHUNITY REINTEGRATION BEFORE RELEASE TO PAROLE SUPERVISION 
CASES RELEASED TO PAROLE SUPERVISON APR 91 TO SEP SO 94 

RELEASE PERIOD NUKBER OF DAYS IN CASAT PHASE II 

V.lid H II£DIAH AVERAGE 

AlTHURKILL 

10-92 TO "-SO-9S 24 194.0 194.5 
10-'S TO '-SO-9'i 148 2lt4.5 262.4 

TOTAL 172 2S5.0 252.9 

BUTLER 

'-90 TO 9-S0-91 OJ 135.0 138.0 
10-91 TO 9-30-92 102 205.5 216.7 
10-92 TO 9-S0-93 135 216.0 2S5.9 
11-93 TO '-SO-94 137 260.0 278.0 

TOTAL 383 229.0 243.6 

CAPE VINCENT 

11-'3 TO '-SO-94 7' 252.0 224." 

TOTAL 79 252.0 22It.4 

CHATEAUGAY 

9-90 TO 9-S0-'1 11 163.0 159.' 
11-91 TO '-30-92 107 21S.0 219.4 
1'-'2 TO ,-SO-'S 85 257.0 2lt4.3 
11-'3 TO '-3'-CJtt l!i8 251.' 252.6 

TOTAL 36. 2S7.' 23&.2 

HALE CREEK 

'-'0 TO 9-S0-'1 It 'tit. 0 89.5 
11-'1 TO 9-30-'2 lilt 175.5 lli4.1 
11-'2 TO '-SO·9S .7 245.0 2lta.7 
II-'S TO '-SI-9'i 148 250.' 261.5 

TOTAL SS3 21'.' 2S2 •• 

iUlCY 

'-"I TO "-SO-91 5 26 •• %5.' 
U-'l TO 9-S0-'2 "7 lsa.O 157.5 
11-'2 TO 9-S0-'S 12. 2lt4.0 234.1 
11-'3 TO '-3.-9ft 117 225.0 236.2 

TOTAL 329 212.' 2 .... 
TACONIC 

10-'2 TO '-S'-'3 .7 108.' 116.' 
11-'3 TO '-5'-94 173 la7.' 20S.' 

TOTAL 27. 14 •• ' 172.6 

(QRANJ) TOTAL 

"-,,. TO '-31-91 28 13S.' 11a.1t 
11-91 ro "-30-92 411 lea.O 195.1 
i~-"2 TO 9-S0-93 ssa 210.5 216.5 
18-'IS TO '-SO-94- 950 237.' 246.' 

TOTiL 1946 214.0 225.' 

I 
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TABLE 3.12 .... EiI Of DAYS IN CASAT PHASE II COIIIIJHITV IEINTEGRATION IIEFDtlE RELEASE TO PAROLE ~ERVISIOH 
CASES ilELEASEO TO PAROLE SUPElVlSOH API .1 TO $£P 51 M 

II£LEASE "Ellloo UBEit Of DAYS IN CASAT PHASE n IEFOIE 
IEItOVAL 

Valid N tlEOIAH AVERAGE 

DCMCSTATE HALE 11.11. 

EDCECCIItIE II ••• 

'-'II TO '-51-'1 • l1li.5 U.2 
11-'1 TO '-3'-"2 237 179 •• 181.3 
11-'2 TO "-31-"5 221 2"2.' 2<07.' 
1t-'3 TO '-51-" III 237 •• 251.' 

TOTAL 644 211.' 222.1 

FUlTON II ••• 

"-,,. TO '-51-'1 5 1 •••• 155.a 
11-'1 TO '-38-'2 33 228 •• 223.' 
11-"2 TO '-31-'3 45 214.' 228.1 
11-'3 TO '-3t-M 115 2<04.1 25'.5 

TOTAL 19' 229 •• 238.3 

LINCOLN II.R. 

'-'II TO '-31-'1 • 132.5 123.a 
11-'1 TO '1-31-'2 211 I"'.' 2.2.' 
11-'2 TO '-30-'13 75 2211.1 239.4 
11-'3 TO ,-SI-M 215 261 •• 2 .... ' 

TOTAL 31011 249 •• 251.a 

ClUEENSaOIO II ••• 

'-91 TO '-31-91 • 135 •• 117.2 
11-'1 TO '-31-"2 li9 1111.' 212.5 
11-"2 TO '-3'-'5 37 1l1li •• 2'5.3 
11-'3 TO '-31-M 122 239.' ZIHt.Ji 

TOTAL 227 2".1 225.1 

UPSTATE HALE II ••• 

IUFFALO II ••• 

11-91 TO '-31-'2 2 2.54 •• 2.54.' 
11-'2 TO 9-31-93 Ie 231 •• 2'<'.2 
11-'5 TO 'NIO-M 63 ~ .. 273.1 

TOTAL II 252.11 2.7.' 
FISfI(lLL " ••• 

111-"1 TO '-3'-92 11 218.5 221.' 
11-.2 TO 9-51-'3 I 257.' 273.1 
11-'3 TO '-Sl-M Sl 215 •• 218.1 

TOTAL .. , 217.' 227.5 

IIIIDSCIH II ••• 

.-.. TO '-SI-91 2 111.5 111.5 
11-'1 TO '-31-92 11 2 .... ' 212.7 
11-'2 TO '-31-93 17 21 ••• a. .• 
lI-'S TO '-SI-,", .. I m.' zu ... 
TOTAL n 223 •• 233." 

ClllLEAtIS II ••• 

11-'1 TO '-3'-92 3 235 •• 191.7 

TOTAL 3 235 •• 191.7 

tIOtHESTE. II ••• 

11-'1 TO '-31-92 27 21 ••• 225.7 
11-'2 TO '-111-'3 42 2 ..... 213.' 
11-.3 TO '-31-94 22 267 •• 281.7 

TOTAL .1 22'.8 zu ... 
FEKALE II ••• 

ALIION II ••• 

11-'5 TO '-SI-M 7 1~ •• 1 ... ' 

TOTAL 7 1~ •• 166.8 

BAYVlEll II ••• 

11-'2 TO '-5'-'3 1 162 •• 162.' 

TOTAL 1 162.' 1.2.' 

"AlUID£ II ••• 
11-92 TO '-Sl-93 .7 188.' 111.7 
18-'3 TO '-51-M I .. ' 195 •• 21,.5 

TOTAL 2U 1511.5 1'0.5 

TAtONIC 11.11. 

111-'2 TO '-SI-93 • .... .-..' 
l'-'S TO '-31-M 17 121.' 111.1 

TOTAL 2" ..... 114.7 

GIWtII TOTAL 

.-.. TO 9-31-91 28 13S.' nll.4 
11-91 TO .-31-92 01111 1l1li.' 195.1 
11-92 TO 9-S'-'S lisa 211.5 21e.5 
11-93 TO '-S,-9tt 951 237.' 246.' 
TOTAL IM6 214.' 225.' 

-
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DRUG USE HISTORY OF PHASE I COMPLETERS 

For cases who moved to Community Reintegration, a more detailed set of data 
was collected on mformation relating to their history of substance abuse. The information in 
the remainder of 'this section is based on intake forms completed at the Phase I facility and on 
refenal forms completed just prior to movement to Phase n. Due to reporting problems, 
information is missing on certain variables and from some of the facilities. The following 
information is based on all available data as of September 30, 1994. 

A. FIRST DRUG USED 

. 
Information was collected on a history of all reported substances U&oo including: 

specific substances used, age at fll'St use of particular substances, and number of months of use. 
lf more than four substances were reported, the top four substances were recorded based on 
longest duration of use. 

One-third of the population (32 %) reported that alcohol was their first substance 
used (see Table 3.11). One quarter (24%) began using alcohol and drugs at approximately the 
same age. The remaining 43 % reported using drugs prior to alcohol (see also Figure 3B). 

Table 3.13 also presents data on first substance use according to the Phase I 
facility. CASAT participants at Taconic, cape Vincent and Marcy were more likely to report 
use of drugs prior to use of alcohol (74%, 50% and 47%, respectively). 

Also shown in Table 3.11 is the proportion of cases where drug history was not 
available. In general, problems associated with missing data correspond with the start up period 
at each facility. 

TDLE 5.11 FJII$T suasTAHtE USED 

FIIST SUBSTANCE CASAT PHASE 1 FACILITY TOTAL 
USED 

AlTHUUILl IUllE. CAPE CHATEAUGAY HALE ClEat IIAICY TACCIHlC 
VDICEMT 

USED AI.COHOL 
FJR'.n 217 1M Z19 41. I.IOS 219 .5 1 •• 7 !S.n 56.1% 21.'% !tt.4% 56.1% 51.5% 14.12: 32.2': 

FlIST USED 
DaUGS AND 
AlCOliOL $AItE 
AGE 161 517 1" 5 .. 26. 164 14 1457 

26.4% 2'I.ax 21.'X 2'.6% :!to.IX Z2.n 11.6X 24.4X 

USED DRUGS 
PRIOII TO 
alCOHOL 251 562 377 454 4lt8 !tt. 346 2557 

57 •• X 54.1% S'.3X 59.IX It ••• x 47.1% 71t."X 4S.4X 

TOTAL 617 1165 751 1165 112. 725 1165 sa.l 
118.'% lI'.1X 118.1" 11 •• '" 1 .... i!: 111.1% 1I1.IX 1 •••• " 

VALID CASU 617 1"5 75. 1165 1128 725 465 5891 
..... % f}5.2': 92.'X ".T" '5.5i!: ".lX n.'" ••• u. 

HISSING DATA 148 77 57 418 55 79 1M UII 
19.61- 6.ax 7.1X 3.3X 4.Si!: ••• X 28.I.IX 9.1% 

TOTAL CASES 755 114. •• 7 12.5 1173 •• 2 ""' . 65~ 
1II •• 'X l .... X 1 •••• X 181.'% 1CI.'?, l .... X 1I8.'X l .... X 
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Figure 38 
FIRST SUBSTANCE USED 

BOTH ALCOHOL & 
DRUGS 24% 

1437 

DRUGS FIRST 43% 
2557 

Data not available for 638 cases. 

ALCOHOL FIRST 32% 
1897 

At Taconic, an existing federally funded drug treatment program was transitioned 
to a CASAT program for women inmates. As a consequence much of the information on drug 
use history that is collected when starting CASAT was not available for these participants. 
Similarly, Arthur Kill had an existing drug treatment program operated by Therapeutic 
Communities Incorporated and many of these inmates were transitioned to the CASAT program. 
The treatment program at Arthur Kill is provided by a contract with Thera{leutic Communities 
Incorporated. 
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B. AGE OF FIRST USE 

Table 3.14 presents specific type of substance used according to age at first use 
(see also Figure 3C). When alcohol and drug use were reported at the same age, the data in 
Table 3.14 reflects alcohol as the first substance used. For individuals who began alcohol or 
drug use prior to age 20, alcohol was typically the first substance used (or was used at the same 
time as first drug use) followed by marijuana use if drug use preceded alcohol use. Among 
offenders who began use of alcohol or controlled substances after age 21, a higher proportion 
admit having used cocoaine, crack cocaine, or heroin, when compared with those who began 
substance abuse at age 20 ,!r below. . .... , 

TAllLE 3.1_ TYPE OF FIIST SUlSTAHCE S' AGE Of' FIIST USE 

SlMSTANCE USED STOIYIS • To 12 VIS 15 TO 16 17 TO 2' 21 TO 25 2611 3' 31+ TOTAL 
YIS YJIS VIS VIS 

IUt PeT lUI PCT ..... per IUt PCT """ PCT NUtt pet ... PeT IUt PCT 

ALCOHOl. 211 I'X ... '1% Inl 68X Jlii5 In 7. 38% 26 34X 
COCAINE OIl CIACIt 2 IX 5 IX 31 1% 68 7X ow. 227. 26 34X 
IlEIIOIN 3 1% Z5 2X .. 2X 61 6X 26 13X 1_ llX 
tWlI.awtA GIl MASH .. 16% :S .. 55X 995 557- 277 ax 51 Z5X ., IV. 
OTIEI DINGS .- IX 19 2X 55 IX 13 1% 5 V. 1 1% , 
SUBTOTAL 271 1I11X 1134 III1X 21M' lI'X .M I .. X 217 1I1X 76 l .. X 

tlISSINIil VAUIES" '52; f£ICENTS naY NOT SlIt TO II' DUE TO I\:MCDINIil 

. Flgur.30 
NERAGE AGE OF 1ST ALCOHOL AND DRUG USE 

iO~==========~------------------------------------1 
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E tl 
R 
A 
o 
E 
A to 
o 
E 

I t4 H 

Y 
E 

~ 12 
8 

10 
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_ DRUOUSE 

,.RTHun- BUTLER CAPE CHAT- HALE MARCY TACONIC 
KILL YINCENT EAUOAY CREEK 

FACILITY 

Data not available lor 9:52 cae.a. 

" 62X 3336 617. 
17 llX 1.5 37. 
11 llX 211 _x 
• 97. 1711 32X , 8Z 77 IX 

.5 ll1X 5597 lI'X 
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c. MULTIPLE DRUG USE 

Table 3.15 provides r.t summary of all reported drug use. This synopsis of drug 
use history was based on up to four different substances per respondent. If more than four 
substances were reported, the four substances with the longest duration of use were recorded. 
The information in Table 3.15 and Figure 3D is intended to provide an overview of the extent 
of substance use of the CASAT population and does not necessarily reflect recent use, that 
information is presented in a later section. 

A history of multiple drug use was evident for the majority of the population. 
Eighty percent of the population reported a history of using at least three substances, and 58 % 
of the population had a history of using four or more substances (data not shown). 

Eighty-two percent of the total population had a history of alcohol use (see table 
3.15). The second most prevalent substance use reported was cocaine (75%). Seventy four 
percent of the total population reported using marijuana. Thirty-nine percent of the population 
had used crack. Approximately 32 % of CASAT participants reported use of heroin. According 
to forms sent in from the annexes, inmates at Marcy and Taconic were somewhat more likely 
to report use of heroin (38%) than were participants at other facilities which ranged from 29-
32%. 

It is clear that alcohol and substance use by CASAT participants has been 
extensive. 

TAllE 3.1S HISTORY OF ALL REPORTED SUBTANCE USE 

SUBSTANCE USE CASAT PHASE 1 FlCILI1Y TOTAL 
HISTOIIY 

AlTtUUCILL IUTLEI CAPE 
VlNCPf1' 

CHATEAUGAY HALl! ClEEK ICAICY TACONIC 

ALCOHOl. ISit 961 5.2 IIH illS 171 1" 48.2 
91."X '1.IX 61.IX .... IX 8'.6% 79.'X 56.a '1.6X 

COCAINE U4 .SI 124 a. lSI 151 25i 442& 
n.'x ".IX n.8X n.2% 76 •• X 77.2% ".'X 7i.ZZ 

aw:K 22Z 55. 25. iN ItIS Zit 517 227t 
56.6X 51.'X 5'.7% "5.n 56.1% 56 •• X ... 5% H.n 

IEMlDt 195 5Z7 245 S58 m 27 .. In 1911 
31.'% 5I.1X 32."X 5I.1X 29.4% 57.'% 5I.1X 52.5% 

PCP .. 1 II 54 • 1 7 • II 11 S" 
'.IX '.5% 4.IX 7.'% 6.1X I.'" 2.41 6.IX 

AlU"HETAItlNE 11 5. 1 .. 2. H • 6 155 
1.1% 5.7% 1.'% 2.2% 2 •• X 1.1% I.IX 2.5% 

IAUITURATE 1. 41 12 S. '" 17 7 17. 
S.1% 5.'X 1.6X 2.6X 5.'X 2.4X 1.A 2.'X 

nARIJ/HAStI " .. 141 .... 11M ... 1i66 511 4SiO 
".'X 7t.ZX 61."X 7'.IX ".2% 71.5% M.'X n.'% 

OTHER 151 Zii 112 216 166 .5 IZ ltM 
21.S% 19.5% IS.IX 11.'% 14.1% 12.'% 17.71 17.1% 

TOTAL •• 6 1162 7 .. ' 1165 112. 725 "'" .. SU7 

1I1.'X 1".1X 1t'.IX UI.'X lI'.IX It •• 1X 101.1% 1I1.'X 

VALID CASES ... 116Z 74. 1165 llZ. 72Z "'" SU. 
••• 5% '5.2% '2.1% ... n ~S.5X ".'X n.iX ".2% 

IUSSING DATA 14' 7. M ... liS •• I.S 64' 
19.7% 6.1X 7.2% 5.U 4.iX 1t.1% H.iX '.IX 

TOTAL CASES 7" 11 ... .17 1215 1175 liZ ,." 6SH 
1 •••• % 1 .... % Itlt.IX 1".1% 1I1.IX 1t1.'X U'.8X 1I1.'X 

SWSTAHC£ USE IIISTOIY INCLUD£S WI. TIPLE .E$PONSE~ FOIl fOl CASES lIHUE sueSTAHCE USE HISTOIty IS AVAILABLE 
PEKENTS nAY MOT "''" YO 1" DUl TO ItUCDIMG 



D. PRIOR TREATMENT 

Participants were asked about substance abuse treatment prior to incarceration 
including any outpatient treatment, residential treatment, participation in Alcoholics Anonymous 
or Narcotics Anonymous, or any other substance abuse treatment p'rogram. Sixty-two percent 
n:ported no treatment prior to incarceration (see Table 3.16). Taconic Annex cases had the 
highest proportion of cases with no prior treatment (71%) and Cape Vincent ASACI'C 
participants had the lowest proportion of cases (57%) with no reported treatment prior to 
incarceration. A substantial proportion, then, of CASAT participants report no involvement 
in treatment programs such as AA, outpatient counseling, or other treatment programs. 

TAILE 5.1' TlEAlHENT 'RIOI TO IN!:ARCEIlATION 

... 101 TlEAT1WCT AlTlUllCIIJ. lURE. CAPE CHATEAUGAY HALE ClEEK twICY TACCMlC TOTAL 
VINCENT 

NO "ICII TItEA TIClNT 5ZS 57_ 598 .75 U3 .. 25 us 3315 
B.1': Jot.a% 55.'% sa."" sa.'" '5.a% ... '" 57.IX 

SOHE PIICllt TIfA 11tENT 265 _7_ 1Wt 481 4sa 241 185 244& 
~ •• % 45.2% ...... " "1.'" _2.IX 56.2iC 59.4% "2.5" 

TOTAL In lIltS 7 .. 2 llS. 1191 , .. 471 57.S 
lI'.ex U'.IX u •.• " 111.'% 11'.1% 118.1% 1I1.IX 1I1.1X 

VALID CASES ". lIMa 742 1154 1891 ... .. 71 57.3 
n.1X '1.'" ~1.'X ".1': '5.8X 13.o" 72.4X ... 5% 

HISSING DATA 165 92 65 .. 7 82 156 179 766 
21 •• X •• 1': 8.1': 5.'X 7.1% 17.1X 21.'" 11.7X 

TOTAL CASES 755 11_. .87 12.5 1173 112 "'. .529 
l".n 1 .... " 1 .... " 1I •• 'X l .... X 11O.'X 1 •••• X 111.1% 

PUCENTS nAY MDT SUI TO 1 .. DUE TO mulDIN8 
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E. RECENT SUBSTANCE USE 

Participants were :sked about substance use within the six months prior to 
incarceration. The following information on recent substance use is based on up to four 
responses per participant. If more than four drugs were used in the relevant time frame, the 
substance most frequently used was recorded. Sixty percent of the cases who moved to 
Community Reintegration had used alcohol within the six months prior to incarceration. Forty­
six percent of the participants had used cocaine, 42 % had used marijuana or hashish, 34 % crack, 
and 31 % heroin (see Table 3.17 and figure 3D). 

Among male CASAT participants, those at Cape Vincent were somewhat less 
likely to report using alcohol (49%) in the six months prior to incarceration than were other 
male participants. Inmates at Marcy Correctional Facility were somewhat more likely to report 
cocaine use (58%), heroine use (38%) or marijuana/hash use (57%) in the six months prior to 
incarceration than were other male participants. Women participants at Taconic, when compared 
with male participants at other annexes, were more likely to report use of crack in the months 
prior to incarceration (62%) and considerably less likely to report use of alcohol (24%), cocaine 
(24%), or marijuana/hash (14%). 

TABLE 3.17 SUlSTANC£ USE IEI'GITED IflTIWI 6 ItDHTHS ... 1011 TO JltCAIt£lATJCtt BY CASAT FAC!LID 

SUlSTAHCE USE PRIOI 
TOINCARC£IATION 

CASAT PIWiE 1 FACJ~ID TOTAL 

AlTH!JIIK!LL IU1'LEI tAPE 
VINCENT 

CHATEAUGAY IlALECIEElC IWICY TACGHIC 

ALCOfIOL ~ 711 "". n2 7 ... 162 156 5M2 
59.5% .... 6% U.ax 64.'i: ... ax 67.U 23.'X ... 2% 

c:oc:AD.£ 279 S2S 318 "" 535 "lSI IS7 2723 
48.1): ~.2% 45.1% 1ft4 ... ~ '''.4X ".1% :M.1% .... 3% 

aw:K In 2'f3 173 363 354 2" 335 1 ... 
29.5% 26.'X :M.IX 52.6% 52.ax 36."% . 62.4% $S.n 

HEROIN 18" 326 22. 527 313 2al 192 1836 
32.2% 29.'X 31.2% 29 ... X 24.IX :sa.'X $S.n Sl.2% 

PCP 7 17 3 21 14 15 i 14 
1.2% 1.6X ."X 1.9% 1.5% 2.'X .'X 1."X 

IWtIJ'HASH 222 "93 261 .... 511 425 81 2458 
:sa.3X 45.3X 37.'X 41.'X 47.'% 57."% 1".2% 41.ax 

OTHEI 13. 15It 72 1M 161 111 122 In 
2<t.'% 1".1% 11.2% 11.2% 1 .... X 13.6% 21."X 14.ax 

TOTAL 58. lIa, 715 1112 UM 741 56. 5879 
1II1.8X UI.IX 1I1.1X 1I8.'l: 1 .... X 1 ... IX UI.8X 1 .... X 

VALID CASl:S AI 1 ... 715 1112 11M 741 5" 58~ 
76.8X 95.5% 87.4X '2.4X '2.4X '2.3% 87.7X .... X 

HISSING DATA 175 51 112 • 1 •• 62 •• 651 
25.2% 4.5% 12.6% 7.6% 7.6X 7.n 12.5% 1I.'X 

TOTAL CASES 755 11'" &17 1213 1173 ".2 "'., 6529 
lI'.0X l .... X 111.'% 1I1.'l: 101.Q7- lI'.Ii: lID.'X 1I8.8X 

SUBSTMICE USE HISTOftV INCI.UDES .... L TIPLE RESPONSES FOl FOR CASES "HillE RECENT SUBSTAM:E USE HlSTOIY IS AVAILABLE 
PERCENTS WILL NOT SUtt TO 1111 DUE TO ALLOWANCE FOR I«IL TIPLE IESPONSE FOIl EACH CASE 
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Figure 3D 
DRUGS USED WITHIN SIX MONTHS 

PRIOR TO INCARCERATION 

100~---------------------------------------------------' 
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o COCAINE 

_ MARIJUANA 

CJ CRACK 

ARTHUR- BUTLER CAPE CHAT- HALE MARCY TACONIC 
KILL VINCENT EAUBAV CREEK 

FACILITY 

Data nut avallabl. for G50 oa .... 

F. FREQUENCY OF SUBSTANCE USE 

Information on the frequency of use for the substances used within six months of 
incarceration is presented in Table 3.18. Three quarters (74 %) of the c:ases using crack reported 
using the drug daily. Fifty-six percent of cocaine users were using oxaine dally, and another 
31 % were using the drug weekly. For cases using heroin, 83 % report daily use and 12 % were 
using the drug weekly. 

'------------------------ --



SUBSTANCE BY 
FREQUENCY OF USE 

ALCOHOL 
DAILY 

WEEKLY 

ItONTHLY 

LESS THAN tIONTHL Y 

TOTAL 

COCAINE 
DAILY 

WEEKLY 
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TOTAL 
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TABLE 3.18 FREQUENCY OF SUBSTANCE USE 

~T PHASE 1 FACILITY 

ARTHURKILL BUTLER CAPE CHATEAUQAY HALE CREEK KAIII~Y 
VINCENT 

13. 354 155 275 2')5 188 
38.'% 47.'1. 45.U. 3&.87- 39.61- 37.57-

127 296 140 297 316 213 
37.11- 39.31. 40.17- 41.97- "2.47- 42.4X 

42 59 28 78 62 74 
12.3X 7.ax 8.U. 11.0X 8.3X 14.7X 

43 44 2. 59 72 27 
12.6X 5.87- 5.87- 0.3X 9.77. 5.4X 

342 753 343 709 745 502 
110.11. 1I0.'X 110.'1- lOO.IX 100.01. lOO.OX 

151 327 167 2ItIt 270 272 
54.77. 62.87- 52.8X 49.'1. 50.77- 63.61. 

83 136 119 191 176 114 
3'.11. 26.1% 34 • .57. 3&.47- 33.'1. 26.61. 

26 31 21 31 4' 31 
9.4X 6.IX 6.6X 6.U. 9.U. 7.V. 

16 27 19 32 38 11 
5.ax 5.V. 6.'X 6.47- 7.11. 2.6% 

276 521 316 498 533 428 
11'.11. UI.'X 1I1.'i! 100.'X lOO.'X 1 •••• 1. 

13. 221 119 245 228 216 
76.57- 75.4% 68.8X 67 • .57. 6lt .Il% 76.67-

24 46 38 sa 88 52 
14.1% 15.7% 22.11. 24.V. 24.91. 19.5X ., 11 7 17 19 8 
S.U 3.1\1. 4.';; 4.7% 5.4% 3.'1. 

7 16 , 13 19 3 
4.1% 5.iX 5.V. 3.61. 5.4% 1.11. 

17. 2')3 173 363 354 269 
liIIo.'X 110.'1. lOO.IX 11'.1% 11'.11. 1 .... 7-

153 27. 179 265 2'Vt ~ 
81.87. 83.6% 82.11. 81.1% 88.~ 86.87-

24 51 27 51 4'02 31 
12.8% 9.5% 12.4% U.6% 15.91. 1I.n 

2 1. 5 3 11 3 
1.1% 3.11. 2.31. .9% 3.61. 1.1% 

8 13 7 a 5 4 
4.31. 4.'% 3.V. 2.4X l.n 1.47. 

187 323 21t1 327 312 281 
110.'1. 11'.01. 1 .... lI: 1 •••• X 110.'7- U8.'% 

136 292 168 2S4 292 261 
61.M. 61.7% 64.97. 54.6% 57.31. 62.1% 

51 119 64 148 142 110 
23.1% 25.V. 24.7% 31.81. 27.81. 28.1X 

24 31 17 38 36 25 
11.9% 6.6% 6.67- 8.V. 7.1X 6.'X 

111 31 1. 25 41 16 
4.5X '.6% 3.'X 5.4X 7.8:'. 3.81. 

221 473 259 465 510 420 
180.'X U ••• X l".IX lOl.IX 110.1" U'.IX 

TABLE INCLUDES HULTIPLE RESPONSES FOR INDIVIDUALS 
PERCENTS KAY NOT SUtI TO 110 DUE TO ROUNDING 

TOTAL 

TACONIC 

111 1498 
74.31. 42.47-

26 1415 
19.17- 40.17-

3 346 
2.U. 9.8X 

6 271 
4.41. 7.77. 

136 3530 
1'0.'1. 1110.'1. 

92 1523 
67.U. 56.U. 

36 845 
26.31. !l.U. 

.5 194 
3.6i! 7.2X 

It 147 
2.91. 5.41-

137 2719 
111.'1. 111.'7-

32. Ilt69 
".11. 7lt.31. 

28 36It 
7.'1. 18.41. 

" 74 
1.11. 3.7% 

3 71 
.1% 3 • .57. 

!is 1977 
11'.11. 11'.01. 

166 1521 
36 • .57. 83.1% 

19 223 
9.9% 12.2% 

4 38 
2.1% 2.17-

3 48 
1.6% 2.6% 

192 1831 
11'.'1. 11 •• '% 

55 1456 
66.V. .... % 

23 "5 
28.7% 27.4% 

1 172 
1.V. 7.1X 

3 135 
3.7% 5.6% 

8. 2ilt28 
11'.'1. 1 .... " 
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G. SUBSTANCE OF CHOICE 

Many of the CASAT participants were using multiple substances prior to 
incarceration. When asked about substance of choice, the largest percentage of cases (27%) 
reported heroin as their drug of choice (see Table 3.19). Twenty-one percent of the cases 
reported cocaine to be their drug of choice, 16% reported crack, 17% reported alcohol, and 16% 
reported marijuana. 

In general, male participants were most likely to select Heroin as a substance of 
choice (approximately 27%) followed by eitilier cocaine (22%) or alcohol. Women CASAT 
participants were more likely to select crack cocaine as a substance of choice (46%) followed 
by heroin (27%). Women were less likely to select alcohol as a substance of choice (8%). 

TAILE 5.19 REPORTED SWSTANCE OF CHOICE 

REPORTED SUDSTAHC£ CASAT PHASE 1 FACILITY TOTAL 
OF CHOIC£ 

AlTIIJIUI.L BUTLER CAPE 
VINCENT 

CHATEA1JiriI"Y!tW.E ClEEK IlAICY TACONXC 
>~.l'f"",,,,, 

ALCOHOL 117 25a 117 &.(';~. 22. 117 U 1M. 
11.1% 25.1X 15.5% !«t.ot:/:: II 2'.5% 1"."% 7.6% 17."% 

COCAINE 155 252 166 251 2M 134 71 12"2 
22.8% 22.5% 25.1% . 21.5% 21.'% 11.'% 12.'X 21.6% 

C!tACIt 5. 129 N 1.7 15. 1112 275 ". 1I.IX 11.1% 11.1% 16.'% 15.5% 15.7% .... S%, 16.4% 

IEIOIII 182 264 199 287 272 ~5 1'1 1 ... 
SI.8% 25.6% 28.4% 2'&.1% !l#t.4% 52.'% 27.'% 26.7% 

PCP I 21 1\ 21 16 12 4 .. 
1."% 1.9% .6% 1.ax 1."X 1.6% .7% 1."% 

tIAII.l/HASH 95 171 1'" 1'91 7185 11)1 25 "'7 16.1% IS.V- 21.'% 16.V- 16 .. 6% 11.9% " .. 2% 15.7% 

OTHER 5 25 6 21 29 .. 12 11. 
.8% 2.1% .'X 1.ex 2.6% .5% 2.'% 1.n 

TOTAL 5.1 1118 i'eo 1165 Ill" 1'45 592 6125 
111.1% 1 .... % 11'.1% 1 •••• X 1 •••• % 1 ... 0X 111.1% 1".1% 

VALID CASES 5.1 1111 7 .. 1165 Ill" 745 192 "2S 
N.V- ".1% 16.7% ".7% '5.1% 92.'% '1.2% 92.2% 

IIlSSING DATA 1M 22 117 ". 19 57 57 506 
21.7% 1.'% lS.V- S.V- i.IX 7.1% a.l% 7.ax 

TOTAL CASES 755 1141 .17 1213 1173 1~2 "". 6529 
1".1% 11'.1% 1".1% 1 .... % 1 .... % I .... " 111'.1% ICI.IX 

PEItCENTS HAY NOT SW TO 11. DUE TO ICMG)DIII) 
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I. SUBSTANCE OF CHOICIl; BY ETHNIC STATUS 

Variation in the l'epOrted substance of choice is most apparent for different ethnic 
groups (see Table 3.20). Wbite inmates were most likely to report alcohol as their substan.ce 
of choice (32%) followed by cocaine (26%, see also Figure 3E). Black participants most 
frequently reported cocaine (23%) as their substance of choice, followed by crack (22%), 
marijuana/hash (20%), and ulcohol (19%). Hispanic participants were most likely to report 
heroin as their drug of choicc~ (47%) followed by cocaine (16%). 
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Section 4 

CASAT PHASE m - AFTERCARE 

The final component of the CASAT program is Aftercare or Phase m. Aftercare 
commences upon release from a Department facility to supervision of the Division of Parole. 
Participation in the Aftercare Component of the CASAT program is intended to extend over the 
first year of parole supervision. 

As of September 30, 1994, 1,946 CASAT participants had successfully completed 
both the Phase I and the PhaSe IT components of the CASAT program and had begun 
participating in Phase m. This portion of the report presents findings on these Phase m cases 
including their subsequent rate of return to Department custody and how this rate compares to 
the rate of return for other persons released from Department custody. 

FOLLOW-UP PROCEDURE 

Consistent with previous Department recidivism research, cases with a minimum 
period of 12 months exposure in the community are tracked to determine the proportion of cases 
returned to the Department. The 12 month minimum follow-up period is used to avoid 
fluctuations in the return rates due to extraneous factors such a~ changes in criminal justice 
processing time. The release cohort information is compared with subsequent admission data 
maintained on the Department's LOCATOR computer file to detennine which cases returned to 
Department custody according to periods of time at risk. 

As with previouS Department research, recidivism is defined as a return to the 
Department's custody. Time to return and rate of recidivism were measured using the analytic 
technique of Survival Analysis. This method was used to determine the cumulative rate of 
return, based on the number of cases remaining at risk, according to the number of months since 
release. This method controls for different exposure periods and allows for a comparison of the 
cumulative rate of return across the different groups. 



PHASE I 
FACll.JTY* 

Arthur Kill 

Butler 

Cape Vincent 

Chateaugay 

Hale Creek 

Marcy 

Taconic 

Total 
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Table 4.1 
CASES RELEASED TO PHASE m AFTERCARE 

BY TIME SINCE RELEASE 

LESS THAN 12 12 TO 29 MONfHS 
MONTHS 

148 24 

86% 14% 

140 243 

37% 63% 

79 0 

100% 0% 

161 199 

45% 55% 

150 203 

42% 58% 

108 221 

33% 67% 

175 9S 

65% 35% 

961 985 

49% 51% 
"No LlVIn ston cases had entered Phase III as of SI g ep tember 3U 1994. 

TOTAL 

172 

100% 

383 

100% 
~ 

79 

100% 

360 

100% 

353 

100% 

329 

100% 

270 

100% 

1,946 

100% 

Table 4.1 shows the number of cases from each Phase I facility which had been 
released to Phase m Aftercare after successful completion of Phase n according to time since 
release as of September 30, 1994. A total of 1,946 inmates were paroled to the Afterr~ 
Component of CASAT. Of thesel , 985 (51 %) had been released for a minimum of 12 months 
with the remaining 961 for less than one year. 

For this fnllow-up, one study and three comparison populations were tracked. 
The study group consisted of all men who entered Phase m prior to September 30, 1993 after 
completing Phase I from an annex with 100 or more eligible candidates. 

Specifically, when reviewing Table 4.1, the 24 inmates who were released to 
Phase m for over 12 months after comp1.eting Phase I at Arthur Kill have been dropped from 
the analysis. Also, the 95 female inmates who completed Phase I at Taconic have been dropped. 
By removing these 119 cases from the 985 who had been released for a minimum of 12 months, 
the study group had 866 valid cases. 
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COMPARISON POPULATIONS 

Whenever possible Department recidivism studies compare successful program 
completers with individuals who have failed to complete the program aru! who have been 
released to parole supervision for at least 12 months. For this study two comparison groups 
composed of failures were developed. The first group, referred to as "Phase n Failures," 
consists of 761 men who (1) successfully completed Phase I in one of the four annexes in the 
study; (2) failed to complete Phase IT; and (3) were released to parole supervision on or before 
September 30, 1993. The second group, referred to as "Phase I Failut§," consists of 472 men 
who (1) began the CASAT program at one of the four Phase I annexes, but did not successfully 
complete Phase i and (2) were released to parole supervision on or before September 30, 1993. 

The third comparison group is referred to as "All Releases." Traditionally, 
Departmental follow-up studies compare the successful and unsucce~sful program completers' 
rate of recidivism with the rate of recidivism of all other releases to parole supervision. For this 
report we have defined "All Releases" as men with no CASAT experience who were released 
to parole supervision between July 1, J991 (the month that the first successful completers of 
CASAT were paroled) and September 30, 1993. This comparison group consisted of 45,863 
cases. 

PROBABruTY OF RETURN 

I MONTHS 
SINCE 
RELEASE 

12 Months 

18 Months 

24 Months 

Table 4.2 
PHASE m CASES AT RISK 12 OR MORE MONTHS 

CUMULATIVE RATE OF RETURN (men only) 

CASAT 
PBASEm 

PROBABllJTY 
OF RETURN 

15% 

21% 

ALL 
REI'EASES 

PROBABILITY 
OF RETURN 

15% 

26% 

34% 

PHASED 
FAILURES 

PROBABILITY 
OF RETURN 

18% 

:33% 

41% 

PHASE I 
FAILURES 

PROBABILITY 
OF RETURN 

20% 

32% 

39% ), 
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Table 4.2 and Figure J. illustrate the cumulative rate of return for CASAT Phase 
ill releases and for the three comparison groups. These rates were calculated using the Survival 
Analysis technique. At 12, 18 or 24 months from release to parole supervision, the rate of 
return to state prison was lower for CAS AT participants who complete Phase II than was the 
return rate for all other male releases, or than for inmates who fail to complete Phase II of 
CASAT, or than for inmates who fail to complete Phase I of CASAT. For example, at 24 
months from release to parole supeIYisions the probability of return to prison for CASAT 
p&-ti.cipants who completed Phase n and were paroled was 21 %, compared to a return rate of 
34 % for all other releases, a rate of 41 % for inmates who failed in CASAT Phase II, and a 
return rate of 39% for inmates who did not complete Phase I of CASAT. 

Table li-.2 and Figure J also show that both CAS AT Phase I failures and CASAT 
Phase II failures had a higher rate of return than the "aU releases" group. Individuals who were 
released from prison aftelt failing to complete the first two phases of the CASAT program 
returned to custody at a higher rate than the average releasee from prison. These return rate 
findings for the CASAT program are consistent with those observed across an extensive series 
of follow-up studies conducted by DOCS on inmate programs. It has been found that (1) 
satisfactory participants in programs have lower return rates than unsatisfactory program 
participants or the Department's overall return 1'ate, and (2) unsatisfactory participants have a 
rate of return that is higher than the overall return rate, or, in other studies, similar to the 
overall return rate.' 

Successful completers of the CASAT program appear to have recovery skills that 
increase the likelihood of a successful transition into the community as reflected by lower 
recidivism rates. Both inmate motivation and the constituent elements of the CASAT program 
probably contribute to this result. 

Figure J also exhibits a line labeled "All CASAT". The" All CASAT" group 
tracks the recidivism results of all the program participants who had been released from DOCS 
during the study period regardless of their CASAT success or failure status. Many evaluators 
of substance abuse programs consider the tracking of all people who participate in a program 
to be the essential measure of the program's value. In this case 2,099 male mmates who were 
later released had participated; 41 % were successes, 36% failed in Phase II and 22% failed in 
Phase I. The reader will note that a gap between the return rate for" All CAS AT" and "All 
Releases" appears to be growing as the time from release increases. This may be an artifact of 
the Parole process. That is, the successes may be out longer since they may have been approved 
for Parole release faster and be overrepresented in the population that has been exposed for 18 
months or longer. On the other hand, the growing gap may indicate that the program is having 
some beneficial effect on the participants. The Department will be tracking this in later reports. 

'See ·Overview ofDcpartmcnt Follow-Up Research on Return Rates of Participanta in Major Programs-. 1992. New 
York State Department of Correctional Services. Albany. New York 12226. 
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RETURN RATES BY CASAT ANNEX 

A. Phase ill Return Rates 

Figure K and Table 4.3 illustrate the return rates by Phase I CASAT facility for 
individuals who have successfully completed Phase I and Phase IT and had been released to 
parole supervision for at least 12 months. These data show that there is no strong association 
between success on parole and the CASAT Phase I Annex. Participants at each Phase I Annex 
return to prison at rates considerably below those found for the "All Releases" group. 

B. Phase n Failures 

CASAT Phase n failures are individuals who completed CASAT Phase I and were 
transferred to a work release facility to participate in CASAT Phase n community reintegration 
and for various reasons (relapse to drug use, abscond, temporary release violation, poor program 
performance) did not complete Phase n. These Phase n non-completers were returned to a 
general confinement facility, served additional time on their sentence and were eventually 
released to parole supervision. 

Figure L shows that, in general, Phase n failures from each Phase I Annex return 
to prison at a rate higher than that observed for the "All Releases" group. Among Phase n 
failutes who completed Phase I at Marcy and who had been exposed for 24 months the rate of 
return is slightly lower than for the'" All Releases" group. However, the number of cases 
exposed for 24 months is relatively small (N=21; see Appendix Table D-13). Additionally, 
Phase n failures who completed Phase I at Butler appear to have a somewhat higher return rate 
at the end of the 24 month observation period. Again, the number of cases exposed for the full 
24 months is relatively small (N =49). More individuals from each Annex need to be tracked 
before a reliable conclusion can be reached about a different recidivism rate for Phase n failures 
according to Phase I Annex. 

C. CASAT Phase I Failures 

Figure M presents data on the rate of return to state prison for inmates who had 
unsuCCf'.ssfully completed Phase I of CASAT and who had subsequently been released to pa1'\l)le 
supervision. At 12, 18 or 24 months since release, Phase I failures at Marcy, Hale Creek, and 
Chateaugay return to prison at higher rates than that for aU other male releases. For Phase I 
failures from Butler Annex the probability of return to state prison after 18 months of exposure 
is equal to that of all other releases (26 %) and at 24 months the probability of return for Butler 
inmates (26%) is below that of all other releases (34%) and below that for Chateaugay, Hale 
Creek or Marcy. It is, again, importmlt to point out that the number of cases released to the 
community for 18 months or longer is small for each annex and a difference of two or three 
cases can have a large affect on the return rate. More individuals will have to be followed 
before stable rates emerge. 

I 



CASAT Phase III Return Rates 
by Phase I Facility 

50~~i~~----------------------------------~~----------------------------------~-

40%-1-·-·-·,··--·-··--··-···--·---·----··-··-···-··-··· ...... _.--.. __ .--...... - .. -.......... -.... --..... - ...... -...... --............ -................... -_._._.-_ ................ -.... _ .... -._ .. , .... _--

" G) 
C ... 
:s 30~ 

i 
fD 
tD 

E 
Q) 20% 
u 
a-
U 
D. 

10% 

--........ -.... -.. - ... -... -.--.------.-....... -....... ·········-·----··-·---·---·····-····-··r········-···--.--.-._ ...................... _ .. _ .. 

All Releases .. ~ 

.. _ .. -.I_ ..... -.-.. - ....... -.-... -...•....... -..... - .. ~.-.. -.H~i; .. - .. --.-.. --... -................ i ................ _ .................................. . . Cre.k ~ 1 ........... _ ............... _ ... _ ........ _ .......... "toii! ... ::::::::.:-.:.::! . .. . ......... _ ........ . 
. ' ___ _ __ *"----,.,.,~--;:;;:::.:::.::~::~" ........ v~~~-••• --.. - -------............ . 

_---A' ...... ,. I ....... _ ........... :::_--.... ,..... .... I ._---- - , .... '. . ................ ......... I 
.~:",;;...~...-..._ .. _""._ .. ~_;.. . ...... e .... ~~~~ ... ;;r ... ~'.... •••• I I 

..... -.. -.............. ~- .... -.- .... ..,......: ~-- .. __ .-... _ .. - .... ~ .. , ...:.. ! -----~-- --- - , ! -------- -- -~ --------' ' ~:: .. ::!.-.. ---.. a-.. --. __ .. e .... -.... a- r················ __ ·_······· ... ··_·········· __ ·········· ........... _.~.~.ateaugay I 
I Bullor I ------1--
I - ' I I I , I 

0% I I I I ' ! i i i 
I 

12 18 24 
Months From Release 

~ 

§ 
:;:0:: 

....................................... ~ .............. n. .............. ______ ........ __ .m __ .. __________________________________________________________________________________ __ 



Annex and 
months since 
release 
Butler 

12 
1a 
24 

Chateaugay 
12 
18 
24 

Hale Creek 
12 -. 
18 
24 

Marcy 
12 
18 
24 

-73-

TABLE 4.3 

Cumulative Rate of Return by Exposure 
Period. Phase I Annex. and CASAT Group 

All Phase III Phase II 
CASAT Paroled Failures 

Participants 

14% (N = 537) 8% (N = 243) 20% (N = 216) 
25% 14% 37% 
32% 20% 47% 

14% (N = 544) 7% (N = 199) 17% (N = 232) 
25% 13% 30% 
33% 19% 39% 

15% (N = 500) 8% (N = 203) 18% (N = 220) 
27% 18% 33% 
32% 21% 40% 

14%(N = 518) 8% (N = 221) 18% (N = 93) 
24% 17% 31% 
32% 24% 33% 

Phase I 
Failures 

18% (N = 78) 
26% 
26% 

20% (N = 113) 
36% 
45% 

25% (N = 77) 
36% 
40% 

19% (N = 204) 
29% 
41% 
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D. Return Rate Profile at Each Annex 

Figures N, 0, P and Q present the return rate profile for different CASAT 
subgroups according to Phase I Annex. Each graph also includes the return rate data for all 
other male releases and the return rate for all CASAT participants from the particular Phase I 
annex who had been rel~ssd tv p,arole supervision for 12 months or longer. The general pattern 
across the four annexes is that individuals who ccmp1ete CASAT Phase I and Phase n have the 
lowest rate of return to ~iare prison, followed by the all other male releases, and then followed 
by Phase I and Phase n failures who have the highest rates. 

The ideal chart would show Phase ill releases with the lowest return rate to DOCS 
custody. This would be tollowed by all CASAT participants and then a significant gap to the 
line representing the DOCS all release comparison group. If a significant gap exists between 
these two lines, the reader may' conclude that the program at that annex may he having some 
beneficial effect on a significant share of the Jh~' {,~'~pants. 

Finally, the top two lin~ on the ideal facility graph would be the Phase I and 
Phase n failures, with the Phase I failures significantly above the other line. Since the program 
is an investment of resources provided to a limited number of inmates, the ideal model would 
have staff early in the Pha:re I pl'OCt~s identify and remove inmates who are not ready to modify 
their criminal behavior to make room for other inmates who may be ready to change. 

Both Chateaugay's and Marcy's charts show definite signs of mirroring the ideal 
outcome. 

Ovemll, fbe return rate data are consistent with the position that the CASAT 
program has successfully identified inmates who are motivated to address their substance abuse 
problems and has provided these individuals with training resources that foster development of 
recovery skills and which promote substance abuse avoidance. 

E. Retun~ Rate of CASAT Participants by Annex 

In the past some readers have questioned whether the assignment to CASAT 
Annexes is done randomly or with a systemic bias. This report addresses this question in 
Section 2 when it present5 charts that compare the demographics of inmates who were active in 
CASAT Phase I facilities as of September 30, 1994. 

Chart R illustrates the return rate for all CASAT participants by Phase I Annex. 
Also intertwined among the tightly wrapped band of lines is the return rate for the "All 
Releases" group. The fact that these lines constantly cross each other and are so closely grouped 
is another reflection about the homogeneity of the inmate groups assigned to the annexes. It is 
the Depa.r.ment's hope that the lines depicting the return rates of the participants will move 
significar~dy below the "All Releases" line in future reports. 

I 
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Section 5 

CASAT Relapse Program 

Establishing CASAT Relapse Program 

In February 1993 the Department instituted a relapse program for CASAT 
participants who had failed in Phase n community reintegration due to use of alcohol or drugs. 
Twenty-five relapse treatment slots were established at each of three CASAT facilities: Butler, 
Hale Creek and Chateaugay. The treatment design for relapse participants is based on a 60 day 
intensive treatment protocol which emphasizes personal evaluation of relapse triggers through 
participation in intense group therapy sessions. Participants are required to develop a Continuity 
of Care Plan which supports recovery through participation in the Twelve Step Program, use of 
community treatment programs~ and development of a supportive living arrangement and 
employment prior to return to the community. 

In April 1993, the Department added a substance abuse rehabiliation program for 
both non-CASAT and CASAT inmates who had failed in work release due to use of drugs or 
alcohol. At the Cape Vincent Correcltional Facility 180 beds were set aside for this purpose. 
In March 1994" relapse program for women inmates was established at Taconic Correctional 
Facility where both CASAT and non-CASAT participants could receive relapse drug treatment 
services. During 1993-94 there were also a small number of CASAT inmates who participated 
in relapse programs at Arthur Kill, Collins and Mt. McGregor Correctional Facilities. 

Number of Relapse Participants 

By September 30, 1994, 835 of the 1,216 inmates removed from Phase n for 
substance abuse violations had entered the CASAT relapse program (see Table 5.1). As of this 
date, 20% (N = 165) of relapse participants were active in the 60 day relapse program; 6% 
(N =53) had been removed from an annex prior to completion of the program; 5 % (N =42) were 
paroled from the CASAT annex where they were involved in the relapse program and 69% 
(N =575) had completed the program and had returned to work release. 
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CASAT relapse program participants had a lower rate of removal (6%, Table 5.1) 
than that seen for CASAT Phase I participants (22%, see Table 2.11). The relapse phase is, 
however, only 60 days compared with 180 days for CASAT Phase 1. 

Relapse 
Facility 

Butler 

Cape Vincent 
Rehabilitation 

Cf"ateaugay 

Hale Creek 

Taconic 

Other 
Facilities ** 
TOTAL 

Table 5.1 
CASAT Relapse Participants 

According to Status on September 30, 1994* 

Active In Transferred Paroled Completed 
Relapse Out of From Relapse; 
Program Relapse Relapse Returned to 

Annex Work 
Release 

25 23 15 138 
12% 11% 8% 69% 

56 2 1 91 
37% 1% 1% 61% 

23 14 8 158 
11% 7% 4% 78% 

25 12 13 141 
13% 6% 7% 74% 

24 1 1 20 
52% 2% 2% 44% 

12 1 4 27 
27% 2% 9% 61% 

~ 

165 S3 42 575 
20% 6% 5% 69% 

TOTAL 
Partirlpants 
in Relapse 

201 
100% 

150 
100% 

203 
100% 

191 
100% 

46 
100% 

44 
100% 

835 
100% 
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Reason for Removal from Relapse 

Table 5.2 presents the reason for removal for the 53 ~ who were terminated 
from the relapse program through September 30, 1994. Sixteen cases were removed for 
misconduct, 15 cases transferred out due to poor program performace, 3 inmates absconded from 
the relapse facility and 19 cases were removed for other reasons. 

Table S.2 

Reason tor Discharge From Relapse Program 

Discharges Through September 30, 1994* 

Relapse Discipline Poor Absconded Other TOTAL 
Facility Program From 

Performance Annex 

Butler 6 11 1 5 23 

Cape Vincent 1 0 0 1 2 
Rehabilitation 

Chateaugay 6 3 0 5 14 

Hale Creek 3 1 2 6 12 

I 
I 



Relapse Program Completers 

By September 30, 1994, 575 inmates had completed the CASAT relapse program 
and had returned to work release. Over one-half of the inmates who had returned to work 
release after completing the relapse program had either been paroled from a work release facility 
or were still active at the end of September 1994. More than a third (36%) had been paroled, 
while an additional 17% were still active (see Table 5.3). 

Seventeen percent of relapse J'JI'Ogratn completers (N =97) were still active in work 
release. Approximately one quarter (23 %, N = 132) had again been removed from work release 
due to reversion to use of alcohol or drugs. Eighteen per,..,.~t (18%, N=I06) of relapse 
completers absconded or were AWOL from work release. Three percent (N = 18) were removed 
due to violation of temporary release rules and 2 % (N = 13) were removed for other reasons. 
One third (36%~ N=209) of relapse completers who went on to work release were subsequently 
released to parole supervision (see Table 5.3). 

Eighty-three of the individuals who successfully completed the Relapse Program 
were released to Parole supervision prior to September 30, 1993. In subsequent reports tQ the 
Legislature we will compare the return rate of participants who complete the relapse program 
with the rate for those who fail the relapse program and are subsequently released from custody. 
With the passage of time and the increase in the number of cases who complete or fail the 
relapse program, it will be possible to document the relative success of the Relapse Program on 
recidivism. 

The relapse program does ~ppear to be successful in reclaiming part of the 
treatment investment that has been made in CASAT program inmates. Moreover, the additional 
treatment for relapse inmates has been accomplished with existing staff and resources. 

I 



Relapse Stm Active 
Facility in Work 

Release 

Butler 19 
14% 

Cape Vincent 28 
Rehabilitation 31% 

Chateaugay 25 
16% 

Hale Creek 6 
4% 

Taconic 8 
40% . 

Other 11 
Facilities** 41% 

TOTAL 97 
17% 

-86-

Table S.3 

Participants Who Completed Relapse Program 
And Returned to Work Release; 
~~tatus As @~ September 30, 1994* 

Status After Return To Work Release 

Removed Absconded Removed Removed 
For Or AWOL For Other 
Substance Temporary Reasons 
Use Release 

Violation 

31 23 7 3 
22% 17% 5% 2% 

15 17 2 4 
17% 19% 2% 4% 

34 35 3 2 
25% 22% 2% 1% 

44 27 5 4 
31% 19% 4% 3% 

3 0 0 0 
15% 0% 0% 0% 

5 4 1 0 
18% 15% 4% 0% 

132 106 18 13 
23% 18% 3% 2% 

·Pcrcents may not lum to 100 due to rounding. 
··lncludes Arthur Kill, Collins end Mt. Mt:Grcgor. 

Paroled TOTAL 

55 138 
40% 100% 

25 91 
27% 100% 

S9 158 
37% 100% 

55 141 
39% 100% 

9 20 
45% 100% 

6 27 
22% 100% 

209 575 
36% 100% 
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CONCLUSION 

The 1989 Prison Omnibus Legislation provided for the expansion of existing 
substance abuse treatment programs within the Department of Correctional Services to create a 
concentrated continuum of substance abuse treatment services. In response to this legislation, 
the Department instituted the Comprehensive Alcohol and Substance Abuse Treatment Program 
(CASA T). After approximately four years of operation~ participants are involved in each of the 
several program phases: Feeder facilities (males only), the Annex Phase, Community 
Reintegration, Aftercare, and the Relapse program. 

CASAT Facilities 

Between October and December of 1990 the Department opened four 200 bed 
Alcohol and Substance Abuse Correctional Treatment Centers. These were ~hateaugay, Butler, 
Marcy and Hale CI\~k. At Marcy ASACTC treatment services were provided by Phoenix 
House Inc., a multi .. service drug abuse agency. At Chateaugay, Butler, and Hale Creek 
treatment and other rlupport services were provided by DOCS staff. 

Duririlg 1992, the CASAT program was expanded to two additional Phase I 
facilities. An exism'lg substance abuse treatment program at Arthur Kill was converted to a 
CASAT annex. The Taconic facility for women converted an existing federally funded 
substance abuse program to the model used in the CASAT program. 

In Apri11993 the Department added a seventh annex at Cape Vincent CClrrectional 
Facility. In July 1994 the eighth Phase I annex became operational at Livingston Ctlrrectional 
Facility. 

In May 1992 the Department finalized the transition of Mt. McGregor and 
Livingston as CASAT feeder facilities. In April 1993 the Department added Cape Vincent as 
a third feeder facility. In July 1994 Livingston was converted from a CASAT feeder to a 
CASAT Phase I annex. As of September 1994, 408 inmates were housed at CASAT feeder 
facilities who were approved for CASAT. Mt. McGregor housed 200 approvals and Cape 
Vincent 208. In addition, 33 inmates approved for the CASAT program were awaiting transfer 
to a feeder or to Taconic. 

Extent of Substance Abuse Among Program Participants 

While it is well documented that the majority of the inmate population can be 
identified as substance abusers, less is known about the extent of involvement. For the cases 
which have progressed through the initial phase of the CASAT program, the extent of 
involvement in substance abuse is striking. These cases typically began using alcohol in their 
teens and often began using drugs shortly after. The majority (64%) of cases have family 
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members who have also abused drugs or alcohol. 8 Fifty-seven percent had never participated 
in a substance abuse treatment program prior to incarceratiof', 

Eighty percent of Phe~:'.! I completers report a history of using at least three 
substances and 58 % had a history of ~i',;~ng four or more. FOl'these inmates the average duration 
of illegal substance use is 11 years.9 Fe:, large majority of heroin users and crack users reported 
daily use of these substances. 

CASAT Phase I 

There were 11,346 inmates who began the CASAT program between March 1991 
and Septembe'11994. As of September 30, 1994,21 % of these 11,346 were still active in Phase 
I, 22 % had been removed from Phase I, and 58 % had completed Phase I znd moved to CASAT 
Phase IT community reintegration. 

Marcy Aru~ex; whose ttl2tment services are provided by Phoenix House, Inc., 
had a higher rate of removal from Phase I (45 %) when compared with Department run annexes 
that had been in operation for a similar period of time: Butler (24%), Chateaugay (22%) and 
Hale Creek (18%) (see Table 2.11). Due to a higher removal rate, Marcy had a lower percent 
of cases who successfully completed Pha.lj~ I and were transferred to Phase IT (44 %) when 
oompared with Butler (65%), Chateauga3;' '''''''%), and Hale Creek (70%). 

There are differences in the characteristics of inmates who participated at Marcy 
compared with participants at Butler, Chateaugay, or Hale Creek. Some of these differences 
result from assigning inmates to particular annexes based on county of residence. Marcy 
inmates are somewhat more likely to be residents of New York City (99% compared with 65%), 
more likely to be black or IDspanic (93% compared to 86%), more likely to be convicted of a 
drug offense (73% to 62%) and less likely to be convicted of a property offense (6% to 10%). 
Participants at these four annexes were generally similar on age, education, length of minimum 
sentence, and second felony offender status. 

For the most recent program year (93-94), the average length of stay in CASAT 
Phase I for those who completed Phase I was 199 days. Also, for the 93e 94 prognun year, the 
average days in CASAT Phase I for those removed from Phase I was 117 days. 

BSclc ·ComprehcmivcAlcohol and Sub9tanccAbUICT~ent Program October 1993 (1993), NYS DOCS, Albany, 
New York, pp.44-46. 

I 
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As of September 30, 1994,2,448 individuals were removed from CASAT Phase 
I, 67% (N=1,637) due to discipline or poor program iJfOgresS and 33% (N=811) due to 
circumstances that made participants no longer work release eligible (e.g. warrant, I..N.S. 
proceedings, medical problem, etc.). 

CASAT Phase n Community Reintegration 

From program inception to September 30, 1994, 6,529 cases complett.-d Phase I 
and moved into Phase n. Of these, 18 % were still active in Phase n, 52 % were removed for 
unsatisfactory participation, and 30% had been paroled to Phase m Aftercare. 

Of those removed from Phase n (N =3,410), 45 % were absconders, 36 % f1elapsed 
to substance abuse, 18 % violated rules for temporary release, and 2 % were removed fOf other 
reasons. 

Inmates who participated in the Annex Phase at Marcy were more likely to 
complete Phase n and move on to Parole Supervision (41 %) than were inmates at Butler (34%), 
Chateaugay (30%), or Hale Creek (30%), annexes operated by the Department. For participants 
at Marcy both the treatment services at the facility and the treatment program in the community 
are provided by Phoenix House Incorporated. There are, however, differences by Phase I annex 
in the proportion of exits (due to either graduation or discharge) from Phase I who graduate to 
Phase ill parole supervision. The proportion of Phase I exits who reach CAS AT Phase m is 
as follows: Taconic 31 %, Butler 24%, Hale Creek 24%, Chateaugay 22%, Marcy 20%, Arthur 
Kill 19% (see Table 3.3), These differences are accounted for in part by the finding that women 
(Taconic Annex) are more likely to complete Phase n than men (Table 3.1) and that men in 
upstate Phase n work release facilities are more likely to reach Phase m parole supervision than 
are men in downstate work release facilities (see pages 42-43). 

For the 1,946 individuals who completed CASAT Phase n and were released to 
parole supervision the average length of stay in Phase'n was 225 days (approximately 7.4 
months). Average stay in Phase n for graduates increased from 195 days in 91-92 to 246 days 
in 93-94. Average length of stay in Phase n for those removed was 100 days. 

The Department provides community reintegration services to Phase n participants 
by contracting with organizations that provide residential and treatment services for male and 
female inmates in New York City and in Upstate areas. A total of 455 slots are available for 
male inmates including 355 residential beds and services for 100 inmates in day-treatment (see 
Appendix B). There are 125 placement slots for female participants including 85 residential 
beds and services for 40 day-treatment inmates. 
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CASAT Phase m AFTERCARE 

The third phase of the CASAT program is Aftercare which commences upon 
release from Department custody to the supervision of the Division of Parole. As of 
Septemr;.:;'130,1994, 1,946 CASAT inmates had completed Phase IT and had been released to 
parole supervision. 

Phase m inmates are tracked to detennine the proportion of cases returned to the 
Department after a minimum 12-month exposure period in the community. Of the 1,946 inmates 
paroled to Aftercare, 985 had been released for a minimum of 12 months. After 12 months the 
survival analysis cumulative rate of return for CASAT inmates was 8 % compared to 15 % for 
a comparison cohort of 45,863 inmates released to parole over the same time period. After 18 
months, the CASAT participants had a 15% probability of return to the Department compared 
to 26 % for the comparison population. 

Additionally, inmates who failed to complete Phase n due to relapse into drug 
use, abscondence, etc. were tracked following release to parole supervision. The return rnte for 
this group was compared to Phase n completers (i.e. inmates who went on to Phase llI). After 
12 months of exposure the Phase n failure group had an 18 % probability of return compared 
with 8% for Phase II completers. After 18 months, the probability of return was 33% for Phase 
n failures compared to 15 % for Phase n completers. 

Further, inmates who failed to complete CASAT Phase I were tracked following 
release to parole supervision. The return rate for this group was compared to Phase n 
completers. After 12 months of expo3ure the Phase I failure group had a 20% probability of 
return compared with 8 % for Phase n completers. After 18 months, the probability of return 
was 32 % for Phase I failure5 compared to 15 % for Phase n completers. 

The return rate of CASAT Phase m participants according to Phase I Annex was 
also considered. The number of cases from each of the four original annexes who had been 
released for a minimum of 12 months is still relatively small (approximately 215 cases from ec.1Ch 
facility) which does not allow for reliable inferences about the comparative rate of return from 
each facility. These preliminary figures show that after a minimum of 12 months since release 
the cumulative rate of return at each annex is: Butler 8 %, Chateaugay 7%, Hale Creek 8 % and 
Marcy 8%. After 18 months since release the cumulative rate of return at each annex is: Butler 
14%, Chateaugay 13%, Hale Creek 18%, and Marcy 17% (see Table 4.3). These data do not 
display a strong association between success on parole and the CASAT Phase I annex. 

I 
____ J 
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Relapse Program 

In February 1993 the Department instituted a relapse program for CASAT inmates 
who failed in community reintegration due to relapse into substance abuse. Twenty-five relapse 
treatment slots were established at each of three annexes (Butler, Hale Creek, Chateaugay). In 
addition, the Department opened a 180 bed relapse unit at Cape Vincent Correctional Facility 
for inmates who were removed from work release due to substance abuse. CASAT inmates 
eligible for relapse who for medical or other reasons could not return to an Annex for relapse 
treatment were able to participate in the rehabilitation program at Cape Vincent. 

In March 1994 a relapse program for women inmates was established at Taconic 
Correctional Facility where both CASAT and non-CASAT participants could receive relapse 
drug treatment services. In September 1994 a relapse program for both CASAT and non­
CASAT work release inmates was established at Arthur Kill Correctional Facility. During 93-94 
a small number of CASAT inmates participated in relapse programs at Collins and Mt. 
McGregor Correctional Facilities. 

Of the 835 inmates who had begun the 60 day intensive relapse treatment program 
prior to September 30, 1994,20% are still active, 6% were removed, 5% were paroled and 69% 
were successfully returned to work release. Of the 575 relapse program completers who 
returned to work release, 17% are still active, 46% were removed, and 36% were released to 
parole supervision. 

The relapse program was established and operates with existing staff and 
resources. It has served to reclaim a portion of the treatment investment in CASAT inmates. 

I 
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APPENDIX A I TADLE 1. AGE AS OF 91!0I'M~ COHPARlSON NDN~CASAT POPUlATION; 

CURRENT AGE CATCHtlENT AREA TOTAL 

NEW VORK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CITY HEW YORK 

16-18 VI U33 88 133 162 1416 
2.37- 1.47. 2.67- 2.27- 2.27-

19-20 VI 2218 210 264 392 3084 
1t.,7. 3.37- 5.27- 5.3~ 4.8% 

21-24 VI 6358 876 729 1106 9069 
1 ..... l:c 13.77- 14.57- 14.'7- 14.27-

25-29 YI liMIt 1548 1151 1510 1"53 
23.81- 24.37- 20.97- 211.10% 22.67. 

30-34 VR 10341 1531 1000 1462 14334 
23.07. 24.07. 19.9Y. 19.77- 22.41-

35-39 YI 7151 968 730 1225 9974 
15.7% 15.27. 14.57. 16.,57- 15.61-

Itl-" VI 3917 542 493 716 5668 
8.n 8.57- 9.87- 9.77- 8.9Y. 

4S-to' VIII! 2111 292 309 418 3130 
4.5% 4.6" 6.n 5.6" 4.7% 

i'-54 VI 961 171 167 209 1507 
2.1% 2.7% 3.3Y. 2.8% 2.4% 

55-59 VI 479 ao 80 124 763 
1.1% 1.37. 1.6" 1.n 1.V. 

61-64 YI 215 "3 36 53 347 
.1% .n .7Y. .7;( .57-

65 AHD OVER 125 53 41 42 238 
.5% .57. .87- .6X .,,7-

TOTAl. 45.51 6381 5032 7419 63883 
111.1% UI.'% 1 .... % lOl.O7. 110.'% 

AVERAGE 32.3 52.8 53.2 33.1 32.5 

~----------------------------------------------------------------------------
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APPEHI'IIX A TABLE 2. ETHHIC DISTRIBUTION; COtIPARISON HClH-CASAT POPULATION UNDERCUSTODY 9/311M 

ETHNIC STATUS CATCtI1ENT AREA TOTAL 

NEW YORK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CITY NEW YORK 

WHITE 2171 161lt 2620 2864 9969 
6.ttY. 25.3Y. 52.1% 58.6% 15.6% 

BLACK 22860 3756 1855 3666 32157 
50.7% 55.9% 36.9% 1t9.It% 50.3% 

HISPANIC 18696 9Ifl 471t 740 20851 
41.5% 14.7% '.4% 10.0% 32.6% 

OTHER 472 61 68 103 704 
1.0% 1.0% 1.4Y. 1.It% 1.1Y. 

UNKNOWN 152 • IS 46 222 
.3% .1% .3Y. .6% .3% 

TOTAL 45051 6581 5032 7419 63883 
100.0% 100.81. 100.01. 100.0% 100.0% 

APPENDIX A TABLE 3. 
COHBINED READING SCORE (IN SRADE LEVEL EQUIVALENT, RECEPTION CENTER TESTS) IV CATCtMEHT AREA 

COHPARlSON NON-CASAT POPULATION UNDERCUSTODV 9/31/94 

READING SCORE CATCHiltENT AREA TOTAL 
(IN GRADE LEVEL 
EQUIVALENT) NEW YORK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 

CITY NEW YORK 

1.0-3.' 7619 701 1t35 66' "'24 
·19.21. 12.5" 9.'% 11.91. 16.'" 

411.0-11.' 2IZ>\ !2.5 225 256 56,.. 
7.1% 5.8% 5.1X 3.81. 6.S1. 

5.la 5.9 5670 ~3 274 375 4762 
'.3% 7.9% 6.5% 6.IX 8.S% 

6.1-6.9 34'5 425 2«J7 429 "'" a.ax 7.61. 6.aY. 7.11. 8.3% 

7.'-7.9 351tS 473 324 459 4799 
8.'X 8.4111. 7.ltX 7.51. 8.6% 

8.'-8.' 4218 634 454 630 5'56 
11.61. 11.3% 1I.4X 11.2" 11.61. 

9.0-9.9 3127 484 373 492 ~76 
7.'% 8.'1. 0.51. 8.0X 8.IX 

lO.O-lO.' 2983 501 432 556 4472 
7.5% 8.9% 9.9% '.0% 8.'1. 

11.0-11.' 1252 191 169 271 1883 
3.21. 3.le1. 5.97- 4.4X 3.4% 

12.1-12.9 690. 1447 1596 20,.. 11792 
17.41. 25.77- 31.91- 33.lX 21.1% 

TOTAL 396110 5624 4379 6157 5saoo 
lOl.OX 100.0% 180.8% 100.OX lOl.'% 

AVERAGE 7.6 8.5 9.0 9.1 7.9 
KEDIAN 7.7 8.6 '.2 9.3 8.1 

l 
I 
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APPENDIX A TABLE ~. 
SUBSTANCE ABUSE AS REPORTED BV INHATE AT RECEPTION TO NYS DEPARTMENT OF CORRECTIONAL SERVICES 

COHPARISON NCJHwCASAT POPULATION UNDERCUSTODV 9130/94 

SUDSTAHCE USE CA TCtI1ENT AREA TOTAL 

NEW YORK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CITY lICE., YORl( 

NO IDENTIFED 
SUBSTANCE 15858 1865 1631 UU 22tt55 

55.27. 29.V- 52 .~Yo 41.8Yo 35.27. 
DI'M; ABUSER 22676 3022 1672 1695 29065 

50.3~ 47.4Yo 33.21. 22.81- 45.51. 

DRUG AND ALCOHOL 1t903 1224 1107 1339 8513 
1O.9Y. 19.27. 22.0Yo 18.0Yo 13.4\iX 

ALCOHOLIC 161~ 270 622 1284 3790 
3.6:'. 4.V- 1Z.It1. 17.3% 5.9Yo 

TOTAL . 1t5051 6381 5032 7419 638aS 
100.'Yo 100.8Y. 100.01. 100.OYO 100.OX 

APPENDIX A TABLE 5. CATCHHEMT AREA BY SPECIFIC DRUGS USED 
c:altPARISOH NON-CASAT POPULATION; UNDERCUSTODY 9130/94 

DRUG USED CATCHKEMT AREA TOTAL 

NEW YORK SUIlURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CITY NEW VCRIC 

CGCAINE 831.& 1971 11.1 1500 12966 
:S1.1% 46."" "2.'" .... 41. 34.4Yo 

HAftUUANA.HASH 6945 9lt8 8.2 .n '756 
25.27. 22.!Y. 32.1i! 32.IYo 25.'y' 

CRACK 4201 637 258 US 5200 
15.27. 15.1" '.5% 3.5% lS.V. 

HEROIN 5968 :Sll 131 111 6511 
21.6% 7.1" '\.7i! 3.7% 11.3X 

OTHER NARCOTICS 1121 In 126 231 1655 
".1% 4.'" 4.5Yo 7.{;1. 4.41. 

HALUICINOGEMS 5'1 95 97 64 647 
1.1ti! 2.27. S,,5i! 2.1% 1.7% 

OTHER "'" 124 84 it6 903 
2.1\" 2.'r. S.IYo 1.51- 2."Y. 

TOTAL 27579 42lt6 2779 3034 37638 
10'.1% 100.0i! 100.'i! l .... Yo 100.01. 

NOTE: EXCLUDES ALCOHOLIC CASES NITH NO DRUG USE AND DRUG USERS NOT IDENTIFIED AT RECEPTION; 
DRUG TYPE AS REPORTED BY INHATE DURING RECEPTION-CLASSIFICATION 
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APPENDIX A TABLE 6. OFFENSE TYPE BY CATCHHENT AREA 
COttJIAIISON NOH-CASAr POPULATION IHlERCUSTODY 9/30/M 

OFFENSE TYPE CATCHtlENT AIEA 

HEW YORK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CITY NEW YORK 

VIOLENT FE1.ONY 24021 5167 2469 3989 
53.5~ le9.6'! 1t9.1X 53.8Y. 

OTHER COERCIVE 1625 271 428 612 
5.6X ~.~ 8.5Y. 1.5Y. 

DRUG OFFENSES 16311 2363 1240 1542 
M.2X 57.8Y. 24.6i! 20.8Y. 

PROPERTY AND OTHER 
OFFENSES 2826 557 813 11'06 

6.5~ 8.4Y. 16.2Y. 15.5Y. 

YOUTHFUL OFFENDR 266 '03 82 126 
.6Y. .n 1.6Y. l.n 

TOTAL 4150'0' 6381 5032 7lol5 
100.0i! 100.0Y. UO.tY. 100.0i! 

APPENDIX A. TADLE 7. 
SENTENCING AS SECOND FELONY OFFENDER BY CATCtl1ENT AREA 

COHPARlSON NON-CASAT POPULATION UNDERCUSTODY 9/30/94 

SEmENCIHQ CATCtIWIT AREA 
STATUS 

.tlYOIK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY 
CItY NEW YORK 

FIRST FELONY 
Of'FEtmER 17596 2652 2973 4185 

38.ltX 41.6% 5'.1% 56.4% 

SECOND FELONY 
OFFENDER 26216 368' 1975 3132 

Y.U S6.6X 3'.~ 42.2% 

PERSIST FELONY 
102 OfFENDER 145' 120 M 

S.2X 1.9y' 1.n 1.4i! 

TOTAL 45851 6581 5032 7419 
lOG. Ii! 100.1Ii! ltO.OY. 100.0% 

TOTAL 

33646 
52.7% 

2956 
4.6Y. 

21456 
S3.6Y. 

5322 
8.3Y. 

517 
.8X 

65877 
lCO.OY. 

TOTAL 

27216 
42.6% 

M'!2 
M.n 

1745 
2.n 

6sasS 
100.0% 
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APPENDIX A TAIILE 8. 
HINlHUH SENTENCE LENGTH IY CATCHKENT AREA 

COHPARISON NON-CASAT POPULATION UNDERCUSTODY '/30/94 

ItlHltMi SENTENCE 
IN ttoHTHS CATCHKENT AREA 

NEW YOlK SUBURBAN EASTERN NY WESTERN NY CITY NEW YORK 
12-17 ItONTHS Zit96 413 756 883 5.5% 6.5% 15.0% 11.9% 
18-23 HONTHS 4358 451 ~21 551 9.77. 7.1% 8.it% 7.47-
24-35 ttOHTHS 10753 1178 laOS 1524 23.9% 18.5% 19.9Y. 20.'% 
56-47 tIOHTHS '702 1190 644 '77 14.9% 18.7;: 12.8Y. 1!1.21. 
its-71 IICNTHS '727 1317 738 1188 

14.'% 20.6;: 1 .... 77. 16.0Y. 
72-119 MONTHS 6588 776 6S3 ".6 lit.6Y. 12.V. 12.6% 12.87. 
128-179 HOHTHS 2259 277 256 362 5.1% 4.3% i.1% 4.97. 
181-239 tIOHTHS 1938 240 196 301 

1t.3% 3.8% 3.91- 4.1% 
241. tIONTtIS 3217 .&36 3alt 678 7.1% 8.4Y. 7.67. 9.1% 
TOTAL 45138 '378 5031 7411 'UI.I% 118.1% 111.11. 110.1" 

AVERAGE 74.2 7'.1 72.i 78.7 IlEDIAN 40.1 42.1 36.' 40.1 

TOTAL 

4548 
7.li: 

5781 
9.1% 

14450 
22.67. 

9513 
14.9Y. 

9970 
15.'% 

8943 
14.1" 

3154 
4.9% 

2675 
4.2% 

~15 
7.57. 

'5857 
1I0.IX 

74.7 
42.' 



Altamont 
Program 

ESMOR 

Phoenix House, 
Inc. 

TOTAL 

ESMOR 

Phoenix House, 
Inc. 

TOTAL 
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APPENDIX B 

Contractual Services for 
Community Reintegration 

MALE 

RESIDENTIAL DAY TREATMENT 

110 (NYC) 0 
20 (Albany) 

125 0 

100 100 

355 100 

2S 0 

30 (NYC) 40 

30 (Taconic) 

85 40 
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NEW YORK STATE DEPARTMENT OF CORRECTIONAL SERVICES 
ANNUAL FELONY DRUG COMMITMENTS AND TOTAL COMMITMENTS 
CALENDAR YEARS: 1970 - 1993 

YEAR 
OF 
COMMITMENT 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
·1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 

TOTAL 

TOTAL 
DRUG COMMITMENTS COMMITMENTS 

NUMBER PERCENT NUMBER 

470 4,250 
690 5,130 
751 5,709 
834 6,477 
713 6,691 
933 7,424 

1,206 8,063 
1,118 8,436 

845 7,232 
879 7,559 
886 7,960 

1,083 10,303 
1,243 10,406 
1,567 12,537 
1,877 12,248 
2,218 12,420 
3,194 14,901 
5,040 15,654 
6,402 17,308 
9,763 21,518 

10.785 23,098 
10,778 24,116 
11,225 25,152 
10,920 24,834 

85,420 299,426 
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DEPARTMENT OF CORRECTIONAL SERVICES 
DRUG FELONY COMMITMENTS: 1970 - 1993 
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NEW YORK STATE DEPARTMENT OF CORRECTIONAL SERVICES 
DRUG OFFENDERS UNDER CUSTODY AT CLOSE OF YEAR 
CALENDAR YEARS 1970 - 1993 

DRUG OFFENDERS UNDER CUSTODY TOTAL INMATES 

DECEMBER 31, NUMBER PERCENT NUMBER 

1970 1,085 8.6% 12,579 
1971 1,248 10.0% 12,525 
1972 1,328 10.7% 12,444 
1973 1,488 11.1% 13,437 
1974 1,513 10.5% 14,386 
1975 1,746 10.9% 16,074 
1976 2,124 12.0% 17,752 
1977 2,282 11.8% 19,408 
1978 2,217 11.0% 20,187 
1979 2,115 10.1% 20,855 
1980 1,983 9.2<''' 21,626 
1981 2,234 8.8% 25,499 
1982 2,684 9.6% 27,943 
1983 3,187 10.4% 30,537 
1984 3,884 11.7% 33,136 
1985 4,655 13.5% 34,507 
1986 5,95f 15.5% 38,449 
1987 8,454 20.7% 40,842 
1988 11,329 25.4% 44,560 
1989 15,940 31.1% 51,232 
1990 18,459 33.6% 54,895 
1991 19,852 34.3% 57,862 
1992 21,312 34.5% 61.736 
1993 22,184 34.4% 64,569 

--~ 

I---________________________ ~-------

I 
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All Other Male DOCS Releases---July 91 - September 93 

Cases at Cases Cases Cases 
Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 
Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 45863 0 14 45863 0.03% 99.97% 99.97% 0.03% 
1 45849 0 18 45849 0.04% 99.96% 99.93% 0.07% 
2 45831 0 94 45831 0.21% 99.79% 99.73% 0.27% 
3 45737 0 255 45737 0.5&''' 99.44% 99.17% 0.83% 
4 45482 0 442 45482 0.97% 99.03% 98.21% 1.79% 
5 45040 0 614 45040 1.36% 98.64% 96.87% 3.13% 
6 44426 0 735 44426 1.65% 98.35% 95.26% 4.74% 
7 43691 0 771 43691 1.76% 98.24% 93.58% 6.42% 
8 42920 0 949 42920 2.21% 97.79% 91.51% 8.49% 
9 41971 0 958 41971 2.28% 97.72% 89.43% 10.57% 
10 41013 0 941 41013 2.29% 97.71% 87.37% 12.63% 
11 40072 0 985 40072 2.46% 97.54% 85.23% 14.77% 
12 39087 1201 914 38486.5 2.ri7% 97.63% 83.20% 16.80% 
13 36972 1234 868 36355 2.39% 97.61% 81.22'lk 18.78% 
14 34870 1331 841 34204.5 2.46% 97.54% 79.22% 20.78% 
15 .' 32698 1208 742 32094 2.31% 97.69% 77.39% 22.61% 
16 30748 1044 631 30226 2.09% 97.91% 75.77% 24.23% 
17 29073 1196 621 28475 2.18% 97.82% 74.12'lk 25.88% 
18 27256 1237 592 26637.5 2.~k 97.78% 72.47% 27.53% 
19 25427 1216 471 24819 1.90% 98.10% 71.10% 28.90% 
20 23740 1015 428 23232.5 1.84% 98.16% 69.79% 30.21% 
21 22297 1109 408 21742.5 1.88% 98.1~" 68.48% 31.52% 
22 20780 1192 316 20184 1.57% 98.43% 67.40% 32.60% 
23 19272 1110 309 18711 1.65% 98.35% 66.29% 33.71% 
24 17853 1111 275 17297.5 1.59% 98.41% 65.24% 34.76% 
25 16467 1008 206 15963 1.29% 98.71% 64.40% 35.60% 
26 15253 1025 210 14740.5 1.4~'" 98.58% 63.48% 36.52% 
27 14018 869 191 13583.5 1.41% 98.59% 62.59% 37.41% 
28 12958 1000 184 12458 1.48% 98.52% 61.66% 38.34% 
29 11n4 1059 134 11244.5 1.19% 98.81% 60.93% 39.07% 
30 10581 1068 112 10047 1.'l1% 98.89% 60.25% 39.75% 
31 9401 966 117 8918 1.31% 98.69% 59.46% 40.54% 
32 8318 993 76 7821.5 0.97% 99.03% 58.88% 41.12% 
33 7249 899 66 6799.5 0.97% 99.03% 58.31% 41.69% 
34 6284 958 44 5805 0.76% 99.24% 57.87% 42.13% 
35 5282 980 66 4792 1.38% 98.62% 57.07% 42.93% 
36 4236 927 39 sn2.5 1.03% 98.97% 56.48% 43.52% 
37 3270 879 39 2830.5 1.38% 98.6~k 55.70% 44.30% 
sa 2352 920 15 1892 0.79% 99.21% 55.26% 44.74% 

I 
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Phase II Successes·-Males 
Cases at Cases Cases cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 866 0 1 866 0.12% 99.88% 99.88% 0.12% 

1 865 0 0 865 0.00% 100.00% 99.88% 0.1~k 

2 865 0 1 865 0.12% 99.88% 99.77% 0.23% 

3 864 0 2 864 0.23% 99.77% 99.54% 0.46% 

4 862 0 6 862 0.70% 99.30% 98.85% 1.15% 

5 856 0 6 856 0.70% 99.30% 98.15% 1.85% 

{) 850 0 5 850 0.59% 99.41% 97.58% 2.42% 

7 845 0 4 845 0.47% 99.53% 97.11% 2.89% 

8 841 0 10 841 1.19% 98.81% 95.96% 4.04% 

9 831 0 6 831 0.7~k 99.28% 95.27% 4.73% 

10 825 0 12 825 1.45% 98.55% 93.88% 6.12% 

11 813 0 14 813 1.72% 98.28% 92.26% 7.74% 

12 799 34 10 782 1.28% 98.72% . 91.08% 8.92% 

13 755 38 11 736 1.49% 98.51% 89.72% 10.28% 

14 706 46 7 683 1.02% 98.98% 88.80% 11.20% 

15 ' 653 41 12 632.5 1.90% 98.10% 87.12% 12.88% 

16 600 31 9 584.5 1.54% 98.46% 85.78% 14.22% 

17 5GO 18 8 551 1.45% 98.55% 84.53% 15.47% 

18 534 34 9 517 1.74% 98.2SOk 83.06% 16.94% 

19 491 32 6 475 1.26% 98.74% 82.01% 17.99% 

20 453 30 5 438 1.14% 98.86% 81.07% 18.93% 

21 418 28 4 404 0.99% 99.01% 80.27% 19.73% 

22 386 15 5 378.5 1.32% 98.68% 79.21% 20.79% 

23 366 18 1 357 0.28% 99.72% 78.99% 21.01% 

24 347 25 5 334.5 1.49% 98.51% 77.81% 22.19% 

25 317 22 5 306 1.63% 98.37% 76.54% 23.46% 

26 290 26 2 2n 0.72<'k 99.28% 75.98% 24.02% 

27 262 19 0 252.5 0.00% 100.00% 75.98% 24.02% 

28 243 21 2 232.5 0.86% 99.14% 75.33% 24.67% 

29 220 12 2 214 0.93% 99.07% 74.63% 25.37% 

30 20G 18 2 197 1.02% 98.98% 73.87% 26.13% 

31 186 28 1 172 0.58% 99.42% 13.44% 26.56% 

32 157 22 3 146 2.05% 97.95% 71.93% 28.07% 

33 132 32 0 116 0.00% 100.00% 71.93% 2Et07% 

34 100 27 1 86.5 1.16% 98.84% 71.10% 28.90% 

35 72 35 0 54.S O.OOOk 100.00% 71.10%' 28.90% 

36 37 27 0 23.5 0.00% 100.00% 71.10% 28.90% 

37 10 9 0 5.5 O.OOOk 100.00% 71.10% 28.90% 

38 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 71.10% 28.90% 



APPENDIX D - 3 -105-

Phase 1/ Successes--MARCY 
Cases at Cases Cases Cases 

onths Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 221 0 1 221 0.45% 99.55% 99.55% 0.45% 
1 220 0 0 220 O.OOOA, 100.00% 99.55% 0.45% 
2 220 0 0 220 0.00% 100.00% 99.55% 0.45% 
3 220 0 1 220 0.45% 99.55% 99.10% 0.90% 
4 219 0 0 219 0.00% 100.00% 99.10% 0.90% 
5 219 0 3 219 1.37% 98.63% 97.74% 2.26% 
6 216 {) 1 216 0.46% 99.54% 97.29% 2.71% 
7 215 0 0 215 0.00% 100.00% 97.29% 2.71% 
8 215 0 3 215 1.40% 98.60% 95.93% 4.07% 
9 212 0 3 212 1.42% 98.58% 94.57% 5.43% 
10 209 0 1 209 0.48% 99.52% 94.12% 5.88% 
11 208 0 5 208 2.40% 97.60% 91.86% 8.14% 
12 203 11 6 197.5 3.04% 96.96% 89.06% 10.94% 
13 186 e 5 182 2.75% 97.25% 86.62% 13.38% 
14 173 9 2 168.5 1.19% 98.81% 85.59% 14.41% 
15 162 11 2 156.5 1.28% 98.72% 84.50% 15.50% 
16 149 6 0 146 0.00% 100.00% 84.50% 15.50% 
17 143 7 2 139.5 1.43% 98.57% 83.28% 16.72% 
18 134 12 3 128 2.34% 97.66% 81.33% 18.67% 
19 119 14 1 112 0.89% 99.11% 80.61% 19.39% 
20 104 8 2 100 2.00% 98.00% 78.99% 21.01% 
21 94 9 1. 89.5 1.12% 98.88% 78.11% 21.89% 
22 84 5 1 81.5 1.23% 98.77% 77.15% 22.85% 
23 78 2 1 n 1.30% 98.70% 76.15% 23.85% 
24 75 4 3 73 4.11% 95.89% 73.02% 26.98% 
25 68 3 0 66.5 0.00% 100.00% 73.0~k 26.98% 
26 65 6 1 62 1.61% 98.39% 71.84% 28.16% 
27 58 3 0 56.5 0.00% 100.00% 71.84% 28.16% 
28 55 3 1 53.5 1.87% 98.13% 70.50% 29.50% 

29 51 1 1 50.5 1.98% 98.0~1O 69.10% 30.90% 
30 49 1 1 48.5 2.000A, 97.94% 67.68% 32.3~1O 

31 47 6 1 44 2.27% 97.73% 66.14% 33.86% 
32 40 10 2 35 5.71% 94.29% 62.36% 37.64% 

33 28 11 0 22.5 0.00% 100.00% 62.36% 37.64% 

34 17 8 0 13 0.00% 100.00% 62.36% 37.64% 

35 9 3 0 7.5 0.00% 100.00% 62.36% 37.64% 

36 6 2 0 5 0.00% 100.00% 62.36% 37.64% 

37 4 4 0 2 0.00% 100.00% 62.36% 37.64% 
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Pnase " Successes-HALE CREEK 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 203 0 0 203 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 203 0 0 203 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 203 0 0 203 O.OOOk 100.00% 100.00% 0.00% 
3 203 0 0 203 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
4 203 0 2 203 O.99Ok 99.01% 99.01% 0.99% 
5 201 0 1 201 0.50% 99.50% 98.52% 1.48% 
6 200 0 0 200 0.00% 100.00% 98.5~k 1.48% 
7 200 0 1 200 0.50% 99.50% 98.03% 1.97% 
8 199 0 3 199 1.51% 98.49% 96.55% 3.45% 
9 196 0 2 196 1.0~k 98.98% 95.57% 4.43% 
10 194 0 4 194 2.06% 97.94% 93.60% 6.40% 
11 190 0 3 190 1.58% 98.4~k 92.12% 7.88% 
12 187 9 2 182.5 1.10% 98.90% 91.11% 8.89% 
13 176 6 2 173 1.16% 98.84% 90.06% 9.94% 
14 168 10 2 163 1.23% 98.77% 88.95% 11.05% 
15 156 5 4 153.5 2.61% 97.39% 86.63% 13.37% 
16 147 8 4 143 2.80% 97.20% 84.21% 15.79% 
17 135 3 3 133.5 2.25% 97.75% 82.32% 17.68% 
18 129 3 0 127.5 O.OOOk 100.00% 82.32% 17.68% 
19 126 3 1 124.5 0.80% 99.20% 81.66% 18.34% 
20 122 9 1 117.5 0.85% 99.15% 80.96% 19.04% 
21 112 10 0 107 0.00% 100.00% 80.96% 19.04% 
22 102 5 2 99.5 2.01% 97.99% 79.33% 20.67% 
23 95 6 0 92 O.OOOk 100.00% 79.33% 20.67% 
24 89 6 0 86 0.00% 100.00% 79.33% 20.67% 
25 83 6 2 80 2.50% 97.50% 77.35% 22.65% 
26 75 7 1 71.5 1.40% 98.60% 76.27% 23.73% 
27 67 3 0 65.5 0.00% 100.00% 76.27% 23.73% 
28 64 ·6 0 61 0.00% 100.00% 76.27% 23.73% 

29 58 5 1 55.5 1.80% 98.20% 74.89% 25.11% 
30 52 8 0 48 0.000" 100.00% 74.89% 25.11% 
31 44 4 0 42 0.00% 100.00% 74.89% 25.11% 
32 40 2 0 39 O.OOO,,{, 100.00% 74.89% 25.11'% 

33 38 7 0 34.5 0.00% 100.00% 74.89% 25.11% 

34 31 10 1 26 3.85% 96.15% 72.01% 27.99% 

35 20 15 0 12.5 0.00% 100.00% 72.01% 27.99% 

36 5 3 0 3.5 0.00% 100.00% 72.01% 27.99% 

37 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 72.01% 27.99% 

38 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 72.01% 27.99% 



---------------------------
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Phase II Successes-CHATEAUGAY 
Cases at Cases Cases Cases 

·Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 199 0 0 199 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 199 0 0 199 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 199 0 0 199 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
3 199 0 1 199 O.saok 99.50% 99.50% 0.50% 
4 198 0 2 198 1.01% 98.99% 98.49% 1.51% 
5 196 0 1 196 0.51% 99.49% 97.99% 2.01% 
6 195 0 2 195 1.03% 98.97% 96.98% 3.02% 
7 193 0 1 193 0.52% 99.48% 96.48% 3.52% 
8 192 0 2 192 1.04% 98.96% 95.48% 4.5~k 

9 190 0 1 190 0.53% 99.47% 94.97% 5.03% 
10 189 0 1 189 0.53% 99.47% 94.47% 5.53% 
11 188 0 3 188 1.60% 98.40% 92.96% 7.04% 
12 185 6 1 182 0.55% 99.45% 92.45% 7.55% 
13 178 7 1 174.5 0.57% 99.43% 91.92% 8.08% 
14 170 8 1 166 0.60% 99.40% 91.37% 8.63% 
15 161 13 1 154.5 0.65% 99.35% 90.78% 9.22% 
16 147 5 3 144.5 2.08% 97.9~k 88.89% 11.11% 
17 139 3 3 137.5 2.18% 97.8~k 86.95% 13.05% 
18 133 4 3 131 2.29% 97.71% 84.96% 15.04% 
19 126 7 2 122.5 1.63% 98.37% 83.58% 16.42% 
20 117 4 1 115 0.87% 99.13% 82.85% 17.15% 
21 112 5 2 109.5 1.83% 98.17% 81.34% 18.66% 
22 105 2 1 104 0.96% 99.04% 80.55% 19.45% 
23 102 5 0 99.5 O.OOOk 100.00% 80.55% 19.45% 
24 97 7 1 93.5 1.07% 98.93% 79.69% 20.31% 
25 89 10 1 84 1.19% 98.81% 78.74% 21.26% 

26 78 6 0 75 0.00% 100.00% 78.14% 21.26% 
27 72 8 0 68 0.00% 100.00% 78.74% 21.26% 

28 64 8 0 60 0.00% 100.00% 78.74% 21.26% 

29 56 4 0 54 0.00% 100.00% 78.74% 21.26% 

30 52 6 1 49 2.04% 97.96% 77.14% 22.86% 

31 45 10 0 40 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

32 35 3 0 33.5 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

33 32 7 0 28.5 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

34 25 7 0 21.5 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

35 18 6 0 15 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

36 12 9 0 7.5 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 

37 3 3 0 1.5 0.00% 100.00% 77.14% 22.86% 
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Pc lase II Successes-BUTLER 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 243 0 0 243 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 243 0 0 243 O.OOOk 100.00% 100.00% 0.00% 
2 243 0 1 243 0.41% 99.59% 99.59% 0.41% 
3 242 0 0 242 0.00% 100.00% 99.59% 0.41% 
4 242 0 2 242 0.83% 99.17% 98.77% 1.23% 
5 240 0 1 240 0.42% 99.58% 98.35% 1.65% 
6 239 0 2 239 0.84% 99.16% 97.53% 2.47% 
7 237 0 2 237 0.84% 99.16% 96.71% 3.29% 
8 235 0 2 235 0.85% 99.15% 95.88% 4.12% 
9 233 0 0 233 0.00% 100.00% 95.88% 4.12% 
10 233 0 6 233 2.58% 97.42% 93.4~k 6.58% 
11 227 0 3 227 1.32% 98.68% 92.18% 7.8~1o 

12 224 8 1 220 0.45% 99.55% 91.76% 8.24% 
13 215 17 3 206.5 1.45% 98.55% 90.43% 9.57% 
14 195 19 2· 185.5 1.08% 98.92% 89.45% 10.55% 
15 174 12 5 168 2.98% 97.02% 86.79% 13.21% 
16 157 12 2 151 1.32% 98.66% 85.64% 14.36% 
17 143 5 0 140.5 0.00% 100.00% 85.64% 14.36% 
18 138 15 3 130.5 2.300k 97.70% 83.67% 16.33% 
19 120 8 2 116 1.7'ZYo 98.26% 82.23% 17.77% 
20 110 9 1 105.5 0.95% 99.05% 81.45% 18.55% 
21 100 4 1. 98 1.02% 98.98% 80.62% 19.38% 
22 95 3 1 93.5 1.07% 98.93% 79.76% 20.24% 
23 91 5 0 88.5 0.00% 100.00% 79.76% 20.24% 
24 85 8 1 82 1.22% 98.78% 78.79% 21.21% 
25 77 3 2 75.5 2.65% 97.35% 76.70% 23.30% 
26 72 7 0 68.5 0.00% 100.00% 76.70% 23.30% 
27 65 5 0 62.5 0.00% 100.00% 76.70% 23.30% 
28 60 4 1 58 1.72% 98.28% 75.38% 24.62% 

29 55 2 0 54 0.00% 100.00% 75.38% 24.62% 
30 53 3 0 51.5 a.COOk 100.00% 75.38% 24.6~k 

31 50 8 0 46 0.00% 100.00% 75.38% 24.62% 
32 42 7 1 38.5 2.60% 97.40% 73.4:2010 26.58% 
33 34 7 0 30.5 0.00% 100.00% 73.42% 26.58% 
34 27 2 0 26 0.00% 100.00% 73.42% 26.58% 

35 25 11 0 19.5 0.00% 100.00% 73.42% . 26.58% 

36 14 13 0 7.5 0.00% 100.00% 73.4~k 26.58% 

37 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 73.42% 26.58% 
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Phase I Failures 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Surv1':lal Survival Returns 
0 472 0 0 472 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 472 0 1 472 0.21% 99.79% 99.79% 0.21% 
2 471 0 1 471 0.21% 99.79% 99.58% 0.42% 
3 470 0 6 470 1.28% 98.72<'k 98.31% 1.69% 
4 464 0 2 464 0.43% 99.57% 97.88% 2.12% 
5 462 0 5 462 1.08% 98.92<'k 96.82% 3.18% 
6 457 0 11 457 2.41% 97.59% 94.49% 5.51% 
7 446 0 12 446 2.69% 97.31% 91.95% 8.05% 
8 434 0 16 434 3.69% 96.31% 88.56% 11.44% 
9 418 0 13 418 3.11% 96.89% 85.81% 14.19% 
10 405 0 18 405 4.44% 95.56% 81.99% 18.01% 
11 387 0 10 387 2.58% 97.42<'k 79.87% 20.13% 
12 377 16 9 369 2.44% 97.56% 77.92% 22.08% 
13 352 11 13 346.5 3.75% 96.25% 75.00% 25.00% 
14 328 17 4 319.5 1.25% 98.75% 74.06% 25.94% 
15 . 307 12 7 301 2.33% 97.67% 72.34% 27.66% 
16 288 6 8 285 2.81% 97.19% 70.31% 29.69% 
17 274 14 7 267 2.62<'k 97.38% 68.47% 31.53% 
18 253 19 3 243.5 1.23% 98.77% 67.62<'k 32.38% 
19 231 16 3 223 1.35% 98.65% 66.71% 33.29% 
20 212 14 7 205 3.41% 96.59% 64.43% 35.57% 
21 191 14 5 184 2.72"'{' 97.28% 62.68% 37.32% 
22 172 11 4 166.5 2.40% 97.60% 61.18% 38.82% 
23 157 20 1 147 0.68% 99.32<'k 60.76% 39.24% 
24 136 9 1 131.5 0.76% 99.24% 60.30% . 39.70% 
25 126 10 2 121 1.65% 98.35% 59.30% 40.70% 
26 114 15 2 106.5 1.88% 98.12% 58.19% 41.81% 
27 97 7 1 93.5 1.07% 98.93% 57.57% 42.43% 
28 89 13 2 82.5 2.42% 97.58% 56.17% 43.83% 
29 74 5 2 71.5 2.80% 97.20% 54.60% 45.40% 
30 67 12 0 61 O.OOOk 100.00% 54.60% 45.40% 
31 55 15 0 47.5 0.00% 100.00% 54.60% 45.40% 
32 40 9 0 35.5 0.00% 100.00% 54.60% 45.40% 
33 31 5 3 28.5 10.53% 89.47% 48.85% 51.15% 
34 23 6 0 20 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
35 17 9 0 12.5 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
36 8 6 0 5 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
37 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
38 1 0 0 1 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
39 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 48.85% 51.15% 
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Phase J Failures-MARCY 

Cases at Cases Cases Casas 
Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 
Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 204 0 0 204 0.00% 100.00% 100,00% 0.00% 
1 204 0 0 204 0.000" 100.00% 100.00% 0.00% 
2 204 0 1 204 0.49% 99.51% 99.51% 0.49% 
3 203 0 3 203 1.48% 98.52% 98.04% 1.96% 
4 200 0 2 200 1.00% 99.00% 97.06% 2.94% 
5 198 0 1 198 0.51% 99.49% 96.57% 3.43% 
6 197 0 4 197 2.03% 97.97% 94.61% 5.39% 
7 193 0 4 193 2.07% 97.93% 92.65% 7.35% 
8 189 0 7 189 3.70% 96.30% 89.22% 10.78% 
9 182 0 5 182 2.75% 97.25% 86.76% 13.24% 
10 in 0 7 177 3.95% 96.05% 83.33% 16.67% 
11 170 0 5 170 2.94% 97.06% 80.88% 19.1~k 

12 165 10 1 160 0.63% 99.38% 80.36% 19.62% 
13 154 5 5 151.5 3.30% 96.70% 77.72% 22.28% 
14 144 7 0 140.5 0.00% 100.00% 77.72% 22.28% 
15 137 5 2 134.5 1.49% 98.51% 76.57% 23.43% 
16 130 2 6 129 4.65% 95.35% 73.01% 26.99% 
17 122 6 4 119 3.36% 96.64% 70.55% 29.45% 
18 112 11 2 106.5 1.88% 98.12% 69.23% 30.77% 
19 99 8 2 95 2.11% 97.89% 67.77% 32.23% 
20 89 9 4 84.5 4.73% 95.27% 64.56% 35.44% 
21 76 6 4 73 5.48% \34.5~k 61.02% 38.98% 
22 66 5 2 63.5 3.15% 96.85% 59.10% 40.90% 
23 59 6 0 66 0.00% 100.00% 59.10% 40.90% 
24 63 2 0 52 0.00% 100.00% 59.10% 40.90% 
25 51 3 1 49.5 2.0~" 97.98% 57.91% 42.09% 
26 47 5 2 44.5 4.49% 95.51% 55.31% 44.69% 
27 40 4 1 38 2.63% 97.37% 53.85% 46.15% 
28 35 6 2 32 6.25% 93.75% 50.49% 49.51% 
29 27 2 2 26 7.69% 92.31% 46.60% 53.40% 
30 23 4 0 21 0.00% 100.00% 46.60% 53.40% 
31 19 9 0 14.5 0.00% 100.00% 46.60% 53.40% 
32 10 3 0 8.5 0.00% 100.00% 46.60% 53.40% 
33 7 1 1 6.5 15.38% 84.6~k 39.43% 60.57% 
34 5 3 0 3.5 0.00% 100.00% 39.43% 60.57% 
35 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 39.43% 60.57% 
36 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 39.43% 60.57% 
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Phase I Failures-HALE CREEK 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 77 0 0 n 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 n 0 1 77 1.3QOA, 98.70% 98.70% 1.30% 
2 76 0 0 76 0.00% 100.00% 98.70% 1.30% 
3 76 0 1 76 1.32<'k 98.68% 97.40% 2.60% 
4 75 0 0 75 0.00% 100.00% 97.40% 2.60% 
5 75 0 2 75 2.67% 97.33% 94.81% 5.19% 
6 73 0 1 73 1.37% 98.63% 93.51% 6.49% 
7 72 0 5 72 6.94% 93.06% 87.01% 12.99% 
8 67 0 5 67 7.46% 92.54% 80.52% 19.48% 
9 62 0 1 62 1.61% 98.39% 79.22<'k 20.78% 
10 61 0 2 61 3.28% 96.72<''':' 76.62% 23.38% 
11 59 0 1 59 1.69% 98.31% 75.32% 24.68% 
12 58 4 4 56 7.14% 92.86% 69.94% 30.06% 
13 50 3 2 48.5 4.12<'A, 95.88% 67.06% 32.94% 
14 45 2 1 44 2.27% 97.73% 65.54% 34.46% 
15 42 2 0 41 0.00% 100.00% 65.54% 34.46% 
16 40 0 1 40 2.50% 97.50% 63.90% 36.10% 
17 39 1 0 38.5 0.00% 100.00% 63.90% 36.10% 
18 38 0 0 38 0.00% 100.00% 63.90% 36.10% 
19 38 1 0 37.5 0.00% 100.00% 63.90% 36.10% 
20 37 0 1 37 2.70% 97.30% 62.17% 37.83% 
21 36 3 0 34.5 0.00% 100.00% 62.17% 37.83% 
22 33 1 1 32.5 3.08% 96.92% 60.26% 39.74% 
23 31 6 0 28 O.()QOA, 100.00% 60.26% 39.74% 
24 25 1 1 24.5 4.08% 95.92% 57.80% 42.20% 
25 23 4 0 21 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
26 19 0 0 19 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
27 19 1 0 18.5 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
28 18 2 0 17 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
29 16 2 0 15 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
30 14 3 0 12.5 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
31 11 0 0 11 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
32 11 4 0 9 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
33 7 1 0 6.5 O.()()O~ 100.00% 57.80% 42.20% 
34 6 2 0 5 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
35 4 2 0 3 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
36 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
3'1 1 0 0 1 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
36 1 0 0 1 0.00% 100.00% 57.80% .42.20% 
39 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 57.80% 42.20% 
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Phase I Failures--CHATEAUGA Y 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 113 0 0 113 0.00% 100.000A> 100.00% 0.00% 
1 113 0 0 113 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 113 0 0 113 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
3 113 0 0 113 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
4 113 0 0 113 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
5 113 0 2 113 1.77% 98.23% 98.23% 1.77% 
6 111 0 3 111 2.70% 97.30% 95.58% 4.42% 
7 108 0 1 108 0.93% 99.07% 94.69% 5.31% 
8 107 0 2 107 1.87% 98.13% 92.92% 7.08% 
9 105 0 4 105 3.81% 96.19% 89.38% 10.62% 
10 101 0 8 101 7.92% 92.08% 82.30% 17.70% 
11 93 0 3 93 3.23% 96.77% 79.65% 20.35% 
12 90 0 2 P.'O 2.2~~ 97.78% 77.88% 22.12% 
13 88 2 3 

, .. ~ I!.o.~ 

3.45% 96.55% 75.19% 24.81% 
14 83 4 2 8i 2.47% 97.53% 73.33% 26.67% 
15 77 2 5 76 6.58% 93.42% 68.51% 31.49% 
16 70 2 1 69 1.45% 98.55% 67.5~k 32.48% 
17 67 2 3 66 4.55% 95.45% 64.45% 35.55% 
18 62 3 1 t~ZO.5 1.65% 98.35% 63.38% 36.62% 
19 58 6 1 55 1.8~~ 98.18% 62.23% 37.77% 
20 51 3 2 49.5 4.04% 95.96% 59.7~A> 40.28% 
21 46 5 1 43.5 2.30% 97.70% 58.34% 41.66% 
22 40 3 1 38.5 2.60% 97.40% 56.83% 43.17% 
23 36 5 1 33.5 2.99% 97.01% 55.13% 44.87% 
24 30 1 0 29.5 0.00% 100.00% 55.13% 44.87% 
25 29 1 1 28.5 3.51% 96.49% 53.20% 46.80% 
26 27 5 0 24.5 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
21 22 0 0 2(. 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
28 22 3 0 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
29 19 0 0 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
30 19 5 0 "v 5 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
31 14 3 0 11'1.5 0.00% 100.00% 53.200'{' 46.80% 
32 11 2 0 10 0.00% 100.00% 53.20% 46.80% 
33 9 3 2 7.5 26.67% 73.33% 39.01% 60.99% 
34 4 0 0 4 0.00% 100.00% 39.01% 60.99% 
35 4 1 0 3.5 0.00% 100.00% 39.01% 60.99% 
36 3 3 0 1.5 0.00% 100.00% 39.01% 60.99% 

I 
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Phase I Failures--BUTLER 

I Months 
Cases at Cases Cases Cases 

Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 78 0 0 78 O.OOOA, 100.00% 100.00% 0.00% 
1 78 0 0 78 O.OOOA, 100.00% 100.00% 0.00% 
2 78 0 0 78 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
3 78 0 2 78 2.56% 97.44% 97.44% 2.56% 
<4 76 0 0 76 0.00% 100.00% 97.44% 2.56% 
5 76 0 0 76 O.OOOA, 100.00% 97.44% 2.56% 
6 76 0 3 76 3.95% 96.05% 93.59% 6.41% 
7 73 0 2 73 2.74% 97.26% 91.03% 8.97% 
8 71 0 2 71 2.82% 97.18% 88.46% 11.54% 
9 69 0 3 69 4.35% 95.65% 84.62% 15.38% 
10 66 0 1 66 1.52% 98.48% 83.33% 16.67% 
11 65 0 1 65 1.54% 98.46% 82.05% 17.95% 
12 64 2 2 63 3.17% 96.83% 79.45% 20.55% 
13 60 1 S 59.5 5.04% 94.96% 75.44% 24.56% 
14 56 4 1 54 1.85% 98.15% 74.04% 25.96% 
15 51 3 0 49.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
16 48 2 0 47 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
17 46 5 0 43.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
18 41 5 0 38.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
19 36 1 0 35.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
20 35 2 0 34 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
21 33 0 0 33 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
22 as 2 0 32 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
23 31 3 0 29.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
24 28 5 0 25.5 O.OOOA, 100.000A, 74.04% 25.96% 
25 23 2 0 22 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
26 21 5 0 18.5 O.OOOA, 100.00% 74.04% 25.96% 
27 16 2 0 15 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
28 14 2 0 13 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
29 12 1 0 11.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
30 11 0 0 11 O.OOOA, 100.00% 74.04% 25.96% 
31 11 3 0 9.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
32 B 0 0 8 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
33 8 0 0 B 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
34 a 1 0 7.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
35 7 5 0 4.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
36 2 1 0 1.5 O.OOOA, 100.00% 74.04% 25.96% 
37 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 74.04% 25.96% 
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Phase II Failures--Males 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 761 0 0 761 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 761 0 0 761 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 761 0 3 761 0.3goA, 99.61% 99.61% 0.39% 
3 758 0 6 758 0.79% 99.21% 98.82% 1.18% 
4 752 0 15 752 1.99% 98.01% 98.85% 3.15% 
5 737 0 7 737 0.95% 99.05% 95.93% 4.07% 
6 730 0 16 730 2.19% 97.81% 93.8~k 6.18% 
7 714 0 16 714 2.24% 97.76% 91.72% 8.28% 
8 698 0 24 698 3.44% 96.56% 88.57% 11.43% 
9 674 0 11 674 1.63% 98.37% 87.12"A> 12.88% 
10 663 0 22 663 3.3Z'k 96.68% 84.23% 15.77% 
11 641 0 20 641 3.12% 96.88% 81.60% 18.40% 
12 621 35 20 603.5 3.31% 96.69% 78.90% 21.10% 
13 566 25 24 553.5 4.34% 95.66% 75.48% 24.52% 
14 517 38 13 498 2.61% 97.39% 73.5,1% 26.49% 
15 466 30 12 451 2.66% 97.34% 71.55% 28.45% 
16 424 29 15 409.5 3.66% 96.34% 68.93% 31.07% 
17 380 28 10 366 2.73% 97.27% 67.05% 32.95% 
18 342 25 11 329.5 3.34% 96.66% 64.81% 35.19% 
19 306 26 7 293 2.39% 97.61% 63.26% 36.74% 
20 273 18 5 264 1.89% 98.11% 62.06% 37.94% 
21 250 22 3 239 1.26% 98.74% 61.28% 38.72% 
22 225 20 4 215 1.86% 98.14% 60.14% 39.86% 
23 201 19 4 191.5 2.09% 97.91% 58.89% 41.11% 
24 178 14 2 171 1.17% 98.83% 58.20% 41.80% 
25 162 25 2 149.5 1.34% 98.66% 57.42% 42.58% 
26 135 15 1 127.5 0.78% 99.22% 56.97% 43.03% 
27 119 12 3 113 2.65% 97.35% 55.46% 44.54% 
28 104 23 1 92.5 1.08% 98.92% 54.86% 45.14% 
29 80 15 1 72.5 1.38% 98.62% 54.10% 45.90% 
30 64 13 1 57.5 1.74% 98.26% 53.16% 46.84% 
31 50 18 0 41 0.00% 100.00% 53.16% 46.84% 
32 32 19 0 22.5 0.00% 100.00% 53.16% 46.84% 
33 13 4 0 11 O.OOOk 100.00% 53.16% 46.84% 
34 9 4 0 7 0.00% 100.00% 53.16% 46.84% 
35 5 3 0 3.5 0.00% 100.00% 53.16% 46.84% 
36 2 2 0 1 0.00% 100.00% 53.16% 46.84% 
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Phase" FailuresMMMARCY 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 93 0 0 93 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 93 0 0 93 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 93 0 1 93 1.08% 98.92% 98.92% 1.08% 
3 92 0 1 92 1.09% 98.91% 97.85% 2.15% 
4 91 0 1 91 1.10% 98.90% 96.77% 3.23% 
5 90 0 2 90 2.22<'A> 97.78% 94.62% 5.38% 
6 88 0 1 88 1.14% 98.86% 93.55% 6.45% 

7 87 0 2 87 2.30% 97.70% 91.40% 8.60% 
8 85 0 4 85 4.71% 95.29% 87.10% 12.90% 
9 81 0 1 81 1.23% 98.77% 86.02% 13.98% 
10 80 0 0 80 0.00% 100.00% 86.02% 13.98% 
11 80 0 4 80 5.00% 95.00% 81.72% 18.28% 
12 76 5 1 73.5 1.36% 98.64% 80.61% 19.39% 
13 70 5 4 67.5 5.93% 94.07% 75.83% 24.17% 
14 61 4 2 59 3.39% 96.61% 73.26% 26.74% 
15 55 1 0 54.5 0.00% 100.00% 73.26% 26.74% 
16 54 1 0 53.5 0.00% 100.00% 73.26% 26.74% 
17 53 4 3 51 5.88% 94.12% 68.95% 31.05% 
18 46 4 1 44 2.27% 97.73% 67.38% 32.62% 
19 41 6 0 38 0.00% 100.00% 67.38% 32.62% 
20 35 5 0 32.5 0.00% 100.00% 67.38% 32.62<',4, 
21 30 5 0 27.5 0.00% 100.00% 67.38% 32.62% 

22 25 2 0 24 0.00% 100.00% 67.38% 32.62% 
23 23 2 0 22 0.00% 100.00% 67.38% 32.6:20k 
24 21 1 0 20.5 0.00% 100.00% 67.38% 32.62% 
25 20 4 1 18 5.56% 94.44% 63.64% . 36.36% 
26 15 2 0 14 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 
27 13 1 0 12.5 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 

28 12 1 0 11.5 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 

29 11 1 0 10.5 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 

30 10 6 0 7 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 

31 4 2 0 3 0.00% 100.00% 63.64% 36.36% 

32 2 2 0 1 0.00% 100.00% 63.84% 36.36% 
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Phase" Failures--HALE CREEK 
Cas~as at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 220 0 0 220 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 220 0 0 220 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 220 0 1 220 0.45% 99.55% 99.55% 0.45% 

3 219 0 1 219 0.46% 99.54% 99.09% 0.91% 
<4 218 0 3 218 1.38% 98.6~~ 97.73% 2.27% 
5 215 0 1 215 0.47% 99.53% 97.27% 2.73% 
6 214 0 5 214 2.34% 97.66% 95.00% 5.00% 

7 209 0 4 209 1.91% 98.09% 93.18% 6.82% 
8 205 0 13 205 6.34% 93.66% 87.27% 12.73% 
9 192 0 3 192 1.WA, 98.44% 85.91% 14.09% 

10 189 0 3 189 1.59% 98.41% 84.55% 15.45% 
11 186 0 5 186 2.egoA, 97.31% 82.27% 17.73% 
12 181 14 5 174 2.87% 97.13% 79.91% 20.09% 
13 162 12 4 156 2.56% 97.44% 77.86% 22.14% 
14 146 14 2 139 1.44% 98.56% 76.74% 23.26% 

15 130 10 10 125 8.00% 92.00% 70.60% 29.40% 
16 ' 110 7 3 106.5 2.8~k 97.18% 68.61% 31.39% 
17 100 12 2 94 2.13% 97.87% 67.15% 32.85% 
18 86 6 3 83 3.61% 96.39% 64.7~k 35.28% 
19 n 8 2 73 2.74% 97.26% 62.95% 37.05% 
20 61 5 2 64.5 3.10% 96.90% 61.00% 39.00% 
21 60 8 0 56 0.00% 100.00% 61.00% 39.00% 

22 52 8 0 48 0.00% 100.00% 61.00% 39.00% 
23 44 3 1 42.5 2.35% 97.65% 59.56% 40.44% 

24 40 5 0 37.5 O.OOOk 100.00% 59.56% 40.44% 

25 35 2 0 34 O,()O% 100.00% 59.56% 40.44% 

26 33 3 0 31.5 0.00% 1oo.000k 59.56% 40.44% 

27 30 3 2 28.5 7.02% 92.98% 55.38% 44.62% 

28 25 8 1 21 4.76% 95.24% 52.75% 47.25% 

29 16 7 0 12.5 O.COOk 100.00% 52.75% 47.25% 

30 9 0 0 9 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

31 9 3 0 7.5 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

32 6 3 0 4.5 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

33 3 1 0 2.5 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

34 2 1 C 1.5 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

35 1 0 0 
.. 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 1 

36 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 52.75% 47.25% 

I 
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Phase" Failures--CHATEAUGA Y 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 232 0 0 232 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 232 0 0 232 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 232 0 0 232 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
3 232 0 1 232 0.43% 99.57% 99.57% 0.43% 
4 231 0 6 231 2.SOOk 97.40% 96.98% 3.0~A, 

5 225 0 2 225 0.89% 99.11% 96.1~k 3.88% 
6 223 0 3 223 1.35% 98.65% 94.83% 5.17% 
7 220 0 5 220 2.27% 97.73% 92.67% 7.33% 
8 215 0 3 215 1.40% 98.60% 91.38% 8.62% 
9 212 0 5 212 2.36% 97.01% 89.22% 10.78% 
10 207 0 12 207 5.80% 94.20% 84.05% 15.95% 
11 195 0 3 195 1.54% 98.46% 82.76% 17.24% 
12 192 5 7 189,~ 3.69% 96.31% 79.70% 20.30% 
13 180 3 8 178.5 4.48% 95.5~'{' i'6.13% 23.87% 
14 169 7 3 165.5 1.81% 98.19% 7'4.75% 25.25% 
15 159 8 2 155 1.29% 98.71% 7'S.79% 26.21% 
16 . 149 19 6 139.5 4.30% 95.70% 70.61% 29.39% 
17 124 5 1 121.5 0.82% 99.18% 70.03% 29.97% 
18 118 7 6 114.5 5.24% 94.76% 66.36% 33.64% 
19 105 8 3 10'1 2.97% 97.03% 64.39% 35.61% 
20 94 6 2 91 2.20% 97.80% 62.97% 37.03% 
21 86 6 2 83 2.41% 97.59% 61.46% 38.54% 
22 78 4 0 76 0.00% 100.00% 61.46% 38.54% 
23 74 5 1 71.5 1.40% 98.60% 60.60% 39.40% 
24 68 5 1 65.5 1.53% 98.47% 59.67% 40.33% 
25 62 13 0 55.5 0.00% 100.00% 59.67% 40.33% 
26 49 6 0 46 0.00% 100.00% 59.67% 40.33% 
27 43 5 1 40.5 2.47% 97.53% 58.20% 41.80% 
28 37 8 0 33 0.00% 100.00% 58.20% 41.80% 
29 29 6 0 26 0.00% 100.00% 58.20% 41.80% 
30 23 3 1 21.5 4.65% 95.35% 55.49% 44.51% 
31 19 5 0 16.5 0.00% 100.00% 55.49% 44.51% 
32 14 9 0 9.5 O.OOO,{, 100.00% 55.49% 44.51% 
33 5 1 0 4.5 0.00% 100.00% 55.49% 44.51% 
34 4 2 0 3 0.00% 100.00% 55.49% 44.51% 
35 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 55.49% 44.51% 
36 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 55.49% . 44.51% 
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Phase /I Failures--BUTLER 

Cases at Cases Cases Cases 
Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 
Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 216 0 0 216 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 216 0 0 216 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 216 0 1 216 O.4SOk 99.54% 99.54% 0.46% 
3 215 0 3 215 1.40% 98.60% 98.15% 1.85% 
4 212 0 5 212 2.3SOk 97.64% 95.83% 4.17% 
5 207 0 2 207 0.97% 99.03% 94.91% 5.09% 
6 205 0 7 205 3.41% 96.59% 91.67% 8.33% 
7 198 0 5 19B 2.53% 97.47% 89.35% 10.65% 
8 193 0 4 193 2.07% 97.93% 87.50% 12.50% 
9 189 0 2 189 1.06% 98.94% 86.57% 13.43% 
10 187 0 7 187 3.74% 96.26% 83.33% 16.67% 
11 180 0 8 180 4.44% 95.56% 79.63% 20.37% 
12 172 11 7 166.5 4.20% 95.BO% 76.28% 23.72% 
13 154 5 8 151.5 5.28% 94.72% 72.25% 27.75% 
14 141 13 6 134.5 4.46% 95.54% 69.03% 30.97% 
15 122 11 0 116.5 0.00% 100.00% 69.03% 30.97% 
16 111 2 6 110 5.45% 94.55% 65.27% 34.73% 
17 103 7 4 99.5 4.02% 95.98% 62.64% 37.36% 
18 92 8 1 B8 1.14% 98.86% 61.93% 38.07% 
19 83 4 2 81 2.47% 97.53% 60.40% 39.60% 
20 77 2 1 76 1.32% 98.68% 59.131% 40.39% 
21 74 3 1 72.5 1.38% 98.62% 58.78% 41.22% 
22 70 6 4 67 5.97% 94.03% 55.27% 44.73% 
23 60 9 2 55.5 3.60% 96.400'{' 53.28% 46.72% 
24 49 3 1 47.5 2.11% 97.89% 52.16% 47.84% 
25 45 6 1 42 2.38% 97.6~k 50.92% 49.08% 
26 38 4 1 36 2.78% 97.2~k 49.50% 50.50% 
27 33 3 0 31.5 0.00% 100.00% 49.50% 50.50% 
28 30 6 0 27 0.00% 100.00% 49.50% 50.50% 
29 24 1 1 23.5 4.26% 95.74% 47.40% 52.60% 
30 22 4 0 20 O.OOOk 100.00% 47.40% 52.60% 
31 18 8 0 14 0.00% 100,00% 47.40% 52.60% 
32 10 5 0 7.5 0,00% 100.00% 47.40% 52.60% 
33 5 2 0 4 0.00% 100.00% 47.40% 52.60% 
34 3 1 0 2.5 0.00% 100.00% 47.40% 52.60% 
35 2 2 0 1 0.00% 100.00% 47.40% 52.60% 
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All CASAT Male Participants 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 2099 0 1 2099 0.05% 99.95% 99.95% 0.05% 
1 2098 0 1 2098 0.05% 99.95% 99.90% 0.10% 
2 2097 0 5 2097 0.24% 99.76% 99.67% 0.33% 
3 2092 0 14 2092 0.67% 99.33% 99.00% 1.00% 
4 2078 0 23 2078 1.11% 98.89% 97.90% 2.10% 
5 2055 0 18 2055 0.88% 99.1~k 97.05% 2.95% 
6 2037 0 32 2037 1.57% 98.43% 95.5~~ 4.48% 
7 2005 0 32 2005 1.60% 98.40% 94.00% 6.00% 
8 1973 0 50 1973 2.53% 97.47% 91.62% 8.38% 
9 1923 0 30 1923 1.56% 98.44% 90.19% 9.81% 
10 1893 0 52 1893 2.75% 97.25% 87.71% 12.29% 
11 1841 0 44 1841 2.39% 97.61% 85.61% 14.39% 
12 1797 85 39 1754.5 2.~k 97.78% 83.71% 16.29% 
13 1673 74 48 1636 2.93% 97.07% 81.25% 18.75% 
14 1551 101 24 1500.5 1.60% 98.40% 79.95% 20.05% 
15 1426 83 31 1384.5 2.24% 97.760-' 78.16% 21.84% 
16 1312 66 32 1279 2.50% 97.50% 76.21% 23.79% 
17 1214 60 25 1184 2.11% 97.89% 74.60% 25.40% 
18 1129 78 23 1090 2.11% 97.89% 73.0~k 26.98%# 
19 1028 74 16 991 1.61% 98.39% 71.85% 28.15% 
20 938 62 17 907 1.87% 98.13% 70.50% 29.50% 
21 859 64 12 827 1.45% 98.55% 69.48% 30.52% 
22 783 46 13 760 1.71% 98.29% 68.29% 31.71% 
23 724 57 6 695.5 0.86% 99.14% 67.70% 32.30% 
24 661 48 8 637 1.2SOk 98.74% 66.85% 33.15% 
25 605 57 9 576.5 1.56% 98.44% 65.80% 34.20% 
26 539 56 5 511 0.98% 99.0~k 65.16% 34.84% 
27 478 38 4 459 0.87% 99.13% 64.59% 35.41% 
28 436 57 5 407.5 1.23% 98.77% 63.80% 36.20% 
29 374 32 5 358 1.40% 98.60% 62.91% 37.09% 
30 337 43 3 315.5 0.95% 99.05% 62.31% 37.69% 
31 291 61 1 260.5 0.38% 99.6~k 62.07% 37.93% 
32 229 50 3 204 1.47% 98.53% 61.16% 38.84% 
33 176 41 3 155.5 1.93% 98.07% 59.98% 40.02% 
34 132 37 1 113.5 0.88% 99.1~k 59.45% 40.55% 
35 94 47 0 70.5 0.00% 100.00% 59.45% 40.55% 
36 47 35 0 29.5 0.00% 100.00% 59.45% 40.55% 
37 12 10 0 7 0.00% 100.00% 59.45% 40.55% 
38 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 59.45% 40.55% 
39 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 59.45% 40.55% 
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All Participants--MARCY 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 518 0 1 518 0.19% 99.81% 99.81% 0.19% 
1 517 0 0 517 0.00% 100.00% 99.81% 0.19% 
2 517 0 2 517 0.39% 99.61% 99.42% 0.58% 
3 515 0 5 515 0.97% 99.03% 98.46% 1.54% 
4 510 0 3 510 0.59% 99.41% 97.88% 2.12"k 
5 507 0 6 507 1.18% 98.82% 96.72% 3.28% 
6 501 0 6 501 1.20% 98.80% 95.56% 4.44% 
7 495 0 6 495 1.21% 98.79% 94.40% 5.60% 
8 489 0 14 489 2.86% 97.14% 91.70% 8.30% 
9 475 0 9 475 1.89% 98.11% 89.96% 10.04% 
10 466 0 8 466 1.72% 98.28% 88.42% 11.58% 
11 458 0 14 458 3.06% 96.94% 85.71% 14.29% 
12 444 26 8 431 1.86% 98.14% 84.12% 15.88% 
13 410 18 14 401 3.49% 96.51% 81.19% 18.81% 
14 378 20 4 368 1.09% 98.91% 80.30% 19.70% 
15 354 17 4 345.5 1.16% 98.84% 79.37% 20.53% 
16 333 9 6 328.5 1.83% 98.17% 77.92<'k 22.08% 
17 318 17 9 309.5 2.91% 97.09% 75.66% 24.34% 
18 292 27 6 278.5 2.15% 97.85% 74.03% 25.97% 
19 259 28 3 245 1.22% 98.78% 73.12<''' 26.88% 
20 228 22 6 217 2.76% 97.24% 71.10% 28.90% 
21 200 20 5 190 2.63% 97.37% 69.23% 30.77% 
22 175 12 3 169 1.78% 98.22% 68.00% 32.00% 
23 160 10 1 155 0.65% 99.35% 67.56% 32.44% 
24 149 7 3 145.5 2.06% 97.94% 66.17% 33.83% 
25 139 10 2 134 1.49% 98.51% 65.18% 34.82% 
26 127 13 3 120.5 2.49% 97.51% 63.56% 36.44% 
27 111 8 1 107 0.93% 99.07% 62.96% 37.04% 
28 102 10 3 97 3.09% 96.91% 61.02<''' 38.98% 
29 89 4 3 87 3.45% 96.55% 58.91% 41.09% 
30 82 11 1 76.5 1.31% 98.69% 58.14% 41.86% 
31 70 17 1 61.5 1.63% 98.37% 57.20% 42.80% 
32 52 15 2 44.5 4.49% 95.51% 54.63% 45.37% 
33 35 12 1 29 3.45% 96.55% 52.74% 47.26% 
34 22 11 0 16.5 0.00% 100.00% 52.74% 47.26% 
35 11 4 0 9 0.00% 100.00% 52.74% 47.26% 
36 7 3 0 5.5 0.00% 100.00% 52.74% 47.26% 
37 4 4 0 2 0.00% 100.00% 52.74% 47.26% 
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All Participants-HALE CREEK 

Cases at Cases Cases Cases 
Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 
Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 500 0 0 500 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 500 0 1 500 0.20% 99.80% 99.80% 0.20% 
2 499 0 1 499 0.20% 99.80% 99.60% 0.40% 
3 498 0 2 498 0.40% 99.60% 99.20% 0.80% 
4 496 0 5 496 1.01% 98.99% 9(:.20% 1.80% 
5 491 0 4 491 0.81% 99.19% 97.40% 2.60% 
6 487 0 6 487 1.23% 98.77% 96.20% 3.80% 
7 481 0 10 481 2.08% 97.9;20k 94.20% 5.80% 
8 471 0 21 471 4.46% 95.54% 90.00% 10.00% 
9 450 0 6 450 1.33% 98.67% 88.80% 11.20% 
10 444 0 9 444 2.03% 97.97% 87.00% 13.00% 
11 435 0 9 435 2.07% 97.93% 85.20% 14.80% 
12 426 27 11 412.5 2.67% 97.33% 82.93% 17.07% 
13 388 21 8 377.5 2.12"" 97.88% 81.17% 18.83% 
14 359 26 5 346 1.45% 98.55% 80.00% 20.00% 
15 328 17 14 319.5 4.38% 95.62"" 76.49% 23.51% 
16 297 15 8 289.5 2.76% 97.24% 74.38% 25.62% 
17 274 16 5 266 1.88% 98.12% 72.98% 27.02"k 
18 253 9 3 248.5 1.21% 98.79% 72.10% 27.90% 
19 241 12 3 235 1.28% 98.72% 71.18% 28.82% 
20 226 14 4 219 1.83% 98.17% 69.88% 30.12% 
21 208 21 0 197.5 0.00% 100.00% 69.88% 30.12% 
22 187 14 3 180 1.67% 98.33% 68.71% 31.29% 
23 170 15 1 162.5 0.62% 99.38% 68.29% 31.71% 
24 154 12 1 148 0.68% 99.32"k 67.83% 32.17% 
25 141 12 2 135 1.48% 98.52% 66.83% 33.17% 
26 127 10 1 122 0.820" 99.18% 66.28% 33.72% 
27 116 7 2 112.5 1.78% 98.22"" 65.10% 34.90% 
28 107 16 1 99 1.01% 98.99% 64.44% 35.56% 
29 90 14 1 83 1.20% 98.80% 63.67% 36.33% 
30 75 11 0 69.5 0.00% 100.00% 63.67% 36.33% 
31 64 7 0 60.5 0.00% 100.00% 63.67% 36.33% 
32 57 9 0 52.5 0.00% 100.00% 63.67% 36.33% 
33 48 9 0 43.5 0.00% 100.00% 63.67% 36.33% 
34 39 13 1 32.5 3.08% 96.92"-' 61.71% 38.29% 
35 25 17 0 16.5 0.00% 100.00% 61.71% 38.29% 
36 8 5 0 5.5 0.00% 100.00% 61.71% 38.29% 
37 3 1 0 2.5 0.00% 100.00% 61.71% 38.29% 
38 2 1 0 1.5 0.00% 100.00% 61.71% 38.29% 
39 1 1 0 0.5 0.00% 100.00% 61.71% 38.29% 
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All Participants-CHATEAUGAY 

Cases at Cases Cases Cases 
Months Start Withdrawn Returned Exposed 

of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 
Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 

0 544 0 0 544 O.OOOk 100.00% 100.00% 0.00% 
1 544 0 0 544 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
2 544 0 0 544 0.00% 1oo.000k 100.00% 0.00% 
3 544 0 2 544 0.37% 99.63% 99.63% 0.37% 
4 542 0 8 542 1.48% 98.52% 98.16% 1.84% 
5 534 0 5 534 0.94% 99.06% 97.24% 2.76% 
6 529 0 8 529 1.51% 98.49% 95.77% 4.23% 
7 ~~21 0 7 521 1.34% 98.66% 94.49% 5.51% 
8 514 0 7 514 1.36% 98.64% 93.20% 6.80% 
9 507 0 10 507 1.97% 98.03% 91.36% 8.64% 
10 497 0 21 497 4.23% 95.77% 87.50% 12.50% 
11 476 0 9 476 1.89% 98.11% 85.85% 14.15% 
12 467 11 10 461.5 2.17% 97.83% 83.99% 16.01% 
13 446 12 12 440 2.73% 97.27% 81.69% 18.31% 
14 422 19 6 412.5 1.45% 98.55% 80.51% 19.49% 
15 397 23 a 385.5 2.08% 97.92% 78.84% 21.16% 
16 36S 26 10 353 2.83% 97.17% 76.60% 23.40% 
17 330 10 7 325 2.15% 97.85% 74.95% 25.05% 
18 313 14 10 306 3.27% 96.73% 72.50% 27.50% 
19 289 21 6 278.5 2.15% 97.85% 70.94% 29.06% 
20 262 13 5 255.5 1.96% 98.04% 69.55% 30.45% 
21 244 15 5 236 -2.12% 97.66% 66.08% 31.9~k 

22 223 9 2 218.5 0.92% 99.08% 67.46% 32.64% 
23 212 15 2 204.5 0.98% 99.0~k 66.80% 33.20% 
24 195 13 2 188.5 1.06% 98.94% 66.09% 33.91% 
25 180 24 2 168 1.19% 98.81% 65.30% 34.70% 

I 26 154 17 0 145.5 0.00% 100.00% 65.30% 34.70% 
27 137 13 1 130.5 0.77% 99.23% 64.80% 35.20% 
28 123 19 0 113.5 0.00% 100.00% 64.80% 35.20% 
29 104 10 0 99 0.00% 100.00% 64.80% ~5.20% 

30 94 14 2 87 2.30% 97.70% 63.31% 36.69% 
31 78, 18 0 69 0.00% 100.00% 63.31% 36.69% 
32 6(') 14 0 53 O.OOOk 100.00% 63.31% 36.69% 
33 46 11 2 40.5 4.94% 95.06% 60.18% 39.82% 
34 33 9 0 28.5 0.00% 100.00% 60.18% 39.82% 
35 24 8 0 20 0.00% 100.00% 60.18% 39.82% 
36 16 13 0 9.5 0.00% 100.00% 60.18% 39.82% 
37 3 3 0 1.5 0.00% 100.00% 60.18% 39.82% 
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All Participants--BUTLER 
Cases at Cases Cases Cases 

Months Start Withdrawn Returned Exposed 
of During to for Full Percent Percent Cumulative Cumulative 

Month Month DOCS Interval Terminated Survival Survival Returns 
0 537 0 0 537 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 
1 537 0 0 537 0.00% 100,OOOk 100.00% 0.00% 
2 537 0 2 537 0.37% 99.63% 99.63% 0.37% 
3 535 0 5 535 0.93% 99.07% 98.70% 1.30% 
4 530 0 7 530 1.32% 98.68% 97.39% 2.61% 
5 523 0 3 523 0.57% 99.43% 96.83% 3.17% 
6 520 0 12 520 2.31% 97.69% 94.60% 5.40% 
7 508 0 9 508 1.n% 98.23% 92.92% 7.08% 
8 499 0 e 499 1.60% 98.40% 91.43% 8.57% 
9 491 0 5 491 1.02% 98.98% 90.50% 9.50% 
10 486 0 14 486 2.88% 97.12% 87.90% 12.10% 
11 472 0 12 472 2.54% 97.46% 85.66% 14.34% 
12 460 21 10 449.5 2.220k 97.78% 83.76% 16.24% 
13 429 23 14 417.5 3.35% 96.65% 80.95% 19.05% 
14 392 36 9 374 2.41% 97.59% 79.00% 21.00% 
15 347 26 5 334 1.50% 98.50% 77.82% 22.18% 
16 316 16 8 308 2.60% 97.400k 75.80% 24.20% 

I 17 292 17 4 283.5 1.41% 98.59% 74.73% 25.27% 
18 271 28 4 257 1.56% 98.44% 73.56% 26.44% 
19 239 13 4 232.5 1.72<'-' 98.28% 72.30% 27.70% 
20 222 13 2 215.5 0.93% 99.07% 71.63% 28.37% 
21 207 7 2 203.5 0.98% 99.02"k 70.920k 29.08% 
22 198 11 5 192.5 2.60% 97.40% 69.08% 30.92<>k 
23 182 17 2 173.5 1.15% 98.85% 68.28% 31.72% 
24 163 16 2 155 1.29% 98.71% 67.40% 32.60% 
25 145 11 3 139.5 2.15% 97.P5% 55.95% 34.05% 
26 131 16 1 123 0.81% 99.19% 65.4~k 34.58% 
27 114 10 0 109 O.OOOk 100.00% 65.42% 34.58% 
28 104 1.2 1 98 1.0~A, 98.98% 64.75% 35.25% 
29 91 4 1 69 1.120,,(, 98.68% 64.02<'k 35.98% 
30 as 7 0 82.5 0.00% 100.000-' 64.02"k 35.98% 
31 79 19 0 69.5 0.000"' 100.00% 64.02% 35.98% 
32 60 12 1 54 1.85% 98.15% 62.84% 37.16% 
33 47 9 0 42.5 0.00% 100.00% 62.84% 37.16% 
34 38 4 0 36 0.00% 100.00% 62.84% 37.16% 
35 34 18 0 25 0.00% 100.00% 62.84% 37.16% 
36 16 14 0 9 0.00% 100.00% 62.84% 37.16% 
37 2 2 0 1. 0.00% 100.00% 62.84% 37.16% 
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